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مسموم سازی
کار کیست؟

صبــح روز 9 آذرماه، انتشــار بوی 
نامطبوعی در هنرســتان نور واقع در 
منطقه یزدانشهر قم، موجب می شود تا شماری 
از دانش آموزان این هنرســتان دچار علایم و 
مشکلات تنفسی شوند. تکرار این رویداد در 
همین هنرستان و گسترش آن به دیگر مدارس 
قم و چندین شــهر دیگر در سه ماه گذشته،  از 
یک سو موجی از نگرانی ها را در دانش آموزان،  
والدین و مسئولان کشور ایجاد کرده و از سوی 
دیگر یک پرســش اصلی را در افکار عمومی 
پدید آورد که این مسموم ســازی های سریالی 

دانش آموزان دختر کار کیست؟
در  موضع گیری هــا  و  پــردازش  نــوع 
رســانه های داخلی و خارجی نسبت به این 
موضوع، به گونه ای است که می توان گفت، 
 مســمومیت دانش آموزان دختر در چندین 
شهر کشــور،  به یک مســئله مهم خبری و 
امنیتی تبدیل شده است؛ اما در این میان و در 
شرایطی که مسئولان کشور از رئیس جمهور 
گرفته تا دیگر ســران قوا و رؤسای دستگاه ها 
و ســازمان ها، همگی بر رســیدگی فوری و 
شناسایی منشأ انتشــار این گازها و عوامل 
انتشــار دهنده تأکید داشــته و متولیان امور 
اطلاعاتی و امنیتی نیز در همین راســتا فعال 
هستند، ادبیات یکپارچه جریان ضد انقلاب 
و رسانه های بیگانه، شــبکه های ماهواره ای 
و همچنین شــبکه های اجتماعــی مرتبط با 
دشــمنان و معاندان در خصوص کشــف و 
معرفی عامل این جنایت های ضد انســانی،  

بسیار قابل توجه و تأمل است!
مجموعه های نامبرده،  با تأکید و تکرار یک 
دانش آموزان  مسموم ســازی  عامل  عبارت،  

را این گونه معرفی می کنند: »کار خودشــان 
است« عبارتی که در سال های گذشته و به ویژه 
در اغتشاشــات پاییزی که در واقع یک جنگ 
ترکیبی بــا تمرکز بر جنگ شــناختی بود،  در 
خصوص چندین حادثه تکرار شد. در آن مقطع 
هم عوامــل آتــش زدن بانک ها، خودروهای 
شــخصی مردم، آتش زدن مساجد، سوزاندن 
قرآن، برداشتن چادر از ســر بانوان چادری و 
حتی جنایت شــاهچراغ را، با همین عبارت 

»کار خودشان است« معرفی می کردند!
در اغتشاشات پاییزی، عجیب آن بود که 
در رسانه های شان ساخت کوکتل مولوتوف، 
حملــه به اماکن، ترور، تخریب، کشــتن و 
بســتن راه ها را آموزش می دادند و افراد را 
به انجام این کارهــا تحریک می کردند،  اما 
هر گاه حادثه ای تلخ و ناگوار از منظر افکار 
عمومی رخ می داد، آن را به نظام و نهادهای 

حکومتی نسبت می دادند.
هم اکنــون که مســمومیت دانش آموزان 
دختر به یک دغدغــه  اجتماعی  ـ  فرهنگی و 
همچنین امنیتی تبدیل شده و افکار عمومی 
عامل ایــن جنایت ضــد انســانی را هرگز 
نمی بخشــد؛ نه تنهــا نظام و دســتگاه های 
حکومتی را عامل این مسموم سازی معرفی 
می کنند،  بلکه با فراخوان دادن برای اعتراض 
به این موضــوع،  برای تعطیلــی مدارس و 
نرفتن دانش آموزان به مدرسه تلاش می کنند. 
استدلال این جماعت برای این ادعا آن است 
که جمهوری اسلامی سیاست زن ستیزی دارد 
و چون با رفتن دانش آموزان دختر به مدرسه 
و درس خواندن آنان مخالف اســت، برای 
حبس کردن زنان و دختران در خانه، به چنین 
کاری  دست می زند! آیا این استدلال درست 
است؟ اگر نیست، پشت صحنه این جنایت ها 

چه کسانی هستند؟
برای پاسخ به این پرسش ها، موارد زیر که به 

اختصار می آید،  کمک کننده است: 

 دلیل اصلی این اتهام زنی به نظام از 
ســوی دشــمنان خارجی و جریان ۱

ضدانقلاب، آن اســت که می گویند ماهیت 
نظام جمهوری اســلامی،  »زن ســتیزی« و 
مخالفــت بــا »آزادی  زنــان و فعالیت های 
اجتماعــی و علمــی زنان« اســت! آیا این 
استدلال درست است؟ برای سنجش درستی 
یا نادرســتی این ادعا از ســوی کســانی که 
شعارشــان »زن ، زندگی ،  آزادی«است، فقط 
کافی  است شرایط زنان در ایران پیش و پس از 

انقلاب با همه مقایسه شود. 
در دوران پهلوی که الان یکی از این خاندان 
فاســد،  دیکتاتور و وابســته، با شــعار »زن، 
زندگی،  آزادی« دچار توهم برای بازگشت به 
ایران و نشســتن بر تخت سلطنت شده، زنان 
در بدترین شــرایط اجتماعی با بالاترین میزان 
بی ســوادی قرار دارند. چنــد آمار، موقعیت 
زنان در آن دوران را مشخص می کنند. در رژیم 
پهلوی، 90 درصد زنان روســتایی بی سواد، 
سهم زنان از کرسی استادی دانشگاهی در سال 
۱355 به عنوان یــک جایگاه مؤثر اجتماعی 
حدود ۱/4 درصد، تعــداد فارغ التحصیلان 
زن در ســال ۱355 حــدود 6 درصد از کل 
فارغ التحصیلان، تعداد کل پزشــکان 3500 
نفر، آمار پزشــکان متخصص زنان 597 نفر، 
تعداد نمایندگان زن کمتر از ۱0 نفر و در حوزه 
ورزش ملــی و بین المللی،  کل مــدال آوران 
 آسیایی 

ً
زنان قبل از انقلاب پنج مورد و عمدتا

اســت. پیش از انقــلاب تنها پنج ســازمان 
 به 

ً
مردم نهاد در حوزه زنان فعال بود که عمدتا

خاندان سلطنت وابسته بودند. 
حال به چند آمار مربــوط به حوزه زنان در 

دوره جمهوری اسلامی توجه کنیم:
سهم زنان در کرسی استادی و هیئت علمی 
دانشگاه ها 34 د رصد،  سهم دانشجویان دختر 
56 درصد) بیشتر از پسران(، فارغ التحصیلان 
زن از دانشگاه ها 44 درصد،  تعداد زنان پزشک 

بیش از 60 هزار نفر،  بیش از 9500 نویسنده 
و مؤلــف زن و 840 ناشــر زن، 70 زن رئیس 
هیئت ورزشــی،  5۱ زن رئیس و نایب رئیس 
فدراسیون های ورزشی، 88/366 نفر زن داور 
ورزشــی در مسابقات ملی و بین المللی، زنان 
صاحب ۱80 مدال جهانی در ورزش،  903 
زن فیلمســاز در عرصه سینما و حدود 2000 

زن فعال در عرصه سینما.
یک پرسش اساسی را باید مدعیان با شعار 
»زن، زندگی ،  آزادی« و کســانی که سیاست 
جمهوری اســلامی را »زن ســتیزی«  معرفی 
می کنند، پاســخ دهند و آن اینکــه،  این همه 
موفقیت برای زنــان و ارتقای جایگاه علمی،  
فرهنگی و اجتماعی آنــان در دوره جمهوری 
اســلامی، در پرتو کدام سیاســت و رویکرد 
جمهوری اسلامی به زنان حاصل شده است؟
 حال بــا توجه بــه خنــده دار بودن 

اســتدلال خلاف واقع بــرای اثبات 2
ادعای »کار خودشــان اســت!« با قاطعیت 
می توان گفت، در پشت صحنه این جنایت و 
توطئه شیطانی مسموم سازی دختران، همان 
دشمنان 44 ساله ملت ایران هستند. دشمنان 
اصلی ملت ایران و جریان ضد انقلاب وابسته 
و در خدمت این دشمنان،  در 44 سال گذشته 
نشان دادند که برای احیای سلطه خود بر ایران 
و غلبه بر ایرانیان به استقلال رسیده با انقلاب 
اسلامی، حاضرند به هر جنایتی دست زده و از 
هر شیوه و روشی استفاده کنند. این دشمنان در 
ادامه توطئه هــا، فتنه انگیزی ها و فشــارهای 
همه جانبــه در دوران بعــد از انقــلاب،  در 
اغتشاشات پاییزی در قالب جنگ ترکیبی برای 
رسیدن به اهداف شوم خود که حتی تجزیه و 
پاره پاره کردن ایران و سوریه ســازی کشــور 
عزیزمــان را نشــانه رفته بودند، از هــر ابزار و 
شیوه ای بهره گرفتند. در سابقه این دشمنان با 
محوریت آمریکا و همراهی رژیم صهیونیستی، 
چند کشــور اروپایی و عربی،  جریان های ضد 

انقلاب چون منافقین، انجام جنایت هایی علیه 
ملت ایران وجود دارد کــه انجام این جنایت 
اخیر را بــه راحتی توجیه می کنــد. ترورها و 
بمب گذاری های منافقیــن در دهه 60 و حتی 
بمب گذاری در نماز جمعه تهران،  تجهیز صدام 
به سلاح های شیمیایی و جنایت ضد بشری در 
بمباران شــیمیایی سردشــت و حلبچه، زدن 
هواپیمــای  مســافربری ایربــاس بــر فــراز 
حســینیه  در  بمب گــذاری  خلیج فــارس، 
سیدالشهدای شــیراز و جنایت تروریستی در 

شاهچراغ، نمونه هایی از این دست است. 
 اما نکته پایانــی اینکه، در مقابل این 

دشمنانی که در اعمال دشمنی علیه 3
ملت ایران،  به هیچ یــک از اصول اخلاقی و 
انسانی پایبند نیستند؛ نظام جمهوری اسلامی 
در 44 سال گذشته  اثبات کرده،  حتی در مقابل 
دشــمنانش هم به اصول اخلاقی و انســانی 
پایبند است. در طول هشت سال دفاع مقدس، 
در حالی که صدام شهرهای ایران،  خانه های 
مردم،  بازار، مدرسه و بیمارستان را بمباران و 
موشــک باران می کرد، یکــی از دغدغه های 
اصلی امام)ره( که همواره به فرماندهان جنگ 
گوشــزد می کردند،  این بود کــه مبادا به مردم 
عراق آسیبی برسد!  در دوران بعد از امام)ره( 
نیز رهبر حکیم انقلاب اسلامی همین سیاست 
دینی و انسانی را در برخورد با دشمن داشتند. 
وقتی نظام و حکومتی براساس اصول و مبانی 
خود،  حتی در برخورد با دشمنان اخلاق را زیر 
 
ً
پا نمی گذارد، نوع نگاهش به مردم خود کاملا
روشن است. نگارنده این سطور،  حداقل در 
دوران اغتشاشات پاییزی، چهار بار از سردار 
سلامی، فرمانده کل ســپاه شنیدم که گفت: 
»حضرت آقا تاکنون چند بار تلفنی و حضوری 
به ما تأکیــد کردند که در این اغتشاشــات، 
مراقب باشــید به مــردم و ایــن جوانان که 
 فریب خورده اند، 

ً
هیجان زده شــده و بعضــا

آسیبی نزنید!«

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

گرفت دوباره  جان   ارومیه  دریاچه  
روایت جهاد سپاه در گفت وگوی صبح صادق با مدیرعامل هلدینگ نیروی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص(
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سفر تکراری یا متفاوت؟!نگاه

سفر اخیر »رافائل گروسی« مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، نه اولین ســفر مسئول آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به ایران است و نه آخرین آن خواهد بود؛ اما 
آنچه این سفر را از سایر دیدارهای گذشته متمایز کرده 
و آن را دارای اهمیت ســاخته، زمانه ای است که این 
سفر در آن صورت می پذیرد. دشمنان ملت ایران طی 
چند ماهه گذشــته با طراحی پیچیده و به راه انداختن 
جنگ ترکیبی بی سابقه، در تلاش بودند تا به گمان خود 
ایران را به نقطه فروپاشــی برسانند. سناریوی تجزیه و 
فروپاشــی ایران در پاییز، که مدنظر برخی قدرت های 
 در اتاق های فکر و 

ً
غربی بــود، چیزی نبود که صرفــا

طراحی های مخفیانه آنها باقی بماند؛ بلکه به رسانه های 
وابسته به آنها نیز کشــانده شد. البته دولت های غربی 
که به شکل آشــکار از پروژه آشوب در ایران حمایت 
کردند، به موضوع دیگری نیز می اندیشیدند و آن، این 
بود که حتی اگر سناریوی فروپاشی عملیاتی نشد، در 
»نقشــه جایگزین« با اعمال جنگ ترکیبی و تمرکز بر 
ابعاد سیاســی و اقتصادی، حاکمیت در ایران را دچار 
ضعف و ناتوانی کنند، با این تصور که »دولت ضعیف« 
بیشــتر در معرض واگذاری »امتیــازات بزرگ« قرار 
خواهد گرفت! با همین طرز تلقی، کشــورهای غربی 
در مناسبات سیاســی خود با ایران تجدیدنظر کردند. 
مذاکــرات هســته ای از موضوعاتی بود که از ســوی 
دولت های غربی که تا پیش از آن در اولویت برنامه های 
سیاست خارجی آنان قرار داشت، به یکباره از دستور 

کار آنها خارج شد!

 B کار بزرگ مردم
بارها گفته شده که هیچ موضوع و پرونده ای در سیاست 
خارجی به نتیجه و منفعت نخواهد رســید تا مادامی 
که در عرصه سیاســت داخلی بر سر آن انسجام ملی 
حاصل نشود؛ اما 22 بهمن و حماسه باشکوه حضور 
مــردم، آن رویدادی بــود که دولت هــای غربی را با 
واقعیت های درونی ایران آشناتر کرد. حضور منسجم 
و گسترده مردم در ســالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
سبب شــد تا فضای منفی شــکل گرفته و برخاسته از 
تبلیغات امپراتوری غرب به کنار رفته و ماهیت واقعی 
و درونی ملت ایران برای همگان آشــکار شود. به هر 
ترتیب 22 بهمن ســال 1401 سناریوی منزوی سازی 
ایران را کــه برخی دولت ها با طراحی خاص به دنبال 

آن بودند، به طور کامل به شکســت کشاند. سفر مهم 
و موفق ریاســت جمهوری اســلامی ایــران به چین، 
شــرکت مؤثر و عزتمندانه وزیر امور خارجه ایران در 
پنجاه ودومین نشست شورای حقوق بشر در ژنو و سفر 
رافائل گروسی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
به ایران را باید در این چارچوب تحلیل و ارزیابی کرد. 
بی جهت نیســت اگر تحولات مهم و سرنوشت ساز 
چند ماه اخیر کشــور را به پیش و پس از حماسه مردم 

در سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی تقسیم بندی کنیم.

 Bماهیت سفر
اخبار رسیده نشان می دهد که ســفر مدیرکل آژانس 
به ایــران هر چند برای پیشــبرد مباحث فنی صورت 
پذیرفته است؛ اما از آن ســو لازم است برای این سفر 
کارکرد سیاسی نیز تعریف کرد؛ چه اینکه این سفر به 
درخواست یا دســت کم با موافقت سران کشورهای 
غربی انجام شده است. در این زمینه رابرت مالی )راب 
ملی( نماینده ویژه آمریکا در امور ایران ادعا کرد ایالات 
متحده قبل از تصمیم گیری درباره اقدامات و گام های 
بعدی درباره ایران منتظر نتایج ســفر رافائل گروسی 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران خواهد 
ماند. در همین زمینه خبرگزاری فرانسه به نقل از یک 
منبع دیپلماتیک نوشــت که گروسی برای ازسرگیری 
گفت وگــو درباره برنامه هســته ای ایــران و همچنین 
بازگرداندن روابط به عالی ترین سطوح با رئیسی دیدار 
می کند. تجربــه دوره های مختلــف مواجهه برخی 
کشورهای غربی با ایران و خاصه آمریکا نشان می دهد 
که طرح ایــن عبارت که »همه گزینه هــا بر روی میز 
است!« دیگر به یک سناریویی نخ نما تبدیل شده است. 
واقعیت آن اســت که دیپلماسی در برابر »ایران بزرگ 
و متحــد« نه یکی از گزینه ها، بلکه »تنها را مواجهه با 

جمهوری اسلامی ایران به حساب می آید«.

 B سایه سنگین سیاسی کاری
اگر بخواهیم از تجربه مذاکرات هســته ای که از اویل 
دهه 80 کلید خورد و تاکنون نیز ادامه دارد، یک درس 
بگیریم، آن درس این اســت که مهم تر از مباحث فنی 
و هســته ای مذاکرات، این متغیرها و مســائل سیاسی 
هســتند که به شدت در این زمینه ایفای نقش می کنند. 
دولت های ضلع غربی مذاکرات هسته ای هیچ گاه اجازه 
نداده اند مذاکرات هســته ای در مسیر فنی و تکنیکال 
خود پیش برود. برای نمونه در 18 اردیبهشت 1397، 
دولت وقت آمریکا با این تحلیــل که خروج از برجام 
و اعمال سیاست فشــار حداکثری می تواند ایران را به 
نقطه فروپاشی برســاند، از توافق هسته ای خارج شد. 
همان موقــع متوهمانه گفتند انقلاب اســلامی ایران 
چهل ســالگی خودش را نخواهد دید! بعد که دیدند 

انقلاب اسلامی در هویت و باورهای مردم ایران جای 
دارد، کوشیدند برجام موشکی و منطقه ای را به برنامه 
جامع اقدام مشترک بیفزایند. اینک نیز هر چند شرایط 
محیطــی تغییر کرده؛ اما ماهیــت زورگویانه دولت ها 
تغییری نیافته است و محاسبات اشتباه آنها کماکان ادامه 
دارد. غربی هــا باید بدانند که از جنگ ترکیبی و ایجاد 
پروژه آشوب که علیه ایران قوی و متحد به راه انداخته اند 
آبی برای آنها گرم نمی شود. راهپیمایی 22 بهمن سال 
1401 که در اوج جنگ همه جانبه آنها علیه مردم ایران 
رخ داد، آشکار ساخت که مردم ایران هر چند ناراضی 
از مسائل معیشتی هستند؛ اما پیوندشان با انقلاب و نظام 
ناگسستنی است. حال که مدیر کل آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی در ایران حضور دارد، او و غربی ها بدانند 
که ایران برای احیای برجام  آمادگی دارد؛ اما از آن ســو 
هیــچ گاه توانمندی نظامی صلح آمیز و سیاســت های 
منطقــه ای خود را روی میز مذاکره قــرار نخواهد داد. 
کوتاه آمدن غرب از این محاسبات و پندارها نادرست، 

راهکار حل مسئله هسته ای بوده و خواهد بود.

 B خروج برجام از بن بست
یکــی از موضوعات مهم در زمینــه مذاکرات ایران و 
آژانس، آن اســت که آیا دیدارهای روز جمعه و شنبه 
گروســی در تهران و پیشــرفت روابط فنی می تواند به 
احیای توافق هسته ای منجر شود؟ در این زمینه مدیرکل 
آژانس بین المللی انــرژی اتمی گفت توافق خوبی که 
قرار است به آن برسیم به احیای برجام کمک خواهد 
کرد. او این را نیز اضافه کرد که اطمینان خاطر دارم که 
شاهد پیشرفت در همه حوزه ها خواهیم بود. امیدوارم 
کــه این نقطه عطــف در برخی تفاهم هــا و توافقات 
فی مابین محقق شود. این جملات گروسی چنانچه در 
پیوند و هماهنگی با دولت های غربی باشــد، می توان 
گفت که احتمال خروج برجام از بن بســت چند ماهه 

افزایش پیدا کرده است.
اما شــاید یک موضــوع جدید که تا پیــش از این در 
بیان مدیران پیشــین آژانس نیامــده بود، توجه خاص 
به ظرفیت فنی جمهوری اســلامی ایــران در کمک 
به نیازمندی های هســته ای کشــورهای همسایه بود. 
در این باره مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمی، 
ظرفیت بالای متخصصان هســته ای ایران را فرصتی 
برای توسعه برنامه های کشورهای همسایه و نیز کمتر 
توسعه یافته خواند و اظهار داشت که مطمئن هستیم با 
همکاری ایران می توانیم داروهای هسته ای را تولید و به 

کشورهای همسایه کمک کنیم.
در هر حال، ایران از به ســرانجام رسیدن احیای توافق 
هسته ای مشروط بر آن که منافع اقتصادی ملت ایران را 
و رفع تحریم های ظالمانه را تأمین کند، استقبال می کند 

و از منظر جمهوری اسلامی، چنانچه اراده سیاسی در 
کشورهای غربی پدید آید، فاصله با اعلام احیای برجام 
طولانی نیســت. ایران اما از آن ســو به تجربه آموخته 
که باید به تنوع شــرکا در روابــط و تجارت خارجی 
نیز بیندیشد و به همین دلیل، مجموعه ای از اقدامات 
اساسی و زیربنایی را برای تحقق این ایده در دستور کار 

قرار داده است.

 Bپیش بینی سفر
سوابق گذشــته رفتارهای آژانس و بررسی تجربیات 
گذشته این نهاد بین المللی در رابطه با ایران به ما اجازه 
نمی دهد که درباره سفر روز جمعه و شنبه آقای گروسی 
خوش بینانــه قضاوت کنیم؛ اما اگــر مجموعه نکات 
اعلام شده از سوی آقای گروسی و آقای اسلامی را که 
در کنفرانس خبری بیان کردند مبنای تحلیل روزهای 
پیش ر و قــرار دهیم، می توانیم آینده را طور دیگری نیز 
ببینیم. مدیــرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی صبح 
روز شــنبه در تهران درباره موضوع بی طرفی این نهاد 
اعلام کرد کــه آژانس هیچ گاه ابزار سیاســی نبوده و 
نخواهد بود. ما بسیار شــفاف عمل می کنیم و تحت 
دستورالعمل هیچ کشوری قرار نداریم و از کسی دستور 

نمی گیریم.
فرآیند همکاری جمهوری اســلامی ایــران با آژانس 
انــرژی اتمــی گویای آن اســت که بیشــترین میزان 
همــکاری و انجام بازرســی های دوره ای و خاص، از 
مراکز هســته ای ایران صورت گرفته است. معنای این 
اقدام سازنده آن است که جمهوری اسلامی ایران مایل 
اســت آژانس بین المللی در قامت یک نهاد حرفه ای و 
بی طرف باقی بماند. بسیار طبیعی است که بیش و پیش 
از همه، مدیر کل آژانس باید شــئونات فنی و حرفه ای 
آژانس را مد نظر قرار دهد. تجربه نشان داده است که 
اثرپذیری مدیرکل آژانس از درخواست های سیاسی و 
حتی استکباری قدرت های بزرگ هیچ کمکی به حل 
مسئله هسته ای ایران نکرده است. خوب است گروسی 
این ســؤال کلیدی را از خود بپرســد که اعمال فشار 
سیاسی آژانس و برخی قدرت های زورگو بر جمهوری 
اسلامی ایران تاکنون در کدام بخش صنعت هسته ای 
ایران و روند پیشرفت آن را دچار تعطیلی یا حتی وقفه  

ایجاد کرده است؟ 
به هر ترتیب جمهوری اســلامی ایــران انتظار دارد، 
سفر روز جمعه و شنبه رافائل گروسی به تهران آغازی 
به ســمت رهاشــدن آژانس بین المللی انرژی اتمی و 
مدیرکل آن از فشار تحمیل ها و خواسته های غیرقانونی 
و سیاسی برخی کشــورهای زورگو باشد. این چیزی 
است که در میدان عمل باید درباره آن قضاوت قطعی 

کرد.

سکته ژرمن ها 

جنگ اوکراین به گره کوری در سیاست خارجی 
آلمان تبدیل شده است. دولت ناتوان و چندتکه 
اولاف شــولتس، صدر اعظم این کشــور هنوز 
نتوانسته است تصمیم عقلانی و اقناع کننده ای را 
حتی برای افکار عمومی کشورش در قبال جنگ 
اوکراین اتخاذ کند. ژرمن ها با اتخاذ سیاســت 
»هــم جنگ هم صلح« در قبال جنگ اوکراین، 
موجبات اعتراض اقشاری از شهروندان آلمانی 
را نیــز در داخل این کشــور فراهــم کرده اند. 
برگزاری تظاهرات ضد جنگ در یک ســالگی 
جنگ اوکراین در ایالت هــای گوناگون آلمان، 
بیان کننده همین حقیقت است. ژرمن ها در این 
معادله از یک ســو تلاش می کننــد به بازیگری 
عاقل و میانه رو تبدیل شــوند و از سوی دیگر، با 
ارسال تانک های لئونارد به اوکراین به جزئی از 
جنگ تبدیل شده اند! تاریخ مصرف این سیاست 
دوگانه، پس از یک ســال جنگ و نابسامانی، به 
پایان خود رســیده اســت! صدراعظم آلمان به 
تازگی متعهد شــده است کشــورش در زمینه 
تقویت صنایع نظامی و تولید بیشــتر تسلیحات 

گام های جدی بردارد. 
بدیهی اســت که سیاست تسلیحاتی جدید 
ژرمن ها، مبتنی بر بازدارندگی نبوده و همان گونه 
که از سخنان شولتس برمی آید، او قصد دارد بیش 
از پیش نقش مخرب ژرمن ها در جنگ را تقویت 
کند. از سوی دیگر، حتی برخی هم حزبی های 
شولتس به وی هشدار داده اند که جنگ طلبی در 
اوکرایــن یا اتخاذ مواضع دوگانه در این معادله، 
وی را به دام بازی خاص دموکرات مســیحی ها 
)رقبای سیاسی سوســیال دموکرات ها( خواهد 
انداخــت. در جریان برگزاری انتخابات محلی 
اخیر در برلین، سوسیال دموکرات ها سخت ترین 
شکســت دو دهه اخیر خود را متحمل شدند و 
پیروزی آسانی را برای رقبای خود رقم زدند؛ زیرا 
برخی از رأی دهندگانی که خواستار ایفای نقش 
»میانجی گری دولت شــولتس« در قبال جنگ 
اوکراین بودند، به هدف خود دست پیدا نکردند. 
اکنون بیشــتر شــهروندان آلمانی از شولتس نه 
به عنوان نماد عقلانیــت و صلح، بلکه به نماد 
ســردرگمی و جنگ یاد می کنند. این واقعیت، 
با تصویرسازی کاذبی که سوسیال دموکرات ها 
در انتخابات سراســری سال گذشــته از خود 
صورت داده بودند، تفاوتی اساسی دارد!  سخنان 
اخیر صدراعظم آلمان، بی ارتباط با ســفر اخیر 
زلنسکی به کشورهای اروپایی و سخنرانی وی 
در بروکسل و سپس نشست امنیتی مونیخ نیست!
صدراعظــم آلمان با تأکید بــر اینکه دولت 
تحت رهبری وی هرگز تصمیمی در خصوص 
ارسال سلاح را ساده و کم اهمیت تلقی نمی کند، 
توضیح داد که حمایت از اوکراین »برای دفاع از 
نظم صلح اروپایی« با اطمینان از اینکه »ناتو به 
یک طرف مخاصمه تبدیل نمی شود«، ضروری 
 خیال 

ً
اســت؛ اما این اظهارات شــولتس قطعا

طرفداران صلح در آلمــان را راحت نمی کند! 
ژرمن ها مانند فرانسوی ها بازی دوگانه ای را در 
جنگ اوکراین در پیش گرفته اند که هدایت آن، 
چنــدان از عهده این سیاســتمداران اروپایی بر 
نمی آید! حرکت میان مؤلفه های صلح و جنگ، 
ظرافت و درایتی می خواهد که حداقل مقامات 
ناتو از آن بی بهره هستند. چندی پیش »ولادیمیر 
پوتین« در یک سخنرانی طوفانی که اتفاقا مورد 
توجه بسیاری از رسانه های غربی نیز قرار گرفت، 
حمایت تسلیحاتی ژرمن ها از کی یف با ارسال 
تانک های لئوپــارد را مصــداق ورود آلمان به 
صحنه جنگ دانسته بود. همچنین پوتین تصریح 
کرد، در واکنش به این اقدام، روســیه دست و پا 
بسته نخواهد ماند! واکنش روسیه نسبت به این 
موضوع هر چه باشــد، به سود حزب سوسیال 
دموکــرات و دوحــزب ائتلافی دولــت آلمان 
)دموکرات های آزاد و سبزها( نیست؛ موضوعی 

که بیشتر تحلیلگران آلمانی به آن واقف هستند.

نیست شرافتمندانه  که  یی  خرابکار
چرا متهم سازی نظام به مسموم کردن دانش آموزان مضحک است؟

صبح صادق سفر مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران را بررسی می کند

در حالی که بررسی علل مســمومیت دانش آموزان و 
برخورد قاطعانــه با عامل یا عوامــل آن، به مطالبه ای 
عمومــی در جامعــه تبدیل شــده، حجت الاســلام 
والمســلمین رئیسی در تاریخ 10 اســفند وزیر کشور 
را مأمور ریشــه یابی و رســیدگی فوری به این موضوع 
و اطلاع رســانی مســتند و مســتمر برای رفع نگرانی 
خانواده ها در این زمینه کرد. وزیر کشور نیز بلافاصله در 
همان روز و پس از برگزاری جلسه مشترک با مسئولان 
نهادهای امنیتی و انتظامــی و مقامات وزارتخانه های 
بهداشــت و آموزش و پــرورش، در جمع خبرنگاران 
حاضر شد و ضمن تکذیب شایعات مربوط به فلج شدن 
دانش آموزان بر اثر مســمومیت، اظهار کرد: »تا امروز 
فرد یا افرادی در این رابطه دســتگیر نشده اند؛ ولیکن 
اقدامات و تحقیقات دســتگاه های امنیتی در این زمینه 
در حال انجام است.« وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی هم در زمینه کم و کیف این مسمومیت ها گفت: 
»مســمومیت دانش آموزان دختر بسیار خفیف بوده و 

عوارض جدی ایجاد نکرده است.«
مراجع عظام تقلید نیز طی هفته گذشته در جریان 
دیدارهای جداگانه با فرمانده انتظامی کشــور و وزیر 
آموزش و پــرورش، بر ضــرورت رســیدگی فوری 
دستگاه های مربوطه به موضوع مسمومیت دانش آموزان 
تأکید کردند. حضــرات آیــات جوادی آملی، نوری 
همدانی و سبحانی تأکید کردند که باید با افراد مقصر 

در این زمینه به صورت جدی برخورد شود.
اما مسمومیت های سریالی دانش آموزان دختر در 
برخی مدارس شهرهای قم، خراسان شمالی و تهران 

در حالی اتفاق افتاد که معاندان نظام جمهوری اسلامی 
از ســلطنت طلب گرفته تا منافقین و تجزیه طلب ها، 
از پاییز امســال و همزمان با اغتشاشــات پراکنده در 
برخی شــهرها، به شــدت در تلاش بودند تا مدارس 
و دانشــگاه های کشــور را به تعطیلی بکشــانند و در 
حالــی که هنوز هیچ خبر متقنــی در خصوص علت 
از ســوی نهادهای  مســمومیت های دانش آمــوزان 
مســئول اعلام نشــده، اما از نگاه شــبکه  تلویزیونی 
سعودی اینترنشنال و شبکه سلطنتی انگلیس بی بی سی 
فارسی، عامل اصلی و متهم درجه یک این اتفاق، نظام 

جمهوری اسلامی ایران است. 
به زعم عوامل این شــبکه ها، حاکمیت مستقر در 
سرزمین ایران سعی دارد با مسموم کردن دانش آموزان 
دختر، فضای رعــب در میان مردم و به ویژه دختران و 
زنان کشور ایجاد کند و ضمن ترساندن دانش آموزان از 
حضور در مدارس، از نقش آفرینی های بیشتر دختران 
و زنان جامعه طی ســنوات آتــی جلوگیری کند. این 
متهم ســازی و اســتدلالات مضحک و احمقانه در 
حالی از ســوی مجریان و افراد به اصطلاح کارشناس 
این رســانه ها مطرح می شــود که آمار دختران و زنان 
باســواد در دوره پهلوی تنها 35 درصد بود و این آمار 
امروز به 84 درصد رســیده است. از سوی دیگر، تنها 
6 درصد دانشجویان پیش از انقلاب را دختران تشکیل 
می دادند، اما پس از انقلاب و در زمان فعلی، این آمار 
به 60 درصد رسیده است. همین آمار و ارقام، به خوبی 
میزان ارزش قائل شــدن دو نظام حکومتــی را برای 

دختران و زنان یک جامعه نشان می دهد.
طنز ماجرا و بیــرون زدن دُم خروس در جریان این 
اتفاقات هم در آنجایی است که ملیجک دست نشانده 
آمریکا »مصی علینژاد« که خود و هم مسلکانش مدعی 
هستند جمهوری اسلامی از عمد و با برنامه قبلی و با 
هدف نرفتن دانش آموزان دختر به مــدارس، اقدام به 

مسمومیت آنها کرده، خودشان طی فراخوانی عمومی، 
از دانش آموزان می خواهند که در روز شنبه 13 اسفند به 
مدارس نروند و ســر کلاس های درس حاضر نشوند. 
در واقع، این دشمنان احمق، با وجود آنکه مدعی بودند 
نظام مستقر در ایران با هدف تعطیلی مدارس دخترانه 
و جلوگیــری از نقش آفرینی آنهــا در جامعه، اقدام به 
مســموم کردن دانش آموزان می کند، اما خودشان هم 
با صدور فراخوانی از اولیاء دانش آموزان خواستند که 

مانع حضور فرزندان شان در مدارس شوند!
از ســوی دیگر، در زمان اوج اغتشاشات، عناصر 
و اکانت هــای معانــد در حرکتــی ســازمان یافته به 
نحــوی ترویج و تبلیغ می کردند که اغتشاشــگران به 
خرابکاری به زعم آنها شرافتمندانه متوسل شوند! این 
تروریست های کراواتی درصدد بودند با جعل مفاهیم 
و واژگان در این قالب، اقدامات تروریستی دیکته شده 
به خود از اتاق فکرهای ســرویس های جاسوســی را 
پیاده سازی کنند. از همین رو، شاید دیر نباشد آن روزی 
که خبردار شویم، مسموم کردن دانش آموزان دختر نیز 
یکی از حربه های تعریف شده معاندان در چارچوب 
همین خرابکاری های شرافتمندانه بوده باشد؛ اقدامی 
که در اســتمرار پــروژه منحوس دشــمنان در زمینه 

ناامیدسازی مردم به اجرا درآمده است.
تحرکات و اقدامات مشکوک برخی افراد در مقابل 
مدارس دخترانه طی مدت اخیر نیز نشــان می دهد، 
شــاهد اجرای ســناریویی از پیش طراحی شــده در 
ماجرای مسمومیت دانش آموزان هستیم. طی روزهای 
گذشــته، تصاویری در فضــای مجــازی از برخورد 
نامناسب یک مَرد با یک خانم در مقابل مدرسه ای در 
منطقه تهرانســر منتشر شد که متعاقب آن فرد مربوطه 
در فیلم که اقدام به برخورد خشن با خانم مورد اشاره 
داشته، دســتگیر و به مراجع مربوطه تحویل داده شد؛ 
اما بخش دیگری از واقعیت این ماجرا که رســانه های 

 بــه آن نپرداختند، آن بود که خانم مورد 
ً
معاندان اصلا

اشــاره در این فیلم که ســردمدار شعارهای عجیب و 
ساختارشــکنانه در مقابل مدرسه منطقه تهرانسر بود، 
مادر هیچ کدام از دانش آموزان مدرسه مورد نظر نبود. 
تصاویر و فیلم هایی که از این زن منتشر شد، نشان داد او 
افزون بر تلاش برای ایجاد راهبندان در مقابل مدرسه، 
اقدام به فریاد زدن و ســر دادن دروغ هایی، مانند کشته 

شدن دانش آموزان بر اثر مسمومیت کرده است.
همچنین اظهارنظرهای شتاب زده و عجولانه برخی 
مقامات غربی در ارتباط با مســمومیت های مشکوک 
دانش آموزان در برخی مدارس کشور، واکنش مقامات 
وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران را در پی داشت. 
حســین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه با انتشار مطلبی 
در صفحه مجازی خود نوشــت: »واکنش مداخله آمیز 
برخی مقامات غربی به موضوع مســمومیت مشکوک 
دانش آمــوزان عزیز دختر ایرانی، تــداوم جنگ ترکیبی 
دشمن است. دستگاه های ذی ربط کشور در حال پیگیری 
جدی و بررسی دقیق ابعاد آن هستند. ملت بزرگ ایران 
اشک تمساح را به خوبی می شناسد!« کنعانی، سخنگوی 
وزارت خارجه نیز گفت: »دولت جمهوری اســلامی 
ایران در پیگیری دلایل و مسببان این رخداد مشکوک، 
ذره ای تردید و تعلل نخواهد کرد، در عین حال واکنش 
عجولانه، عجیب و نمایشی مقامات برخی کشورها در 
این رابطه، در استمرار مواضع سیاسی مداخله جویانه آنها 
در ماه های اخیر و توأم با اهداف سیاسی ارزیابی شده و 
نسبت به سوءاستفاده از موضوعات انسانی برای تحقق 
اهداف سیاســی هشــدار می دهیم. برخی کشورها که 
فهرست بلندی از نقض فاحش حقوق بشر ملت ایران را 
در کارنامه سیاه خود دارند، در موضوعات حقوق بشری 
در جایگاه متهم هستند، از این  رو مقامات این کشورها 
بهتر است از اظهارات نمایشی و مداخله جویانه در این 

زمینه دست بردارند.«

حسین چخماقی
خبرنگار

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین الملل

  نیم نگاه   
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کارشناس سیاسی

  دست برتر 
مقاومت

در بین نظریات مطرح روابط بین الملل 
غربی هــا در کنار رهیافت هــای به گل 
نشسته خود شــاهد قدرت گیری نظریه 
معروف »مقاومت فعال« امام خامنه ای 
در دنیــا در ســال های اخیر هســتند. 
راه گشــای آینده مقاومت دســت برتر 
بر رژیم صهیونیســتی با قدرت فزاینده 
به مدد الهــی خواهد بود. نــگاه دقیق 
به تحــولات کنونی منطقه نشــانه های 
بازی دو ســرباخت جریان آمریکایی، 
انگلیسی، صهیونیستی و عربی وابسته را 

در پیش بینی ها آشکار می کند: 

 B محصور قدرت مقاومت
با وجود محاصره کاملِ هوایی، دریایی 
و زمینی، رزمندگان یمنی به تجهیزات 
پیشرفته ای دســت یافته اند که می تواند 
معادله جنــگ در یمــن را تغییر دهد. 
قدرت موشکی و پهپادی انصارالله که 
البتــه آزمایش خود را پس داده اســت، 
بن سلمان را در شــرایطی قرار داده که 

مجبور است عاقلانه فکر کند.
 کما اینکه، در ســایه این پیشرفتِ 
چشمگیر تجهیزات و اعتقادات راسخ 
آخرالزمانی یمنی ها، رهبران سعودی به 
این باور رســیده اند که دیگر نمی توانند 
یمن را تحت سلطه خود قرار دهند. بر 
این اساس و به نقل از روزنامه »الاخبار« 
لبنان، ولی عهد سعودی ضمن موافقت 
با شــروط چهارگانه دولت نجات ملی 
یمن عنوان کرده است: »یمن مال شما، 
ولی برای ما تضمین امنیتی مبنی بر عدم 

عملیات و حمله بدهید.«
 این شروط عبارتند از: لغو محاصره 
یمن، مداخله نکــردن در امور داخلی 
این کشــور، پرداخت غرامت و خروج 

از یمن. 

 B اعتراف آیزاک هرتزوگ
»ما در چنگال یک اختلاف نظر عمیق 
هســتیم که ما را از هم می پاشــد. این 
 مرا نگــران می کند، 

ً
درگیــری عمیقــا

همان طور که بسیاری دیگر را نیز نگران 
کــرده اســت و ادامه شــرایط منجر به 

چندپارگی تل آویو خواهد شد.« 

 B فاش شدن راز 11 سپتامبر 
»ژنرال وســلی کلارک« رئیس ســابق 
ســتاد ارتش آمریکا و فرمانده سابق ناتو 

در سال 2007 با صراحت اعلام کرد: 
»حادثه 11 ســپتامبر بهانه ای برای ویران 
لیبی،  لبنــان، عــراق، ســوریه،  کردن 
ســومالی، ســودان و ایران بــود.« این 
ژنرال کهنه کار آمریــکا ادامه داد: »تمام 
هفت کشــور به غیر ایران با جنگ نابود 
شدند؛ ولی به دلیل قدرت نظامی ایران، 
اســتراتژی به نابودی نرم تغییر کرد.«  او 
همچنیــن گفت: »تحریم هــا دو هدف 
دارند. یا ایران دچار آشــوب می شود که 
پروژه سوریه و جنگ داخلی اجرا می شود 
یا ایران تســلیم مذاکره می شود که پروژه 
عراق و لیبی و خلع سلاح و حمله نظامی 
اجرا می شود. ایران راهی جز پیروزی در 
جنگ اقتصادی ندارد یا پیروز می شود و 
ابرقدرت می شود یا شکست می خورد.«

دیدگاه

   عکس و مکث   

خداحافظــی؟/ اگر ایران فیلتر کند می شــود ســرکوب و نبــود آزادی های 
مدنــی و...؛ اما اگر غــرب فیلتر کند، می شــود خداحافظی؟! خداحافظی 
خیلی پرکاربرده! پلیس آمریکایی هم که هفته گذشته در ماشین خود 

پیرزنی را کشت، حتماً می خواسته با او خداحافظی کنه؟

اســطوره پوشــالی غرب!/ بدل زلنســکی در دیدارش با بایدن آشــکارا 
همــراه او بــود! اینکــه بایــدن توهمی اســت و فــرق اصلــی و تقلبی را 
نمی فهمــد مهم نیســت. نکته اینجاســت زلنســکی که الگوی شــجاعت 

غربی هاست، در یک دیدار رسمی امن هم ترس ترور دارد!

بحران سالاد!/ روزنامه بریتانیایی »دیلی استار«، با تیتر »اَه! می خوام 
شلغم بخرم«، از بحران جدیدی با نام بحران سالاد نام برد. طبق گزارش 
ایــن روزنامــه قیمت هــر کاهو ۹۰ هزار تومــن و قیمت یــک جعبه ۲۰ تا 

گوجه فرنگی حدود یک میلیون و هشتاد هزار تومن است.

مدافعــان آســمان ولایــت/ رزمایش مشــترک تخصصی پدافنــد هوایی 
مدافعــان آســمان ولایت ۱۴۰۱ با اعــام رمز یا علی بــن ابی طالب)ع( در 
مناطق پدافند هوایی شــمال غرب، غرب، شــرق، جنوب، شــمال و مرکز 

کشور برگزار شد.

خیلــی تأثیرگذار بود!/ وزیر خارجه بلژیک را یادتان هســت که چند ماه 
پیش برای اعتراض به ایران موهای خودش را کوتاه کرد؟ همین شخص 
هفته پیش به دیدار وزیر خارجه ایران رفت. یکی یکی جلوی ایران ســر 

خَم خواهند کرد و بی تأثیری اقدامات نمایشی شان را خواهند فهمید!

آکبنــده؟/ ته مانده پهلوی ها طوری از مرگ پیروز ناراحت شــده که گویا 
یادش رفته خودش و خانواده اش یه زمانی مشغول کشتار حیوانات در 
ایــران بودند! این بچه خنگ و خانواده اش زمانی تفریحات شــون شــکار 

حیوانات کمیاب ایران بوده است!

  روزنه  

طی هفته گذشته، ماجرای بستری شدن 
»پیــروز«، یوزپلنــگ ســلبریتی  شــده 
کشــورمان به یکی از مهم ترین اخبار رســانه های 
فارسی زبان داخل و خارج کشور بدل شد. پیروز 10 
ماهه به دلیل عارضه کلیوی و آسیب های ناشی از آن 
نتوانســت به یک سالگی برسد، اما تلف شدن وی 
دستمایه شروع جنگ روانی و رسانه ای گسترده علیه 
نهادهای رسمی کشورمان شد؛ به گونه ای که حتی 
چهره های برانداز خارج نشــین با انتشــار گسترده 
تصاویر این یوز ایرانی تلاش کردند با سوءاستفاده از 
ناآگاهی افکار عمومــی از ناگفته ها و چالش های 
پروژه احیای یوز ایرانی، احساسات افکار عمومی را 
علیه نظام اسلامی کشورمان تحریک کنند. در چنین 
وضعیتــی، لازم دیده شــد تا به شــکلی متفاوت 
ماجرای پیروز و ابعاد خدمتی که انقلاب اسلامی در 
حوزه احیای این گونه در خطر انقراض انجام داده 

است، بازگو شود.
»پیروز« یک یوزپلنگ ایرانی و اولین یوزپلنگ 
محصول جفت گیری در اسارت است که با هدف 
احیای گونه در خطر انقراض یوزپلنگ آسیایی و در 
قالب یک پروژه بین المللی، اما به دست متخصصان 
ایرانی و در سایه تحریم هایی که حتی یوز ایرانی را 

در بر می گیرد، متولد شد.
باید به این نکته توجه داشــت که ایران کشوری 
پهناور با تنوع زیستی غنی است؛ ولی در دهه های 
گذشته به ویژه دوران قاجار و پهلوی به واسطه تعداد 
قابل توجه شــکارگاه ها و علاقــه درباریانی، مانند 
عبدالرضا پهلوی به شــکار تعداد قابل توجهی از 
گونه های حیات وحش کشــورمان دچار انقراض 
شــده یا در معرض انقراض قرار گرفته اند. به دنبال 
انقراض شــیر ایرانی و ببر خزر، یوزپلنگ آسیایی 
گربه ســان گونه بعدی اســت که با خطر انقراض 
رو به رو شده است. یوزپلنگ آسیایی، که به یوزپلنگ 
ایرانی نیز شناخته می شود، زمانی از شبه قاره هند تا 
افغانستان، ترکمنستان و ایران تا شبه جزیره عربستان 

و سوریه پراکنده بود.
این نوع یوزپلنگ آســیایی از دیرباز مورد توجه 
انسان ها بوده  است و از آنجا که این حیوان مانند آنچه 
در رابطه با »پیروز« شــاهد بودیم، به سادگی اهلی 
می شود، در شکار طعمه هایی چون غزال به انسان ها 
کمک می کرده  است. در میان آثار باستانی مربوط به 
هزاره سوم پیش از میلاد، در بین النهرین این جانور 
در حالی که قلاده ای بر گردن دارد در کنار مربی اش 
به تصویر کشیده شــده است. شــاهان آشوری از 

یوزهــا برای شــکار بهره می گرفتند. در ســوریه و 
فلسطین، جنگجویان صلیبی از شکار آهو به کمک 
یوز ســخن به میان آورده اند. گزارش شــده  است، 
یکی از شاهان ســده پانزدهم میلادی در ارمنستان 
گله ای از یوزها به شمار صد عدد از این جانوران را 
داشت. همچنین گفته شده، اکبر کبیر، امپراتور مغول 
هندوســتان، حدود 1000 قلاده یوزپلنگ در یک 
زمان داشته  است. چیزی که در بسیاری از نقاشی ها 

و مینیاتورهای ایرانی و هندی نشان داده شده  است.
با این حال، آخرین گزارش تاریخی مســتند از 
یوزپلنگ در هندوســتان به سال  1947 میلادی بر 
می گردد. از آن زمان به بعد یوزپلنگ به ســرعت از 
سراســر قلمرو خود ناپدید شد. امروزه این گونه در 
تمام گستره آسیایی خود به جز یک جمعیت کوچک 
و به شــدت در خطر انقراض در کشورمان، از بین 
رفته است. مشــاهدات یوزپلنگ در زیستگاه های 

شــرقی و مرکــزی ایــران در دهه هــای 60 و 70 
شمســی، نظر متخصصان و کارشناسان را به خود 
جلب کرد و ســرانجام با حمایت سازمان حفاظت 
 ،)UNDP( محیط زیست و برنامه عمران ملل متحد
حفاظت از این گربه سان که به استناد فهرست سرخ 
اتحادیه جهانی حفاظت طبیعت )IUCN( به عنوان 
گونه ای به شــدت در معرض خطر معرفی شده، از 
ســال 1380 خورشیدی با عنوان پروژه حفاظت از 

یوزپلنگ آسیایی )CACP( آغاز شد.
البته همانگونه که مشــخص است تحریم های 
بین المللی، به ویژه فشــارهای دولت آمریکا مانع 
از مشــارکت جهانی در این پروژه شد؛ به گونه ای 
که در طول دهه 90 و ســال های پس از آن پیشــبرد 
این پروژه تنها به واســطه همت سازمان حفاظت از 
محیط زیست و محققان و دوستداران حیات وحش 

کشورمان ممکن شد. 

پروژه احیای یوز ایرانــی با مطالعه پنج  منطقه 
ویژه شــروع شد؛ چرا که گمان می رفت 80 درصد 
یوزهای ایران در آن مناطــق پراکنده اند. در جریان 
این پروژه، اقدامات فرهنگی و آموزشی قابل توجهی 
انجام شــد. برای نمونه، به مردم محلی و دامداران 
آموزش های مواجهه با یــوز و حفاظت از این گونه 
در خطر انقراض داده شد و به آنها گوشزد شد که با 
 یوزی 

ً
توجه به کمبود شکار برای یوزپلنگ اگر احیانا

به آغل گوسفندان آنها حمله کرد، آنها اجازه بدهند 
یوز شکارش را انجام دهد و آسیبی به یوزپلنگ نزنند، 
در مقابل سازمان حفاظت محیط زیست خسارت 
را به آنها پرداخت خواهد کرد. در جاده های نزدیک 
زیستگاه یوزها نیز علایم هشداردهنده برای افزایش 
هوشیاری رانندگان و کاهش تلفات جاده ای این گونه 
نصب شــد. افزون بر این، در این پروژه دو یوز نر و 
دو پلنگ نر زنده گیــری و به ردیاب ماهواره ای یا به 
اصطلاح قلاده دارای دستگاه تعیین موقعیت مکانی 
)GPS( مجهز شدند و رفتارها و نحوه تردد آنها در 

محیط زیست برای نخستین بار مطالعه شد.
اما مهم ترین دستاورد این پروژه در شرایط تحریم 
تکثیر در اسارت بود که به همت متخصصان ایرانی 
صــورت گرفــت. در جریان این بخــش از پروژه، 
دو یــوز ایرانی با نام های »فیــروز« و »ایران« که در 
پارک ملی توران نگهداری می شوند، در بهمن ماه 
سال 1400 خورشیدی به شکل برنامه ریزی شده به 
سمت جفت گیری هدایت شدند. این اولین بار بود 
که دو یوز آسیایی در اسارت جفت گیری می کردند 

که حاصل آن تولد سه یوز ایرانی بود.
این سه یوز ایرانی در تاریخ 11 اردیبهشت 1401، 
در مرکز تحقیقات توران در استان سمنان و به واسطه 
سزارین و به دست متخصصان ایرانی به دنیا آمدند. 
متأسفانه، دو توله از سه توله یوز در روزهای اول تلف 
شده، اما توله سوم که با نام »پیروز« شناخته می شود، 

توانست به مدت 10 ماه به حیات خود ادامه دهد.
باید به این نکته توجه داشت که تجربه احیای یوز 
بدون حمایــت بین المللی و تحت تحریم های غیر 
اخلاقی ایالات متحده که حتی شــامل شیرخشک 
مخصــوص تولــه یوزپلنگ ها نیز می شــود، یک 
دســتاورد بزرگ ملی اســت که اگر چــه با تلف 
 دچار ضربه شده، اما تحقیقات 

ً
شــدن پیروز موقتا

و تجربیات حاصل شــده در طول ماه های گذشته 
آمادگی پژوهشــگران کشــورمان را بــرای تکثیر 
یوزپلنگ ایرانی بیش از پیش افزایش داده اســت؛ 
بنابرایــن، در ماه های آینده با همت محققان ایرانی 
شــاهد تولد پیروزهای دیگری در زیســتگاه های 
حفاظت شــده یوز ایرانی خواهیم بود. اما شایسته 
بود که نهادهای مسئول این دست ناگفته ها را پیشتر 
به اطلاع افکار عمومی کشور می رساندند تا زمینه 

سوءاستفاده دشمن فراهم نمی شد.

وز  پیر ناگفته  داستان 
روایت یکی از مهم ترین دستاوردهای زیست محیطی کشور

نوید کمالی
کارشناس رسانه
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 صهیونیست ها نابودی اسرائیل 
را پذیرفته اند

مجموعه تحلیل ها، گزارش ها و اخبار در طول 
یک هفته گذشته نشان می دهد، اوضاع امنیتی، 
سیاســی، اجتماعی و حتی اقتصــادی در رژیم 
صهیونیستی به مرحله غیر قابل پیشگیری رسیده 
اســت. در همیــن زمینه، »هرتــزوگ« با ابراز 
نگرانی از اختلافات داخلی و ازهم گسیختگی 
صهیونیست ها گفت: »احساس می کنم به طور 
جدی به درگیری شدید نزدیک می شویم. بشکه 
باروت در آســتانه انفجار است و ما در موقعیت 
جنگ داخلی هســتیم. تهدیــدات خارجی به 
اندازه کافی وجود دارد و در این شرایط خشونت 

از هر نوعی خط قرمز است.«
از طرف دیگر، ارزش پول رژیم صهیونیستی 
نیز کاهش چشمگیری داشته است؛ به گونه ای 
که به گزارش روزنامه صهیونیســتی »جروزالم 
پست«، با وجود افزایش نرخ بهره با دستور »امیر 
یارون« رئیس بانک مرکزی رژیم صهیونیستی، 
قیمت هــر دلار با 2 درصد افزایــش به 64/3 
شیکل رسید. به نوشته این منبع، انتظار می رفت 
با افزایش نرخ بهره، ارزش شــیکل نیز در برابر 

دلار افزایش یابد؛ اما چنین نشد.
واکاوی داده ها نشان می دهد، دولت نتانیاهو 
در ظاهــر هر چه تــلاش می کند که بــا انجام 
اقدامات ضــد ایرانی، فضــا را در درون رژیم 
مدیریت کند؛ ولی باز هم موفق نخواهد شد. به 
عبارتی، نبود همگرایی در داخل سرزمین های 
اشــغالی سبب شده اســت که دولت مستقر با 
کمترین محبوبیت نتواند بر مشکلات ساختاری 

و هویتی رژیم صهیونیستی فائق آید.
 به اعتراف لاپید، نخســت وزیر اسبق رژیم 
صهیونیستی سال 2023، سال بسیار بدی برای 
اسرائیل خواهد بود، این مسئله به خاطر وجود 
سه موضوع منفی اســت که اقتصاد اسرائیل را 

تحت الشعاع قرار خواهد داد.
 لاپید گفته اســت: »نخســتین عامل، یک 
بخش از جمعیت اســرائیل اســت که در بازار 
کار هیچ مشــارکتی ندارد که آن بخش مذهبی 
»حریدیم« اســت.« وی افزوده اســت: »این 
کابینه می تواند برای جایگاه بین المللی و انسجام 
اجتماعی اسرائیل در ســال 2023 مشکل ساز 

شود.«
لاپید در ادامــه گفته اســت: »نمی توان بر 
حقیقت سرپوش گذاشت، ما به یک کشور چند 
پارچه تقسیم می شویم که متکی بر نظام قبیله ای 
خواهــد بود. نه تنها جهان شــاهد این واقعیت 
خواهد بود، ما اســرائیلی ها نیز این را خواهیم 
داد. اسرائیل در سال آینده ]2023[، مذهبی تر 
و منزوی تر خواهد بود، در کنار اینها، یک تنش 

امنیتی نیز بر آن حاکم می شود.«
نکته بعدی توجه به این موضوع اســت که با 
وجود وضعیت آشــفته در داخل سرزمین های 
اشــغالی، امکان موفقیت بیرونی نیز برای رژیم 
صهیونیســتی غیر ممکن خواهد بود. بنابراین، 
باید به پارامتر اصلی وضعیت بســیار شکننده 
ســرزمین های اشــغالی به منزله یــک بازیگر 
منطقه ای اشــاره کرد و در عین حــال به میزان 
موفقیــت آن بر اســاس وضعیــت درونی اش 
پرداخت. برگزاری چهار اعتــراض متوالی به 
نام »شــنبه های اعتراضی« که تنهــا در یکی از 
آنها حدود صد هزار نفــر در خیابان »کابلان« 
تل آویو شرکت کرده بودند، سبب شده است این 
رژیم از درون هویت و جایگاه خود را از دســت 
بدهد کــه این امر میزان اثرپذیری عملیات های 
آن را تــا کمترین حد ممکن رســانده اســت. 
مجموع ارزیابی ها از وضعیت رژیم صهیونیستی 
نشــان می دهد، رژیم صهیونیستی در تونلی از 
مشکلات گرفتار شــده است  که امکان رهایی 
از آنها برای شــان غیر ممکن خواهد بود. به نظر 
می رسد، خود صهیونیست ها نیز نابودی اسرائیل 

را پذیرفته و منتظر روز موعود هستند. 

 بازگشت به دمشق

سفر رؤســای پارلمان برخی از کشورهای عربی 
به سوریه و دیدار با بشار اسد، بار دیگر گمانه های 
مربوط به از ســرگیری مناسبات اعراب با سوریه و 
بازگشت این کشور به اتحادیه عرب را برانگیخته 

است.
پارلمــان  رئیــس  الحلبوســی«  »محمــد 
عراق، پیشــگام این حرکت شــده و در نشســت 
ســی وچهارمین اجلاس اتحادیه پارلمان عربی، 
از کشورهای عربی خواسته بود که برای بازگشت 
سوریه به جمع کشورهای عربی تصمیم نهایی خود 

را اتخاذ کنند.
اعضای هیئت نیز که رؤسای برخی از مجالس 
کشــورهای عربی در میان آنها حضــور دارند، بر 
آمادگی خود بــرای تقدیــم حمایت های ممکن 
جهت خروج ملت ســوریه از مشکلاتی که در آن 
به ســر می برد، تأکید و خاطر نشان کردند، سوریه 
حتی یک روز از خدمت به مسائل ملت های عربی 

غافل نمانده است.
از طرفی، بشار اسد در دیدار با این هیئت )شامل 

عراق، مصر، امارات عربی متحده، اردن، فلسطین، 
لیبی و رؤسای هیئت های عمان و لبنان( تأکید کرد، 
سفر این هیئت به سوریه، معنای زیادی برای ملت 
این کشور دارد؛ زیرا به مفهوم حمایت کشورهای 
عربی در شــرایط دشواری است که سوریه به دلیل 

جنگ تروریستی و زلزله با آن روبه روست.
»حنفی جبالــی« رئیس پارلمان مصر به منزله 
یک قطب مهم در جهان عرب گفته اســت، سفر 
هیئتی از پارلمان های عربی به دمشــق در راستای 
حمایت از نظام، دولت و ملت سوریه بوده و سوریه 
به جایگاه گذشته خود در اتحادیه عرب بازخواهد 

گشت. 
شــایان ذکر اســت، اتحادیه عــرب در پاییز 
1390 پس از وقوع بحران در ســوریه، زیر فشــار 
برخی کشورهای عربی و آمریکا تصمیم گرفت تا 
عضویت سوریه را در این اتحادیه تعلیق کند. طی 
این مدت، شماری از کشــور های عربی از جمله 
الجزائــر، تونس، لبنان و عراق خواســتار اعطای 
کرسی ســوریه در این اتحادیه بودند؛ ولی برخی 
کشور ها و در رأس آنها عربستان سعودی، مانع این 

کار شدند.
از ســوی دیگر، سفر اخیر بشار اسد به عمان و 
آغاز همکاری های سیاسی و اقتصادی میان سوریه 
و برخی دیگر از کشــورهای عربی در کنار انتشار 

پیام های تســلیت و ارسال کمک های بشردوستانه 
از ســوی عربستان و بحرین به سوریه پس از زلزله 
اخیر، جملگی از تغییر رویکرد کشــورهای عربی 
نســبت به دمشق حکایت می کند؛ هر چند برخی 
از این کشــورها در دوران جنگ علیه ســوریه از 

گروه های تکفیری ـ تروریستی حمایت می کردند. 
اکنون تأکید رؤسای پارلمان های عربی بر لزوم 
بازگشت ســوریه به اتحادیه عرب پس از گذشت 
11 ســال و تأکید بر نقــش و جایگاه دمشــق در 
معادلات منطقه، برخاســته از مقاومت این کشور 
در برابر تروریست های نیابتی و به شکست کشاندن 
اهداف آمریکا و رژیم صهیونیستی برای براندازی و 

تضعیف کشورهای خط اول مقاومت است.
پیش از این، امارات متحــده عربی در دی ماه 
1397 ســفارت خود را در دمشق بازگشایی کرده 
بود و پس از ســفر وزیر خارجه امارات به دمشــق 
و دیدار با بشــار اسد، پرواز مستقیم میان سوریه و 

امارات از سرگرفته شد.
این در حالی اســت که ایران در سطح رسمی 
از گشایش های اخیر در روابط کشورهای عربی با 
سوریه از جمله ســفر هیئت پارلمان های عربی به 
دمشق برای اعلام همبستگی با سوریه پس از زلزله 
ویرانگر اخیر استقبال کرده و آن را گامی مثبت در 

مسیر همبستگی اسلامی قلمداد کرده است. 

با این حال، باید مراقب بود که در ورای انفتاح 
کشورهای عربی نســبت به دمشق، طرحی برای 
فاصله انداختن میان اتحاد تهران، مسکو و دمشق 
نهفته نباشــد؛ زیرا برخی کشورهای عربی به ویژه 
عربستان ســعودی مخالف روابط نزدیک تهران ـ 
دمشق بوده و تلاش دارند سوریه تابع سیاست های 

آنان در محور سازش باشد.
طی سال های گذشــته، نشانه هایی از برقراری 
روابط میان عربستان و سوریه نمایان شد؛ اما با توجه 
به شروطی که عربســتان برای بازگشت سوریه به 
جمع کشورهای عربی وضع کرده بود، مناسبات دو 
طرف همچنان در هاله ای از ابهام قرار دارد. ریاض 
از زبان نماینده خود در ســوریه اعلام کرده بود که 
اگر سوریه بتواند خود را از سلطه طرف های بیگانه 
و تصمیم گیری هــای آنها رهایی بخشــد، آغوش 

عربستان برای پذیرش آن باز است. 
در هر حال، سوریه هر چند از تجدید روابط با 
اعراب و بازگشت به اتحادیه عرب استقبال می کند، 
اما در عین حــال قصد نــدارد از محور مقاومت 
عدول کرده و روابطش با ایران دچار خدشه شود؛ 
لذا تلاش خواهد کرد با ایجاد نوعی توازن، روابط 

با دو طرف را حفظ کند. 

نگاهی به سفر رؤسای پارلمان های عربی به سوریه

فرزان شهیدی
کارشناس ارشد 

بین الملل

چندی پیش بود که دریادار شــهرام ایرانی، فرمانده 
نیروی دریایی ارتش در نخستین همایش ملی تمدن 
دریایی گفت: »ایران تــا امروز در تمامی تنگه های 
راهبردی دنیا حضور داشته است و تنها در دو تنگه 
حضور نداشته که در یکی از آنها امسال حضور پیدا 
می کند و در حال برنامه ریزی برای حضور در تنگه 
پاناما نیز هســت. نیروی دریایــی ایران اکنون جزء 
معدود کشور هایی است که توانایی حضور در تمامی 

اقیانوس ها و غرب و شرق جهان را دارد.« 
پــس از این بیــان بود که نیــروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی شیپور حرکت ناوگروه 86 نیروی 
دریایی ارتش را با هدف پیمودن کره زمین نواخت 
تا با عبور از اقیانوس های هند، اطلس و آرام و گذر 
از کانال پاناما در بندر ریــو دو ژانیروی برزیل پهلو 

بگیرد.
پشت پا زدن به گزافه های قدرت های پوشالی و 
بی واهمگی دریاداران کشتی های نظامی ایران سبب 
شد تا نخستین ناوگروه نظامی ایرانی به قاره آمریکا 
پا بگــذارد. این ناوگروه با عبور از شــمال اقیانوس 
هند، تنگه مالاکا و پس از آن ســواحل استرالیا وارد 
اقیانوس آرام شده و مســیر خود را به  سمت کانال 
پاناما ادامــه داده، بعد از عبور از کانــال پاناما وارد 
اقیانس اطلس شده و سپس در بندر ریو دو ژانیروی 

برزیل پهلو گرفت.
بنابر برنامه ریزی های فی مابیــن ایران و برزیل، 
قــرار بود که ناوگــروه 86 در موعدی زودتر از یکم  
بهمن ماه در ریو دو ژانیرو پهلو بگیرد. همین تأخیر 
سبب شد دولت برزیل با چالش مواجه شود؛ چرا که 
این اتفاق را ناخوشایند با برنامه دیدار »لولا داسیلوا« 

رئیس جمهور چپ گرای برزیل با همتای آمریکایی 
خود، یعنی جو بایدن می دیدند؛ به گونه ای که یک 
مقــام آگاه آمریکایی در این بــاره می گوید، حضور 
ناو های جنگی ایرانــی در آب های برزیل در زمانی 
که رئیس جمهور این کشور به واشنگتن سفر خواهد 
کرد، اتفاق ناخوشایندی است که ما خواهان اجتناب 
از آن هستیم. گفت وگو های پشت پرده بسیاری در 
سطوح مختلف درباره این موضوع انجام شده است. 
خشم مقامات آمریکایی به قدری بود که واشنگتن 
تلاش کرد مانع از عبور این دو کشتی جنگی از کانال 
پاناما شــود. با این حال، دولت پاناما به دلیل آنچه 
قوانین بین المللی خواند، تسلیم فشار های واشنگتن 
نشــد. با وجود این، منابع خبری غربی از تشــدید 
فشــار های آمریکا بر کشــور های آمریکای لاتین 
برای همکاری نکردن با ایران در حوزه دریایی خبر 
دادند. اما این قبیل اقدامات و جوش و خروش های 
رسانه ای واشــنگتن تنها کاری که پیش برد، قدری 
پهلوگیری ناوگروه 86 را بــه تأخیر انداخت؛ ولی 
قادر به جلوگیری از رسیدن ناوهای ارتش به مقصد 

خود نشد.
البته مأموریت این ناوگروه خیلی هم بی دردسر 
نبوده است و آن طور که امیر ایرانی، فرمانده نیروی 
دریایی ارتش در 21 دی ماه گفته اســت فرانسوی ها 
و اســترالیایی ها ســعی کردند با تخطی از قوانینی 
که خودشــان برای عبور شناور ســایر کشورها از 
سواحل شان در نظر گرفته بودند، مانع عبور ناوگروه 
نیروی دریایی شوند؛ اما ناوهای ایرانی با اقتدار و بر 
اساس قانون پاســخ تهدیدات آنها را داده، به مسیر 

خود ادامه دادند.

نیروی دریایی ارتش جمهوری اســلامی ایران 
مأموریت های دریانوردی خود در سطح اقیانوسی را 
از سال 1388 و با هدف مقابله با دزدی های دریایی 
در خلیج عدن و با طی مسافت 3000کیلومتری به 
این منطقه آغاز کرد و پس از آن تا امروز در بازه های 
زمانی مشخص، ناوگروه های رزمی ارتش به منطقه 
خلیج عدن و دریای سرخ، اقیانوس های هند، آرام و 
اطلس اعزام می شوند و تا کنون علاوه بر اسکورت 
بیش از 5 هزار کشــتی ایرانــی،  در برخی مواقع به 
تأمین امنیت کشــتی های باربری سایر کشورها نیز 

کمک کرده اند.
ناوشــکن دنا با شــماره بدنــه 75، چهارمین 
محصــول از شــناورهای کلاس موج اســت که 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران آن را 
طراحی کرد و ســاخت. این ناو در خرداد ماه سال 
1400 به ناوگان نیروی دریایی ارتش در بندرعباس 
پیوست و به تسلیحات گوناگونی، مانند موشک های 
کروز ضدکشتی، اژدر و توپ دریایی مجهز است. 
نی 

ُ
ناوبندر مکران، یک جزیــره متحرک 121هزارت

است که نیروی دریایی ارتش آن را با تغییر کاربری 

یک نفتکش به یکــی از بزرگ تریــن ناوبندر های 

بالگردنشین تبدیل کرده  است .

این ناوبندر که در زمان حاضر بزرگ ترین شناور 

نظامی کشور است، در سال 1399 به نیروی دریایی 

ارتش ملحق شد و وظیفه پشتیبانی از ناوهای رزمی 

نیــروی دریایی را به عهده دارد. مکران قادر اســت 

همزمان پنج بالگرد را روی عرشه خود جای دهد.

تا پیش از این، ناوگروه 75 نیروی دریایی ارتش 

با حضور در بندر ســن پترزبورگ روسیه رکورددار 

بزرگ ترین دریانوردی نظامی کشــور بود که حالا 

به نظر می رســد ناوگروه 86 نداجا ایــن رکورد را 

جابه جا کرده است.

این رکوردشــکنی، ایران را وارد حیاط خلوت 

آمریکایی ها کرده و به نزدیکی سواحل آمریکایی ها 

 این دستاورد نیروهای مسلح 
ً
رسانده اســت و قطعا

کشورمان برای آمریکایی ها چالش برانگیز خواهد 

بود.

قدرت نمایی
 بیخ گوش آمریکا

پهلوگیری ناوگروه 86
 نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در حیاط خلوت آمریکا



آمریکا از  دموکراتیک تر  فوری  پیشتازی اردوغان  کمک 
رئیس جمهور مکزیک گفت، کشورش دموکراتیک تر از ایالات متحده 
است. او از اظهارات مقامات وزارت خارجه آمریکا درباره اعتراضات 
اخیر در مکزیک انتقاد و این وزارتخانه را به دخالت در امور کشورش 
متهم کرد. ده ها هزار مکزیکی هفته گذشــته در اعتراض به اقدامات 
اخیر »آندرس مانوئل لوپز اوبرادور« رئیس جمهور این کشور مبنی بر 
کوچک کردن نهاد انتخاباتی مکزیک به خیابان ها آمدند.لوپز اوبرادور 
پاســخ داد: »در مکزیک دموکراسی بیشتر از آنچه در ایالات متحده 
وجــود دارد، وجود دارد. اگر می خواهنــد درباره این موضوع بحثی 
داشته باشند، بیایید این کار را انجام دهیم. من شواهدی دارم که ثابت 

کند آزادی و دموکراسی بیشتری در کشور ما وجود دارد.«

نظرســنجی پیش از برگزاری انتخابات سراسری در ترکیه نشان 
می دهد، حدود نیمی از مردم این کشــور به رئیس جمهور کنونی 
خود رأی خواهند داد.در حالی که حدود ســه مــاه تا برگزاری 
انتخابات سراســری در ترکیه برای تعییــن نمایندگان پارلمان و 
رئیس جمهور این کشــور باقی  مانده، نظرسنجی ها از پیشتازی 
حزب عدالت  و توسعه و »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور 
کنونی این کشــور حکایــت دارد.طبق جدیدترین نظرســنجی 
مؤسســه »آرِدا« در بازه زمانی بیست وسوم تا بیست وهفتم فوریه 
2023، حدود نیمی از واجدان شــرایط رأی دادن در انتخابات 
سراسری، به اردوغان برای ریاست جمهوری ترکیه رأی می دهند.

معاون دبیرکل سازمان ملل در امور بشردوستانه از نیاز بیش از 
5 میلیون سوری به کمک فوری در پی وقوع زلزله اخیر در این 
کشور خبر داد. »مارتین گریفیث« معاون دبیر کل سازمان ملل 
در امور بشردوستانه اعلام کرد، طبق ارزیابی های اولیه، بیش از 
5 میلیون سوری به کمک فوری نیاز دارند.گریفیث افزود: »زمین 
لرزه  شدیدی که در ســوریه و ترکیه اتفاق افتاده، همه محلات 
برخی شهرها را تخریب کرده است.« به گزارش الجزیره، وی 
 به 

ً
همچنین گفت، مرحله نجات زلزله زدگان در ســوریه تقریبا

انتهای خود رسیده است اما  خطر ابتلا به بیماری های واگیر در 
سوریه در بحبوحه شیوع وبا، رو به افزایش است.

  تجمع مقابل
 دیوان عالی آمریکا 

 

به گزارش روزنامــه »نیویورک تایمز«، دیوان 
عالی آمریکا که تحــت کنترل محافظه کاران 
اســت، قانونی بودن طرح دولت بایدن برای 
بخشــیدن 430 میلیــارد دلار از بدهی های 
دانشــجویی حدود 40 میلیون نفر وام گیرنده 
را زیر سؤال برد. پیش از این، دو دادگاه طرح 
دولت بایدن را رد کرده بودند و حالا 9 قاضی 
دیــوان عالی دفاع دولت بایدن را در جلســه 
تجدیدنظر شــنیدند. حکم دیوان عالی )که 
شش در برابر سه، تحت کنترل محافظه کاران 
است( در ماه ژوئن صادر خواهد شد. همزمان 
با برگزاری جلســه دیوان عالی، وام گیرندگان 
مقابل ســاختمان دیوان عالی تجمع کردند. 
چالشــگر های اصلی این طرح شش ایالت 
جمهوری خــواه آرکانزاس، آیــووا، کانزاس، 
میزوری، نبراسکا و کارولینای جنوبی هستند 
که استدلال می کنند دولت بایدن از اختیارات 
خود پا را فراتر گذاشــته اســت و می خواهد 
کنگره را دور بزند. با این حال، دانشــجویان 
مقروض  خواهان برچیده شدن بساط جلسات 
اســتماع جدید در دیوان عالــی آمریکا بوده و 
می خواهند به ســرعت تکلیف آنها در بحث 
دیون و قروض شــان به سیستم آموزش عالی 
و دانشــگاه های این کشور مشخص شود. در 
رسانه ها نیز سر و صدای زیادی برای این مسئله 
برپا شده و پیش بینی می شود چالش های ایجاد 
شده برای بخشودگی وام های دانشجویی، در 
نهایت پروژه بایدن برای استفاده از این مسئله 

در انتخابات سال 2024 را زیر سؤال ببرد. 

 هشدار؛ 
فروپاشی نزدیک است

از زمانی که اصلاحات در دستگاه قضای رژیم 
صهیونیستی به دستور »بنیامین نتانیاهو« آغاز 
شده است، راهپیمایی های اعتراضی بسیاری 
در سرزمین های اشغالی شکل گرفته است. این 
مسئله به همراه اصرار نتانیاهو به تبدیل کردن 
این رژیم آپارتاید به یک دیکتاتوری تمام عیار، 
باعث شده است مســئولان سابق و فعلی این 
رژیم هشدار بدهند که به جای دشمن خارجی، 
این دشمن داخلی و تمامیت خواهی هاست که 
سبب فروپاشی رژیم از داخل می شود. بر اساس 
گــزارش »جروزالم پســت«، در جدیدترین 
نمونه، »آویخای مندلبلیت«، دادستان کل سابق 
رژیم صهیونیستی هشــدار داده است که این 
رژیم به زودی با انقلابی برای تغییر رژیم رو به رو 
خواهد شــد. او که زمانی مســئول رسیدگی 
به پرونده های فســاد نتانیاهو و همسرش بوده 
است ، بیان کرده است اگر حملات به دستگاه 
قانون گذاری و مجلس ادامه یابد، دموکراســی 
تهدید می شود و دیوان عالی رژیم صهیونیستی 
باید جلوی این حملات را بگیرد.  اعتراضات 
همچنان در سرزمین های اشغالی ادامه دارد و 
معترضان بر این باورنــد، اصلاحات نتانیاهو 
برای این مسئله است که اطمینان پیدا کند غیر از 
اینکه پرونده های فسادش دیگر در دادگاه مطرح 
نخواهد شد، بلکه دیگر کسی توان برکنار کردن 

او از قدرت را نخواهد داشت. 

پیشخوان

جهان

همزمــان با عقب ماندن کشــورهای غربی از 
گردونه رقابت هــای جهانــی در تحقیقات و 
پژوهش های علمی، چین موفق شــده اســت 
در ســال های اخیر در 37 مورد از 44 فناوری 
کلیدی نوظهور حســاس و بــا اهمیت به طور 
چشــمگیر و خیره کننــده ای از آمریکا و غرب 

پیشی بگیرد.
مؤسســه سیاســت راهبردی اســترالیا در 
گزارشــی اعلام کرد، بررسی های این مؤسسه 
نشــان می دهــد در برخی حوزه هــا، همه 10 
مؤسســه تحقیقاتی برتر جهــان در چین واقع 
شده است. بر اساس این مطالعه که به سفارش 
وزارت امور خارجه آمریکا انجام شــده است، 
هرچند آمریــکا در تحقیقــات جهانی حوزه 
ابر رایانه ها، رایانــش کوانتومی، ماهواره های 
کوچک و واکسن ها پیشتاز است؛ ولی در دیگر 
حوزه های فناوری پس از چین در رتبه دوم قرار 
دارد. در این گزارش آمده اســت: »کشورهای 
غربــی در رقابت هــای جهانــی فناوری های 
پیشــرفته، از جملــه پیشــرفت های علمی و 

تحقیقاتی، گوی سبقت را به چین باخته اند.«

یکی از نگرانی های شدید ایالات متحده در 
مورد چین، پیشی گرفتن این کشور از آمریکا در 
حوزه اقتصادی و بعد فناوری اســت. به همین 
دلیل است که رقابت برای تسلط بر تایوان بین 
دو کشور بالا گرفته است، زیرا تایوان بزرگ ترین 
تولیدکننده ریزپردازنده ها و نیمه رسانه هاست 
که در صنعت و فناوری های نوین به شدت مورد 
اســتفاده قرار می گیرد. اگر چین بتواند بر این 
بازار تسلط پیدا کند، ایالات متحده در این زمینه 

با چالش های متعددی روبه رو خواهد شد. 
این اندیشــکده اســترالیا پس از بررســی 
مقــالات علمــی پربازدیــدی کــه منجر به 
اختراعات جدیدی شــده اند، تأکیــد دارد اگر 
برنامه های تحقیقاتی دولت چین زیر نظر گرفته 
می شدند، خیلی زودتر پیشرفت شگرف چین 
در زمینه موشــک های مافوق صوت پیش بینی 
می شد. بنابر این گزارش، در پنج سال گذشته، 
48/49 درصد مقالات علمی و تحقیقاتی مهم 
جهان در زمینه های نیروی محرکه هواپیماهای 
پیشرفته از جمله پیشــرانه موشک های مافوق 

صوت مربوط به چین بوده اند.

   تحلیل    

 جهان پس از آمریکا 
ایالات متحده در فناوری های نوظهور از چین جا ماند

 پنجره  

 کودتا در لندن
احتمال سقوط دولت سوناک در انگلیس

دولت انگلستان با خروج از اتحادیه اروپا، به دنبال 
بازپس گرفتن کنترل خود بــر اقتصاد و روابطش 
با کشــورهای اروپایی بود؛ اما به نظر می رســد 
نخست وزیر جدید انگلستان چندان هم به اهداف 
نخســت وزیران پیشین این کشور پایبند نیست. تا 
زمان نخست وزیری بوریس جانسون، لندن همیشه 
پایتخت هــای اروپایی را به »برگزیت ســخت« 
تهدید می کرد؛ خروج از اتحادیه اروپا، بدون دست 
یافتن به معامله و توافق نهایی با کشورهای اروپایی. 
با این حال به نظر می رســد اوضاع انگلســتان در 
طول چند سال گذشــته تغییرات بسیاری کرده و 
مشــکلات اقتصادی در این کشــور موجب شده 
است، انگلســتان حتی با وجود اجرای برگزیت 
نیز، به دنبال احیــای روابط خوب خود با اتحادیه 
اروپا باشــد.  »ریشی سوناک« نخست وزیر فعلی 
انگلســتان هفته پیش به توافقی با ایرلند شمالی 
برای چگونگی اجرای برگزیت دست یافت که با 
اســتقبال پایتخت های اروپایی روبه رو شد. با این 
حال، برخی از احزاب و گروه های سیاســی فعال 
در لندن به این اقدام واکنش نشــان داده و آن را در 
راســتای اهداف مردم بریتانیا در ماجرای خروج 

از اتحادیــه اروپــا نمی دانند. بوریس جانســون، 
نخست وزیر پیشین انگلســتان در این زمینه گفته 
است، بریتانیا اینگونه کنترل را به دست نمی آورد. 
وعده به دســت آوردن کنترل کامــل بر قوانین در 
انگلســتان، موضوع اصلی حامیان برگزیت بود. 
آنها معتقد بودند، اتحادیه اروپا با اجبار کشورهای 
اروپایی در پذیرفتن قوانین سختگیرانه اقتصادی در 
حال نابود کردن کنترل این کشورها بر قوانین شان و 
از بین بردن حق حاکمیت ملی آنهاست. جانسون 
در این خصــوص معتقد اســت، در صورتی که 
دولت فعلی بخواهد به خواسته های اتحادیه اروپا و 
ایرلند شمالی تن دهد، امکان تغییر این سیاست ها 
در دولت هــای بعدی وجود دارد.  در همین حال، 
چندی پیش بروکسل و لندن پس از ماه ها مناقشه 
در حالی به توافقی بر ســر پروتکل ایرلند شمالی 
دست یافتند که البته در حزب محافظه کار منتقدان 
بســیاری داشته و برخی رســانه ها از تصمیمات 
بوریس جانسون برای کودتا علیه سوناک با کمک 
مخالفان ایــن توافق خبر می دهند. با ســازوکار 
کنترلی که اکنون توافق شده است، لندن و بروکسل 

دوباره به هم نزدیک می شوند.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل
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جهان

جنــگ در اوکراین، کم کم در حــال پدیدار کردن 
تأثیــرات واقعی اش بر اقتصاد جهانــی و به ویژه بر 
اقتصاد طرف های درگیر در این جنگ است. اگرچه 
اتحادیه اروپا توانست انرژی مورد نیاز خود را برای 
زمستان ســال جاری تا حدودی تأمین و از بحرانی 
جدی در پایتخت های اروپایی جلوگیری کند؛ اما 
افزایش قیمت حامل های انرژی تأثیر مستقیمی بر 
معیشــت و اقتصاد مردم در این کشورها گذاشت 
و تــورم را به حدی بــالا برد که عکــس گرفتن از 
رسیدهای خرید و مقایسه آنها با رسیدهای قدیمی 
در شبکه های اجتماعی به حرکتِ اعتراضیِ مُد روز 
تبدیل شد.  کشورهای غربی و به ویژه ایالات متحده، 
اما حاضر نیســتند از کمک هــای مالی و نظامی به 
کی یف دست بکشند و اعتقاد دارند پیروزی در این 
جنگ باید به نفع اوکراین و متحدانش نوشته شود. 
ادامــه یافتن جنگ در هر صورت بهای خاص خود 
را دارد و به گفته بایدن، رئیس جمهور آمریکا، غرب 
می خواهد بهــای این پیروزی را ـ اگر در انتهای کار 

وجود داشته باشد ـ بپردازد. 
با وجود همه نمایش های وحدت که از ســوی 
کشــورهای اروپایی و آمریکا در سراسر جهان و به 
ویــژه در مجامع بین المللی اجرا می شــود، به نظر 
می رســد اقتصادهای جهانی همگی با هم نظرات 

غرب در خصوص اوکرایــن را نپذیرفته اند و حالا 
کم کم اختلافات در حال نمایان شــدن است. هفته 
پیــش و همزمان بــا آغاز به کار اجــلاس جی 20 
)اجلاس 20 کشــور دارای اقتصاد بزرگ در دنیا( 
تحرکات این کشــورها، رســانه ها را به این نتیجه 
 از این پس به دلیل مســائل و 

ً
رســاند که احتمــالا

مشکلات اقتصادی، اختلافات بین این کشورها در 
زمینه مسئله اوکراین، روز افزون خواهد شد. 

چین در این اجلاس به منزلــه اقتصاد نوظهور 
بســیار فعال و پویا، حاضر نشــد به بنــد انتقاد از 
روسیه به خاطر جنگ اوکراین، اعتنایی کند و هند 
نیز که برگزارکننده این اجلاس بود، به هیچ یک از 
کشورهای شرکت کننده فشار نیاورد که باید جنگ 

در اوکراین را محکوم کنند. این مســئله با تعجب 
رسانه های غربی و به ویژه آمریکایی مواجه شد و آنها 
که همزمان در حال پوشش اخبار مربوط به احتمال 
کمک نظامی چین به روسیه بودند، به این فکر افتادند 
که شاید جهان بیش از پیش در حال رفتن به سمت 
نظم جدید جهانی و تقسیم شــدن آن به دو بخش 
شرقی و غربی است. با وجود اینکه از هفته گذشته 
تاکنون اتحادیه اروپــا و آمریکا بارها پکن را تهدید 
کرده انــد که در صورت حمایت از روســیه و دادن 
ســلاح های نوین جنگی به او، پکن را نیز مشمول 
تحریم های خود خواهند کرد، مقامات چینی هنوز 
اظهارنظری در این زمینه نکرده اند. اظهارنظر جالب 
مربــوط بــه روس هاســت؛ »لاوروف« وزیر امور 

خارجه روسیه به تازگی در نشست بین المللی علوم 
سیاسی در هندوستان، گفته است: »مسکو به هیچ 
وجه به همتایان غربــی خود تکیه نخواهد کرد و به 
جایش به سیاســت گذاری های انرژی خود در قبال 
شــرکای قبال اعتماد متمرکز خواهد بود.« منظور 
او از شــرکای قابل اعتماد چین و هند بوده اند. او در 
ایــن باره افزود: »ما هرگز بر شــرکای مان در غرب 
تکیه نمی کنیم. ما به آنها اجازه نمی دهیم تا بار دیگر 
خطوط لوله گازی ما را هدف قــرار بدهند و به آن 

آسیب برسانند.«
وزیر خارجه روســیه همچنین گفــت: »در پی 
حمله به خطوط لوله گازی نورد استریم، درخواست 
مســکو برای تحقیقات کامل به ســرعت رد شد. 
سیاســت گذاری بخش انرژی از ســوی روسیه به 
سمت شرکای قابل اعتماد سوق یافته است. هند و 

چین در میان این شرکا قابل اعتماد هستند.«
 مشخص 

ً
با صحبت های لاوروف، حالا کاملا

اســت که چرا هند و چین در اجــلاس جی 20، 
تلاشی برای محکوم کردن روسیه در جنگ اوکراین 
انجام ندادند. آنهــا انتظار دارند نظم جدید جهانی 
بــه زودی با محوریــت قدرت هــای منطقه ای در 
شرق شکل گرفته و خود به عنوان قطب های بزرگ 
اقتصادی و سیاسی بر امور جهان تأثیر بگذارند. آنها 
می دانند آمریکا و اروپا نمی توانند نیمی از جهان را 
تحریم کرده و از ارزهای خود به مثابه سلاح استفاده 
کنند. بر همین اساس، با سرعت کم اما با ملاحظه 
بالا، در حال رفتن به سمت تطبیق خود با نظم جدید 

جهانی هستند.

شرق و نظم جدید جهان
 جنگ اوکراین چطور سبب شکل گیری اتحادهای جدید در اقتصاد جهانی شد؟
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بازار
قوی نظارت  با  نقدینگی   کنترل 

 بر بانک های خصوصی ممکن می شود

عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان در گفت وگو با صبح صادق 

 عضو هیئت علمی دانشــگاه سمنان گفت: 
»اگر بخش قابل توجهی از نقدینگی موجود و 
نقدینگی که هر روز به کشور اضافه می شود، به 
سمت تولید هدایت می شد، با ایجاد اشتغال، 
ارزش افــزوده در اقتصاد، رشــد اقتصادی، 
افزایــش درآمد مردم، بالا رفتن قدرت خرید، 
تولید رونق می گرفت و رشد نقدینگی ابزاری 
برای رشد اقتصادی می شد، نه اینکه مثل امروز 
این نقدینگی به عامل نگران کننده ای در افزایش 
میزان تورم در اقتصاد ایران تبدیل شده است.«

به گزارش صبح صادق، »رحمان ســعادت« 
عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان در گفت وگو 
با صبح صــادق درباره موضوع رشــد نقدینگی 
و عواملی که بر رشــد نقدینگــی تأثیر گذارند و 
پیامدهــای عــدم کنترل رشــد نقدینگی گفت: 
»رشــد نقدینگی از جمله موضوعاتی است که 
در اقتصاد باید وجود داشته باشد؛ یعنی به خودی 
خود نمی توان رشــد نقدینگی را عاملی مخرب 
برای اقتصاد عنوان کرد؛ چرا که هر اقتصاد مولد 
و پویایی باید نقدینگی لازم را داشــته باشد تا در 
مسیر رشــد و شکوفایی وارد شود و اهداف مورد 
نظر در عرصه تولید و اشتغال زایی و رشد اقتصادی 
را به منصه ظهور برســاند. پس رشــد نقدینگی 
لازمه اقتصاد اســت و بد نیســت. زمانی رشد 
نقدینگی نگران کننده می شود که زیرساخت های 
توســعه تولید مهیا نشــود؛ اما نقدینگی مدام در 
حال افزایش باشــد.« وی در این باره خاطرنشان 
کرد: »برای نمونه، نقدینگی موجود که به اذعان 
آخرین آمار منتشــر شده از سوی بانک مرکزی تا 
پایان آبان ماه ســال 1401 به بیش از 5806 هزار 
میلیارد تومان رسیده است، بخش قابل توجهی از 
آن، نقدینگی سرگردانی است که در بخش تولید 
به کار گرفته نشده است. اگر بخش قابل توجهی 
از نقدینگی موجود و نقدینگی که هر روز اضافه 
می شود، به سمت تولید هدایت می شد، با ایجاد 
اشــتغال، ایجاد ارزش افزوده در اقتصاد، رشــد 
اقتصادی، افزایش درآمد مردم، بالا رفتن قدرت 
خریــد، تولید رونق می گرفت و رشــد نقدینگی 
ابزاری برای رشد اقتصادی می شد نه اینکه مانند 
امروز به عامــل نگران کننده ای برای افزایش نرخ 

تورم در اقتصاد ایران تبدیل شده است.«
ســعادت خاطر نشــان کرد: »آنچــه در این 
 اعلام 

ً
موضوع حائز اهمیت اســت، اینکه عموما

می شــود تورم پدیده ای پولی است؛ یعنی عامل 
افزایش تورم مازاد پولی است که در جامعه وجود 

دارد یا به عبارت دیگر، به اندازه نقدینگی و پولی 
که در جامعــه وجود دارد کالا موجود نیســت، 

 این قضیه در حجم نقدینگی ریشه دارد.« 
ً
طبیعتا

این تحلیلگر مســائل اقتصادی معتقد است: 
»بخش قابل توجهی از کنترل رشــد نقدینگی به 
عهده دولت و بانک مرکزی اســت. جلوگیری از 
خلق پول بی ضابطه ای که در نظام بانکی، به ویژه 
پس از تأســیس بانک های خصوصی در ایران به 
روال عادی و معمولی تبدیل شده، موضوع بسیار 
مهمی است که البته سابقه ای حداقل دو دهه ای در 
اقتصاد ما دارد و باید در دستور کار دولت و بانک 
مرکزی قرار گیرد. ضابطه بخشــی و نظارت قوی 
بر عملکرد بانک های خصوصی در کاهش رشد 

نقدینگی عامل بسیار مهمی است.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه سمنان توضیح 
داد: »به جز نظام بانکی کشــور، کسری بودجه و 
ناترازی بودجه نیز عامل مهمی در رشد نقدینگی 
است. اگر مجلس در تصویب بودجه دقت لازم 
را به عمل بیاورد، بودجه های غیر قابل دســترس 
و بودجه هایــی را کــه امکان تحقــق آن وجود 
ندارد، تصویب نکنــد؛ درآمدهــا و هزینه ها به 
صورت واقعی دیده شود و دولت بخشی از فشار 
اقتصادی را که بر جامعه تحمیل می شود، بپذیرد و 
هزینه های خود را تا سر حد امکان کاهش دهد. 
از این محل ها نیز می توان به جلوگیری از رشــد 

نقدینگی امیدوار بود.«
این تحلیلگر مســائل اقتصادی بیان داشت: 
»اگر کســری بودجه ای وجود نداشــته باشــد، 
دولت برای رفع نیازهای هزینه ای خود به ســراغ 
اســتقراض از بانک مرکزی یا نظام بانکی کشور 

یا چاپ پول نمی رود؛ چرا که دلیل اصلی چاپ 
پول از سوی دولت؛ کسری بودجه است؛ چرا که 
بودجــه ناترازی به تصویب رســیده و هزینه ها و 
درآمدهــا همخوانی چندانی با هــم ندارند، لذا 
دولت برای پوشــش هزینه های خود و پرداخت 
حقوق کارکنانش و تأمیــن هزینه های عمرانی و 
سایر هزینه ها از طریق چاپ پول این قضیه را حل 
می کند، هر چند متأســفانه به دلیل وجود کسری 
بودجه بعد از تحریم ها در سال های گذشته شاهد 
هســتیم دولت های مختلف بودجه فعالیت های 
عمرانی را، که رمز و راز توسعه اقتصاد هر کشوری 
است، به شــدت کاهش داده اند؛ به همین دلیل 
اشتغال زایی و فعالیت های اقتصادی رشدآور طی 
ســال های اخیر به پایین ترین حد خود نزول کرده 

است.«
عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان ادامه داد: 
»درست اســت به لحاظ حســابداری، حقوق 
کارکنــان و کارمنــدان دولــت با چــاپ پول یا 
اســتقراض از بانک مرکزی کــه پایه پولی از این 
محل افزایش داده می شــود، پرداخت می شود؛ 
اما چاپ پول و اســتقراض بعد از مدت کوتاهی 
تورم آفرین می شود. تورم شدیدی که علم اقتصاد 
به اصطلاح از آن به »مالیات پنهان« یاد می کند. 
مالیاتی که از مردم به وســیله تورم افزوده شده بر 
کالاها و خدمات ســتانده می شــود تا بخشی از 
هزینه های دولت از این طریق پوشــش داده شود. 
پس باز اینجا مردم به سبب کسری بودجه و چاپ 

پول و در نهایت رشد نقدینگی زیان می بینند.« 
رحمــان ســعادت تصریــح کرد: »بیشــتر 
دولت هایی که در شرایط خاص تحریمی سکان 

امور کشــور را در دست دارند، متأسفانه خواسته 
یا ناخواســته چنین عمل می کنند. آمارها نشان 
می دهد، در طول نیم قرن گذشته حجم نقدینگی 
به ســبب افزایش چاپ پول به شــدت بالا رفته 
اســت؛ به گونه ای که تداوم این روند سبب شده 
است متأسفانه پول ایران با افت شدیدی در ارزش 
مواجه شود. موضوعی که ریشه آن را می توان در 
افزایش حجم نقدینگی و تورم جست وجو کرد.« 
وی در پاسخ به این پرسش که عمده راهکاری 
که در وضعیت فعلی بتواند مانع رشــد نقدینگی 
شــود، چیســت، گفت: »کنترل هزینــه عمده 
راهکاری اســت که دولت هر چه زودتر باید در 
دســتور کار خود قرار دهد، به این معنا که دولت 
باید هر چه ســریع تر هزینه هــای بودجه را برای 

کاهش کسری بودجه کنترل کند.«
رحمان سعادت در این باره خاطر نشان کرد: 
»متأســفانه به دلایل متعدد، چــون دولت بنگاه 
پرهزینه ای است، با تشــدید تحریم ها دولت ها 
برای اینکه رضایت آحاد مختلفی از مردم جامعه 
را جلب کنند، تلاشــی که تنها با چاپ پول منتج 
به نتیجه فوری و آنی می شود، به خصوص اواخر 
سال که دولت موظف به پرداخت حقوق و عیدی 
 وقتی کسری بودجه دارد، از طریق 

ً
است، عمدتا

چاپ اســکناس عمل می کند، پس یکی از راه ها 
کنترل هزینه هاست.«

این استاد اقتصاد توضیح داد: »راه دوم ایجاد 
درآمدهای غیر تورمی اســت. دولــت با اتخاذ 
سیاســت ها و راهکارهای درست باید صادرات 
غیر نفتی و نفتــی را افزایش دهد تا پول پرقدرتی 
به اقتصاد تزریق شــود که منجر به افزایش قدرت 
خرید شــود، زیرا پولی که چاپ می شــود، پول 
ضعیفی اســت که ارزش پول و به تبع آن قدرت 
خرید مــردم را کاهش می دهد، پس برای کنترل 
رشــد نقدینگی در وهله اول کنتــرل هزینه های 

دولت مهم ترین فاکتور است.«
اقتصــادی گفت:  و تحلیلگــر  کارشــناس 
»متأسفانه در ده سال گذشته به دلیل تحریم های 
ظالمانــه آمریــکا به انــدازه کافی نفــت صادر 
نکرده ایم، یا پول ناشــی از فروش نفت به کشور 
بازنگشــته، لذا دولت قبلی و فعلــی در مواقعی 
مجبور به چاپ پول شده اند. در نتیجه ریال ایران 
به حداکثر ضعف خود رسیده و اکنون دلار که در 
بازار غیر رســمی تا مرز 50 هزار تومان و بیش از 
آن افزایش قیمت یافته و زندگی و معیشــت مردم 
را از جنبه های تحت فشــار قرار داده اســت؛ به 
ایــن دلایل دولت هر چه زودتر باید برای کاهش 
رشــد نقدینگی و تورم در ســال آینده فکر کند تا 
مانع تضعیف شدن هر چه بیشتر ارزش پول ملی 

شود.«

 هدایت نقدینگی 
با حمایت از تولید

افزایش قیمــت ارز از جمله موضوعاتی 
اســت کــه سال هاســت به بخشــی از 
دغدغه هــای روزانــه مردم تبدیل شــده 
اســت؛ چرا که هر تکانه ای در قیمت ارز 
ابعاد گوناگونی از اقتصاد ایران از تولید تا 
معیشت مردم را نیز در برمی گیرد. به این 
دلیل عبور از بحران های ارزی برای حل 
پاره ای از مشــکلات تولید که ناشــی از 
نوســانات قیمت ارز و کاهش ارزش پول 

ملی است، بسیار حائز اهمیت است.
کاهش نگرانی مردم در زمینه نوسانات 
قیمــت ارز ارتباط مســتقیمی با افزایش 
ســرمایه گذاری و هدایــت نقدینگی به 
سمت تولید دارد. وجود نوسانات در بازار 
ارز به معنای ایجاد نگرانی و اضطراب در 
سرمایه گذاری در تولید است. به این دلیل، 
تولید در روند افول قرار گرفته و نســبت 
تولید در کشــور در مقایســه با سال های 

گذشته کاهش یافته است.
کاهش نوســانات ارزی بستر مناسبی 
بــرای جهش دادن و رونق تولید اســت. 
مسئله تولید به قدری حائز اهمیت است 
که رهبر معظم انقلاب سال هاست بر رونق 
و جهش تولید تأکید می کنند؛ اما مسئله 
حائز اهمیت این اســت کــه دولتمردان 
و حاکمیت برای تحقــق این هدف والا 
تسهیل تولید را به منزله رکن اصلی باید 
در صــدر توجهــات و فعالیت های خود 
قرار دهند. ایجــاد اطمینان در مردم برای 
هدایت نقدینگی به سمت تولید منوط به 
بالا بردن حاشیه سود تولید است. تا زمانی 
که به دلایل گوناگون حاشــیه سود تولید 
پایین باشد و ســود در بازارهای دیگری، 
مانند دلالی و سفته بازی باشد و تولیدکننده 
در تنگنای فشارهای بروکراسی های اداری 
و سختگیری هایی از این دست باشد، قطع 
به یقین امیدی به جهش گیری و رونق تولید 
و هدایت نقدینگی به سمت تولید نیست؛ 
نقدینگی که به گواه بانک مرکزی تا پایان 
آبان ماه ســال جاری به رقم بسیار بزرگ 
5806 هزار میلیارد تومان رسیده و روزانه 

نیز بر این رقم افزوده می شود.
ایجاد اطمینان در مردم و سرمایه داران 
با حمایت های همه جانبه از تولید اعم از 
تصویب قوانیــن و حمایت های مالیاتی، 
بخشــودگی ها و معافیــت دادن به تولید 
بهترین راهکار برای کاهش رشد نقدینگی 
و حرکت نقدینگی به ســمت بازارهای 
مولد است. اطمینان نداشتن به ارزش پول 
ملی یا نگرانی بابــت کاهش ارزش پول 
ملی اســت که متأسفانه بخشی از مردم و 
سرمایه ها را به سمت دلالی و سوداگری 
کشــانده اســت؛ در صورتی که سود در 
بازارهای دلالی و سفته بازی بسیار ضعیف 
باشد و حاشیه ســود تولید بالا برود این 
روند تغییر خواهد کرد، البته این موضوع 
منوط به افزایش قدرت خرید جامعه است 
تــا مردم قدرت و توانایــی خرید و تأمین 

نیازهای خود را داشته باشند.
بــه نظــر می رســد، بــرای تحقــق 
خواســته های اقتصادی و مطالبات بحق 
مردم نمی توان روی بخــش تولید تأکید 
نکــرد؛ چرا که افزایش رفــاه اقتصادی و 
تأمین نیازهــای مردم و ارتقــای قدرت 
خرید آنها منوط به جهش تولیدی اســت 
که اشتغال آفرینی می کند. در این صورت 
اســت که بازارهــا در وضعیــت نرمال 
قرار می گیرنــد؛ قیمت های کاذب ایجاد 
نمی شود و حبابی وجود ندارد که موجب 

نگرانی مردم شود.

یادداشت

 ســه نوع طرز تفکر در مورد صنعتی شدن و توسعه  یافتن 
ً
اصولا

کشــورها طی صد ســال اخیر در دنیا مطرح بوده اســت. اول، 
اســتراتژی جایگزینی واردات )Import substitution( اســت. 
 )Export expansion strategy( استراتژی دوم، توسعه  صادرات
است که ما هر دوی این استراتژی ها را در مقاطعی طی نیم قرن 
اخیر تعقیب کرده ایم، اما موفق نبوده ایم. شکســت ما در هر دو 
استراتژی معلول درآمد های نفتی و عدم توجه به منابع کشور بوده 
اســت. امروز باید برای اداره اقتصاد بدون نفت، استراتژی سوم 
based strategy( را دنبال کنیم.  یعنی اتکا به منابع )resource ـ
تا کنون به اشتباه، نفت و درآمدهای نفتی را به عنوان درآمد تلقی 

کردیم.

 تغییر  راهبرد
منهای نفت

شــرکت خودروســازی جنرال موتــورز صدها شــغل را در 
ســطح اجرایی و کارمندان حقوق بگیر برای کاهش هزینه ها 
و بهینه کــردن عملیات هایش حذف می کنــد.  آردن هافمن، 
مدیرعامــل جنرال موتــورز طی نامه ای بــه کارمندانش گفته 
است:»خودروســازی دیترویت متعهد اســت 2 میلیارد دلار 
از هزینه هــای خود را طی دو ســال آینده کاهــش دهد. ما در 
شرایطی هستیم که سوددهی رقبای ما رو به افزایش است، باید 
اقدامــی انجام دهیم و بر بهره وری بالاتر تمرکز کنیم. باید یک 
تغییر فرهنگی ایجاد شود تا بتوانیم به سطوح بالاتر عملیاتی و 
بهره وری بیشتر برسیم«. سهام جنرال موتورز 1.5 درصد پس از 

انتشار این خبر کاهش یافت.

اقتصاد موتور  خاموشی 
شاخص

پول هوشــمند یک پول باقدرت اســت. این پــول در اختیار 
سرمایه گذاران عمده ای قرار دارد که می توانند پیش از دیگران، 
حرکت ســرمایه ها را شناسایی، پیش بینی یا حتی ایجاد  کنند. 
این پول می تواند در بازارهای مالی و ســرمایه جریان ســازی 
کند و تحولات شگرف قیمتی در سهم های مختلف بیافریند. 
 به صورت 

ً
بنابراین تشــخیص جریان پول هوشــمند، معمولا

منســجم وارد بازار شــده و حجم و ارزش معاملات در یک 
بازار را با بازدهی بالا مواجه می کند. برای شناخت جریان پول 
هوشمند و انتخاب زمان مناســب برای خرید و فروش سهم، 
 باید نشــانه های ورود پول هوشمند و تحرکات آن را شناسایی

 کرد.

 پول هوشمند چیست؟
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

جعفر قادری
  عضو کمیسیون 

برنامه و بودجه
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 بهانه تراشی هایی 
که پذیرفته نمی شود

بسیاری از انســان ها در پاسخ به اینکه چرا 
مرتکب رفتــار و کرداری حرام شــده اند، 
بهانه های بســیاری می آورنــد، مانند آنکه 
دوستان، استادان، عالمان یا جامعه در تربیت 
ما اثرگذار بودند و ما را در این مســیر قرار 
داده اند. این اثرگذاری انکارپذیر نیســت؛ 
امــا آیا به منزله علت تامه مــورد قبول واقع 
می شــود؟ آیــا خداوند در روز حســاب و 
جزا این ادعاها را دلیل بخشــش افراد قرار 
می دهد؟ به طور مســلم این بهانه ها جواز 
حرکت در مســیر انحراف و اشتباه نیست، 
شــاید بتوان آن  را یکی از عوامل دانســت، 
اما علت تامه نیست؛ زیرا انسان هم علم و 
آگاهی دارد و هم اختیار و حق انتخاب برای 
حرکت در یک مســیر درست یا اشتباه. این 
 را می تــوان از امور دیگر زندگی انســان ها 
دریافت، آنجایی که به نفع شان است، دوست 
و همراه و اســتاد و شــرایط جامعه را بهانه 
می کنند تا کار دلخواه شــان را انجام دهند و 
آنجا که به نفع شــان نیست، با علم و آگاهی 
خود حرکت می کنند. برای نمونه، اگر فردی 
گفت خــودت را از کوه پایین بینداز، حرف 
او را قبول نمی کنند؛ ولی اگر گفت این کار 
حرام را انجام بده تا به منافع مادی و ماندگار 
دست پیدا کنی، قبول می کنند با این بهانه که 
نمی دانستیم و به فلان فرد اعتماد کردیم! در 
واقع، انسان ها با اختیار و درک کامل شرایط 
به ســمت کار بدی می روند یــا کار خوبی 
نمی روند؛ پــس نمی توانند دلیلــی را جز 
انتخاب خودشان، دلیل تام در انحراف شان 
بدانند. خداوند فطرت انسان ها را آگاه قرار 
داده و وجدان شــان را بیدار گذاشته است تا 
خوبی و بــدی را به طور کلی درک کنند. به 
ویژه وقتی برخی انسان ها در دنیا می فهمند 
که راه شــان، فکرشــان و اعمال شان اشتباه 
اســت؛ ولــی بــرای اصــلاح آن اقدامی 
نمی کنند. وقتی خداوند خوبی و بدی را به 
ما شناسانده و درک تشخیص آن را به ما داده 
اســت و دستور داده که از بدی ها و بدکارها 
دوری کنید، دیگر نمی تــوان بهانه ای برای 
حرکت در مسیر اشتباه آورد. البته گاهی افراد 
می خواهند با این بهانه تراشی ها خودشان را 
قانع کنند تا صدای اعتراض وجدان شان را 

نشنوند. 
خداونــد در قــرآن می فرمایــد: »بــه 
کسانی که ســتم کرده اند متمایل نشوید که 
آتش ]دوزخ[ به شــما می  رســد و در برابر 
خدا برای شــما دوســتانی نخواهد بود و 
سرانجام یاری نخواهید شد.«)هود/ 113( 
در روایات می خوانیــم که مودّت و محبّت 
به ظالم و اطاعــت از او، از مصادیق رکون 
به ظالم بــه شــمار می آید.)تفســیر نور( 
همچنین علیّ بن ابراهیم می گوید: »منظور 
از »رکون« مودّت، نصیحت و اطاعت کردن 
است.«)البرهان( امید داشتن و تکیه کردن را 
باید در شقوق مختلفش دید؛ از امید به خیر 
ظالم، امیــد به ثروت ظالم تا امید به مقبول 
شــدن بهانه ها مانند اینکه بگوییم فلان فرد 
ظالم ما را گمــراه کرد! در حالی که خداوند 
مــا را از همراهی با هر ظالمی نهی فرموده 
 اینکه خداوند انســان ها را از 

ً
اســت. اتفاقا

این همراهی نهی فرمــوده، دلیل بر توانایی 
شناخت ظلم و ظالم است. گاهی انسان ها 
می خواهند با عذرتراشی ها فرافکنی کرده و 
کار اشتباه خود را توجیه کنند؛ در حالی  که 
 می خواستند به سخنان دوستان و 

ً
اگر واقعا

استادان و علما عمل کنند، می توانستند خود 
را نجات دهند؛ یعنی برخــی افراد خود را 
آگاهانه در راه نافرمانی خدا قرار می دهند و 
آن  را گردن دیگران می اندازند و فکر می کنند 

خداوند این بهانه شان را قبول می کند.

دین

آیه

سر زنش سلاح شیاطین
   مکتب    
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« )مزمل: 7/6/5( لذا اذکار و اوراد و خلوت را در شــب 
ً

وِیل
َ

ط
تأثیری خاص اســت که در روز نیســت؛ به خصوص در ثلث 
ه گفتند که هیچ نــوع از انواع اذکار و عبادات 

ّ
آخر لیل. اهل الل

ه« 
ّ
در ترقی درجات و مقامات معنــوی کلمه طیبه »لا اله الا الل

ندارد. از این رو رســول خدا)ص( فرمود: در روز رستاخیز هر 
ه« که آن 

ّ
کار نیک سنجیده شود، جز گواهی دادن به »لا اله الا الل

 را در ترازو ننهند، چه اگر در ترازو رود، آســمان ها و زمین های 
هفت گانه با وی برابری نکنند. 

شب نماز  مقامات 
سلوک

هنرمندان و  فقها 
راهنما

حجت الاسلام دکتر سلمان رضوانی: یکی ازچالش ها برقرار 
نشدن دیالوگ بین فقها و هنرمندان است. هنرمندان فقه را در 
فضای مباحث هنری، راهگشا نمی دانند و فقها نسبت به هنر 
بی توجه هستند. از دیگر چالش هایی که فراروی این دو حوزه 
اســت، این اســت که هنر تغییر کارکرد پیدا کرده است؛ ولی 
هنوز فقها نســبت به این بحث توجه ویژه ای ندارند، کما اینکه 
هنرمندان هم نســبت به پویایی فقه، توجــه و اطلاع چندانی 
ندارند. تا زمانی که ســوءتفاهم بین ایــن دو حوزه موضوعی 
برطرف نشــده و یخ های بین دو حوزه آب نشود، این چالش ها 

وجود دارد. 

م از آن خزینه خرج می شــود 
َ
آن خزینه ای که عال

و تمام هم نمی شــود، امامت و ولایت اســت. 
تمام اشــیا و موجودات عالم از وجود نازنین امام 
زمان)عج( ناشــی شده اســت؛ امام زمان)عج( 
خزینه خداست. امام زمان)عج( یکی از برکات 
م برزخ 

َ
جهان شمولی است که خداوند متعال، عال

و بهشــت و تمام عوالم را از این خزینه اش خرج 
کرده است و خزینه هم، دست نخورده باقی مانده 
است. زیارت جامعه کبیره، همه امامان ما را یک 
حقیقت معرفی می کند: »همانا روح های شــما 
و نور شــما و طینت شــما، واحد است.«)من لا 
یحضره الفقیه، ج 2، ص613( اینها یک حقیقت 
هســتند. یک خزینه از خزائن الهی هستند؛ اما 
جلوه های مختلف هســتند. آیینه ها و نمودهای 
مختلف هســتند و گرنه یک حقیقت هستند؛ نه 
کم می شــوند و نه زیاد. انبیا از این خزینه استفاده 
کردند؛ اولیای الهی از این خزینه برگرفتند؛ اشقیا 
هم از این خزینه برگرفتند. تمام موجودات عالم، 

همه جلوه های حضرت مهدی)عج( هســتند؛ 
همه پیاده شده های این خزینه هستند؛ همه حرف 
ن شده،  هســتند و همه این کلمات و کتابات معیَّ
همه از آن روح و آن عِلــم و آن وجود نازنین امام 
زمان)عج( پیاده شــده اســت. این یک حقیقت 
عالی عرفانی است که اگر شما متوجه بشوید که 
هســتید، آن وقت وابستگی دائمی خود را به امام 
زمان)عج( درک خواهید کرد. دل پاک می خواهد 
که این حرف ها را متوجه بشــود؛ به علم نیست؛ 
به نورانیت اســت. متوجه خواهید شد که دم به 
دم وجود ما تازه می شود؛ هر لحظه ما یک حرف 
 از خدا وجود 

ً
از حروف خدا هســتیم. ما دائمــا

 از وجود امام زمان)عج( خیر و 
ً
می گیریم؛ دائمــا

برکت دریافت می کنیم. اگر می بینیم، به اذن امام 
زمان)عج( می بینیم؛ اگر می شــنویم به اذن امام 
زمان)عج( می شنویم؛ اگر قیام می کنیم، با نیروی 
امام زمان)عج( قیام می کنیم؛ اگر می نشــینیم، با 
نیروی امام زمان)عج( می نشــینیم؛ لذا انفکاک 

]و جدایی[ بین انسان و انسان کامل که حضرت 
حجت)عج( است، یک لحظه هم مُحال است. 
امــام زمان)عج( از هیچ موجودی جدایی ندارد؛ 
لذا فرمود: »خداوند متعــال، زمین را به نور رب 
روشن کرد.«)زمر/ 69( این نور ربی که تمام زمین، 
تحت الشعاع و در پرتو آن است، ائمه فرموده اند 
که این نور، وجود نازنین امام عصر)عج( اســت. 
برکات زمین به دست امام زمان)عج( است. تأثیر 
ر در فعل و انفعالات همه  امور زمین، همه با 

ّ
و تأث

عنایت امام زمان)عج( است. لذا شما در زیارت 
جامعه کبیره می گویید: »خدا عالم وجود را 

با شما آغاز کرد و با شما به پایان می برد 
و به وجود شما، باران را نازل می کند 

و به خاطر شــما، غــم و اندوه را 
می گشاید و سختی و گرفتاری 

می کنــد.« برطــرف   را 
)مــن لا یحضره الفقیه، 

ج 2، ص615(

خیر  و  برکت عالم 
 منبر  

گفتاری از  آیت الله شیخ جعفر سبحانی به مناسبت ولادت حضرت حجت)عج(

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

تخلف گزارش 
احکام

پرسش: تعدادی گزارش کتبی درباره اختلاس اموال دولتی از 
طرف یکی از کارمندان دریافت شده که پس از انجام تحقیقات 
در مورد ایــن اتهام، صحّت بعضــی از آن گزارش ها برای ما 
آشکار شده است؛ ولی هنگام تحقیق از فرد متهم، خود او همه 
اتهامات را انکار می کند، آیا ارســال این گزارش ها به دادگاه با 
توجه به اینکه موجب از بین رفتن آبروی شخص می شود، جایز 
است یا خیر؟ و بر فرض عدم جواز، اشخاصی که از این مسئله 

مطلع هستند، چه تکلیفی دارند؟

پاســخ: اگر فردی که مسئول حمایت و حفظ بیت المال و 
اموال دولتی اســت، از اختلاس آن اموال به دست یکی 
از کارمندان یا غیر او مطلع شــود، از نظر شرعی و قانونی 
ف اســت برای احقاق حق، اطلاعات خود را در این 

ّ
مکل

زمینه بــه نهادهای مربوطه ارائه دهــد و ترس از بین رفتن 
آبروی متهم از نظر رسمی مجوزی برای کوتاهی از احقاق 
حق جهت حفظ بیت المال محســوب نمی شود و افراد 
 به مسئولان مربوطه ارائه 

ً
دیگر، گزارش های خود را مستندا

دهنــد تا بعد از تحقیق و تفحّــص و اثبات مطلب، اقدام 
کنند.

اجوبةالاستفتائات رهبر معظم انقلاب، س 1388

مســلمان و مکتبی بودن یک امتیــاز و افتخار 
است و تنها انسان های پاک سرشت می توانند 
در این مسیر حرکت کنند. این در حالی  است 
که شــیطان و ایــادی آن تمام توان خــود را به 
کار می گیرند تا با موانع متعدد ســدی در برابر 
اراده محکم مؤمنان و سیرشــان به سمت خدا 
ایجاد کنند. از روزی که انسان آفریده شد و در 
بهشت جای گرفت، شــیطان به هر وسیله ای 
می خواســت او را منحرف کنــد و ناامیدی را 
در دل او جــای دهد. گاهی انســان ها گرفتار 
دام های شیطان شدند و گاهی با قدرت در برابر 

وسوسه ها و دشمنی های او ایستادند. 
اهل تقوا و مؤمنان از آزار شیطان و دشمنان 
انسان و انسانیت خسته و آزرده نمی شوند و از 
ادامه مسیر و هدفی که دارند، دست نمی کشند. 
دشــمنان خدا به هــر وســیله ای می خواهند 
مؤمنان را خســته کنند که یکی از این روش ها 
»سرزنش« و »ملامت« کردن است. سرزنش 
ســخن  توبیخ آمیز گفتن به کسی و بازخواست 
کردن او در برابر لغزشی است که از او سر زده 
است. کســی که دیگری را سرزنش می کند، 

از ســه حال خــارج نیســت: 1- در گفتارش 
راستگوست و قصدش دل سوزی و خیرخواهی 
اســت؛ 2- راستگوست، ولی قصد آزار دارد؛ 
3- دروغگوســت و با دروغگویی می خواهد 
اهداف شیطانی خود را پیاده کند. همه انسان ها 
گناه ها و خطاهایی دارند که مراتب و درجه های 
گوناگونی دارد. گاهــی از مؤمنان هم خطایی 
غیر ارادی دیده می شــود که باید سنجیده با آن 
برخورد کرد. تکلیف دشــمنان که مشــخص 
اســت؛ اما اگر دوســتی بخواهد بــه مؤمنی 
نزدیک شــود تا گناهان او را پیدا و آن را افشــا 
کند، در دورترین حالت به خدا، یعنی نزدیک 
به کفر قرار دارد. امــام صادق)ع( می فرمایند: 
»دورترین حالات انســان از خدا این است که 
با کسی طرح دوستی بریزد و لغزش های او را 
به خاطر بســپارد تا روزی او را رســوا سازد.« 
برخــی افــراد می خواهند بــا بزرگ نمایی و 
افشــاگری گناهان کوچک یا غیرارادی مؤمنی 
را تحقیر کرده و او را تضعیف کنند؛ در حالی 
که خودشــان به انواع گناهان آلوده هستند. از 
حضرت امیــر)ع( می فرماینــد: »بزرگ ترین 
عیب آن اســت که دیگری را بــه چیزی که در 
خودت هست، ســرزنش کنی.«)غررالحکم، 
ص255( این کار، کار شــیطان است و پیروان 
او، که می خواهند با سرزنش های شان مؤمنان 
را خســته کنند. از طرفی دشمنان خدا با دروغ  

ســعی می کنند مؤمنــان را منحــرف کنند و 
وقتی با ســد محکم اراده آنان در بندگی خدا 
مواجه می شوند، از ضعف ها استفاده می کنند 
تا اجازه رشــد بــه مؤمنان ندهنــد و از طرفی 
دســتاوردهای آنــان را کوچــک و بی ارزش 
 می دانند که مانع تلاش مؤمنان و پیشرفت آنان

 شوند. 
خداونــد اســتقامت مؤمنان را ارزشــمند 
می داند و در زندگی دنیــا و آخرت هم به آنان 
اجر داده و هم به ایشان عزّت می دهد. خداوند 
جایگاه ویژه ای برای آنان در کنار اهل بیت)ع( 
و در بالاترین درجات دنیایی، برزخی و آخرتی 
قرار داده و به وعده خــود وفا می کند. در قرآن 
آیــه ای در این باره آمده اســت که می فرماید: 
»ای کسانی که ایمان آورده اید، هر که از شما از 
دینش بازگردد چه باك؛ زودا که خدا مردمی را 
بیاورد که دوست شان بدارد و دوستش بدارند. 
در برابــر مؤمنــان فروتنند و در برابــر کافران 
سرکش؛ در راه خدا جهاد می کنند و از ملامت 
هیچ ملامت گــری نمی هراســند. این فضل 
خداست که به هر کس که خواهد، ارزانی دارد 

و خداوند بخشاینده و داناست.«)مائده/ 54(
حدیثــی از امام صادق)ع( در کتاب »کامل 
الزیارات« باب پنجــاه درباره جایگاه مؤمنانی 
که در برابر ملامت و ســرزنش دشمنان صبر 
کرده و خسته نشدند و با قدرت مجری فرمان 

پــروردگار خود بودند، آمده کــه در انتهای آن 
امام صــادق)ع( می فرمایند: »... گویا می بینم 
تختی از نور را که گذارده اند و بر روی آن قبّه ای 
از یاقوت ســرخ زده شده که با جواهرات آن را 
زینت نموده اند و حضرت امام حســین)ع( بر 
روی آن تخت نشسته اند و اطراف آن حضرت 
نود هزار قبه سبز زده اند و مؤمنین آن حضرت را 
زیارت کرده و بر آن جناب سلام می دهند، پس 
خداوند متعال به ایشان می فرماید: )ای دوستانم 
هر چه می خواهید از من درخواست کنید، شما 
مدتی طولانی ]در دنیا[ اذیّت شــدید و به شما 
برای مرام و مذهبی که داشــتید ســتم کردند؛ 
امروز، روزی است که حاجتی از حاجات دنیا 
و آخرت تان را از من درخواســت نکرده، مگر 
آن را روا می نمایم.( خوردن و آشامیدنی شــان 
نیز از بهشــت می باشد، به خدا قسم کرامت و 
احسانی که زوال نداشته و انتهای آن را نمی توان 
درک کرد همین است.« بله این جایگاه که تازه 
در برزخ است، برای مؤمنانی است که در دین 
خود اهل استقامت بودند و در حالی که کافران 
مدام در حال فتنه انگیزی و دشمنی و سرزنش 
بودند، ایشــان با سرعت به سمت خدا رفتند و 
به درجات دنیایی و آخرتی خود افزودند. پس 
بیچاره آن کســانی که مــدام دنبال عیب جویی 
هســتند و می خواهند با دشمنی رشد مادی و 

معنوی مؤمنان را متوقف کنند.

عبدالرضا سمیعی
پژوهشگر علوم اسلامی
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موعودپرونده

 نگاهی به وظایف مؤمنان
 در عصر غیبت

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
مصاحبه و گزارش: انسیه ربیعی

در آموزه هــای دینی، موضوع موعــود و انتظار فرج از جایگاه 
ویژه ای برخوردار اســت. در آیات و روایات، منتظران واقعی 
موعود، »برترین امت« خطاب شــده اند و در همین راستا نیز 
جامعه منتظر به جامعه ای گفته می شود که با زمینه سازی ظهور و 
عمل کردن به وظایف خود در عصر غیبت کبری، به امید ظهور 
منجی عالم بشریت و تشکیل حکومت عدل جهانی به سر برد 
و خود را از آســیب ها دور کرده و طبق شاخصه هایی که برای 
جامعه منتظر در ابعاد فرهنگی، سیاســی و اقتصادی ضرورت 
دارد، در حرکت باشد. کارشناسان مذهبی افزون بر اینکه کسب 
معرفت نســبت به وجود مقدس امام و حجت زمان خویش را 
بر هر فرد شــیعه ای واجب دانسته اند، به شکل مفصل در ابعاد 
فرهنگی، سیاسی و اقتصادی وظایفی را تبیین و سفارش کرده اند 

که در ادامه به مهم ترین آنها اشاره می کنیم.

شاخصه های  فرهنگی

 Bشناخت امام
بدیهی اســت که زمینه ســازی برای ظهور امام مهدی)عج(، بدون 
شــناخت آن بزرگوار امکان پذیر نخواهد بود. امــام صادق)ع( در 
مَ هَذا 

َّ
د

َ
ق

َ
ک ت رُّ

ُ
مْ یض

َ
تَهُ ل

ْ
إِذا عَرَف

َ
 إِما مَک ف

ْ
این باره می فرماید: »... اِعرِف

اطِ القائم«؛ 
َ

سْط
ُ
 إِمَامَهُ کانَ کمَنْ هُوَ فِی ف

َ
مَنْ عَرَف

َ
رَ... ف

َّ
خ

َ
أ
َ
مْ ت

َ
الامرُ أ

امام زمان خویش را بشناس، پس وقتی او را شناختی، پیش افتادن و یا 
تأخیر این امر ]ظهور[ آسیبی به تو نخواهد رساند... پس هر آن کس 
که امام خویش را شناخت، مانند کسی است که در خیمه قائم باشد.

 
َ

همچنین امام صادق)ع( در بیان دیگری می فرمایــد: »وَ مَنْ عَرَف
 
ً
ةِ مَنْ کانَ قاعِدا

َ
مرِ کانَ بِمَنزِل

َ
وْمَ صاحِبُ هَذا الأ

ُ
نْ یق

َ
 أ

َ
بْل

َ
 ق

َ
مَّ مَات

ُ
إِمَامَهُ ث

حْتَ لِوائِهِ«؛ هر آن کس که امامش 
َ
 ت

َ
عَد

َ
ةِ مَنْ ق

َ
فِی عَسْکرِهِ لا بَل بِمَنزِل

را شــناخت و قبل از قیام صاحب این امر از دنیا رفت، مانند کسی 
است که در ســپاه آن حضرت خدمت گزاری کرده است؛ نه، بلکه 

مانند کسی است که زیر پرچم آن حضرت است.

 Bمبارزه با فساد و انحراف
دین آسمانی اســام، در واقع پاسخی به ندای عقل و فطرت انسان 
است. بنابراین، عقل ســلیم و فطرت پاک بشری در رویارویی با آن 
 مطابق با نیازهای روحی 

ً
به آسانی تسلیم می شــود؛ زیرا آن را دقیقا

و روانی خود می یابد. چنین دینی موجبات رشــد و تعالی روزافزون 
انسان را در پی دارد، اما زمانی که دین گرفتار زنگارهای برخاسته از 
هوا و هوس دنیاپرســتان و سایق شخصی دین فروشان می شود، از 
فلسفه وجودی خود فاصله می گیرد و نه تنها به سوی سعادت رهنمون 
نخواهد بــود که موجبات گمراهی را نیز در پی دارد. به این جهت، 
جامعه منتظر که می خواهد خود را به اســتانداردهای عصر ظهور و 
حکومت مهدوی نزدیک کند، باید بکوشد تا در عصر غیبت در حد 
امکان زمینه های انحراف فکری و دینــی را از بین ببرد و به تبیین و 
تشــریح آموزه های اصیل دینی همت گمارد و با افرادی که اصول و 

عقاید دین حق را وارونه جلوه می دهند، به شدت برخورد کند.

 Bبسط فرهنگ مهدویت
جامعه منتظر در حین انتظار باید شکیبا بوده و خود را از دنباله روی 
کردن از مدعیــان دروغین دور نگه دارد و با انتظاری زمینه ســاز بر 
ســختی ها فائق آمده و با طولانی شــدن ظهور ناامید نشود. رسول 
ی 

َ
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ْ
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ُ
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َ
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ُ
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صبرکنندگان در دوران غیبت امام مهدی! خوشا به حال افراد باتقوا به 
خاطر محبت شــان بر اهل  بیت! آنان، کسانی هستند که خداوند در 
معرفی آنها فرمود: آنان  کسانی هستند که به غیب ایمان دارند و آنها 
حزب خدا هستند، آگاه باشید آنها همان رستگارانند. به همین دلیل از 
آنجایی که امروزه نظریه های گوناگونی درباره پایان تاریخ مطرح است 
و تنور بحث »جهانی شــدن« داغ شده است، باید حکومت جهانی 
امام زمان و فرهنگ مهدویت را با عنوان بهترین تئوری و کارآمدترین 

گزینه به جهانیان معرفی کرد.

شاخصه های سیاسی

 Bپیروی از ولایت فقیه تا ظهور امام
با مطرح شدن امر »نیابت«، تسلسل ضروری امامت و رهبری ادامه 
پیدا می کند و رشــته هدایت دینی جامعه از هم نمی گسلد. امامان 
معصوم، مردم را در عصر غیبت کبری به نایب امام رجوع داده اند و 
تکالیف نشر دین )تربیت( و بقای دین )سیاست( را به او سپرده و همه 
ا  مَّ

َ
را به اطاعت او فراخوانده اند. امام عصر در این باره می فرمایند: »أ

یکمْ 
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َ
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َ
 ف

ُ
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ْ
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ُ
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 الله«؛ در حوادث و رخدادها به راویان احادیث ما رجوع 
ُ
ة نَا حُجَّ

َ
وَأ

کنید که آنان حجت من بر شما و من حجت خدا هستم. معلوم است 
که رجوع به عالم ربانی در عصر غیبت به اعتبار نیابت او از امام است، 
پس نقش ســازنده و بزرگ عالمان شیعه در سراسر اعصار غیبت، 
اثری اســت از آثار وجود حجت بالغه الهی که جامعه منتظر باید با 
پیروی از دستورات فردی و اجتماعی این نائبان امام عصر، جامعه را 

از انحراف ها بازداشته و قدرت سیاسی خود را حفظ کند.

 Bنفوذناپذیری در برابر کفار
کافِرِینَ«؛ 

ْ
ی ال

َ
ةٍ عَل عِزَّ

َ
خداوند متعال در صفات مؤمنان می فرماید: »أ

آنها بر کفار ســخت گیرند. از این  رو عامه طباطبایی در تفسیر این 
کافِرِینَ« کنایه اســت از اینکه 

ْ
ی ال

َ
ةٍ عَل عِزَّ

َ
آیه می نویســد: عبارت »أ

این اولیای خدا خــود را بزرگ تر از آن می دانند که اعتنایی به عزت 
کاذب کفار کنند؛ کفاری که اعتنایی به امر دین ندارند، همچنان که 
خدای تعالی پیامبر خود را همین طور ادب کرده و به وی فرمود: »لا 
فِضْ 

ْ
یهِمْ وَاخ

َ
حْزَنْ عَل

َ
 ت

َ
 مِنْهُمْ وَلا

ً
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َ
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مُؤْمِنِینَ«؛ به زر و زیورهایی که ما به بعضی از خانواده های 
ْ
جَناحَک لِل

کفار داده ایم تا چند صباحی ســرگرم آن باشــند، چشم مدوز و بر 
زندگی آنان غبطه مخور، بلکه در برابر مؤمنین خضوع و تواضع کن!

وا 
ُ

خِذ تَّ
َ
بر همین اســاس اســت که خداوند متعال می فرمایند: »لا ت

وْلِیاءَ«؛ یهودیان و مسیحیان را دوستان و سرپرستان 
َ
صاری أ یهُودَ وَ النَّ

ْ
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خــود قرار ندهید! زیرا این دو گروه در عین اینکه دو طایفه جدای از 
هم و دشمن هم هستند، در عین حال علیه شما مسلمانان یکدست و 
متحدند، پس در نزدیک شدن به آنها و در دوستی و محبت با آنها هیچ 
سودی برای شما نیست؛ بنابراین جامعه منتظر باید مراقب باشد تا 
دشمنان با فتنه انگیزی در آنها نفوذ نداشته باشند و با وعده های فریبنده 

به اسام ضربه نزنند.

 Bاستقرار عدالت فراگیر
مشــکل اصلی در جوامع امروزی آتش ظلم و بیدادی است که بشر 
را در کام خود فرو برده اســت؛ بنابراین، ایجاد عدالت، ســرلوحه 
برنامه های منجی عالم اســت، همان گونه که از اهداف اصلی همه 
پیامبران در آغاز رسالت بوده است. در عصر غیبت نیز جامعه ای که 
رو به کمال موعود گام برمــی دارد، باید برقراری عدالت را در رأس 
برنامه های اصاحی خود قرار دهد؛ زیرا همه ساختارهای اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی به شدت متأثر از میزان تأمین عدالت 
در جامعه هســتند. بشــر در نظام عادل و دادگستر به درستی تربیت 
می شود؛ با آسایش و فراغت به تکلیف تن می دهد و به حقوق دیگران 
نیز احترام می گذارد. از همین منظر بشر در سایه این مسئولیت پذیری 
و تعهد به جامعه به سعادت می رسد؛ لذا باید پایه های اصلی جامعه 
و ارکان مدیریت که در همه زوایای اجتماعی تأثیر مســتقیم دارد و 
جهت حرکت جامعه را مشخص می کند، عادلانه باشد تا کل روابط 

اجتماعی در تمامی زمینه ها رنگ عدالت و دادگری به خود بگیرد.

شاخصه های اقتصادی

 Bسامان دهی اقتصاد
همه انقاب ها و اصاح ها برای گسترش یافتن و باقی ماندن، نیازمند 
هزینه اند، جامعه و افراد هم در مواردی نیازمند کمک مالی هستند. 
به  طور کلی همه ابعاد جامعه برای پیشــرفت و تکامل به هزینه نیاز 
دارد؛ بنابراین بقا و تکثیر ثروت های ســودمند عمومی میان جامعه 
دینی جزء وظایف همگانی اســت. یکــی از ابعاد مقاومت، همین 
توانمندی مالی است. بنابراین، قرآن کریم مال را مایه »قوام و قیام« 
هُ 
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شمرده است و می فرماید: »وَلا

«؛ اموالی را که خدا قوام زندگی شــما را به آن مقرر داشته 
ً
کمْ قِیامِا

َ
ل

است، به تصرف سفیهان ندهید.بنابراین حفظ دین، فرهنگ، مظاهر 
دینی و همچنین گسترش و تبلیغ آن، نیازمند قدرت مالی و اقتصادی 
است. اعضای جامعه دینی و منتظر ظهور باید بکوشند با کار حال، 
به توانگری دست یابند و آن را در خدمت نشر دین خدا و آرمان های 

والای انسانی به کارگیرند.

 Bعدالت اقتصادی
اهمیت عدالت اقتصادی به این دلیل است که روزمره، زندگی انسان 
را تحت الشعاع قرار می دهد و به وسیله آن می توان در فکر و اندیشه 
 در اقتصاد، سه هدف مهم وجود 

ً
و مذهب دیگران رسوخ کرد. اساسا

دارد: »استقال اقتصادی«، »عدالت اقتصادی« و »رشد اقتصادی«.
اســتقال اقتصادی به معنای خودکفایی جهان اسام و بی نیازی از 
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کفار است و این است سخن خداوند متعال که فرمود: »وَ ل
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مؤمنان سلطه ای قرار نداده است. بنابراین عدالت اقتصادی به معنای 
آن اســت که موضوع اقتصاد، چه در بخش تولیــد و چه در بخش 
توزیــع، از خطوط کلی عدالت پیروی می کنــد. از این  رو خداوند 
متعال در آیات و روایت متعدد سفارش کرده است که اموال در دست 
ثروتمندان جمع نشود و به نیازمندان نیز برسد. بنابراین، با استناد به 
این موضوع می توان گفت، در این شــرایط است که جامعه از نظر 
اقتصادی به تعادل می رسد. رشد اقتصادی یا افزایش تولید ناخالص 
ملی نیز از اهداف مهم اقتصاد اســت؛ اما مهــم رعایت عدالت و 
ارزش های اسامی اســت که از نقاط عطف و فرق اساسی اقتصاد 

اسامی با غیر اسامی به شمار می رود.

 Bآبادسازی زمین
عمران و آبادانــی جغرافیایی و بهره برداری از امکانات تا ســرحد 
ممکن از دیگر اقدامات امام زمان است. رسول اکرم)ص( در روایتی 
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رَجَتْهُ«؛ امت من در زمان مهدی از نعمتی بهره مند می شــوند که 
ْ
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َ
أ

هرگز به چنان نعمتی بهره مند نشده اند. آسمان باران رحمت خود را 
فرو می ریزد و زمین هم گیاه خود را از برای ایشان خارج می کند.

البته چنین چیــزی زمانی ممکن خواهد بود کــه از همه امکانات 
بهره برداری شــود و از اســراف گروهی اندک نیز جلوگیری شود. 
همچنین از تکنیک های دقیق علمی و فنی متناســب با محیط ها و 
سرزمین های گوناگون باید بهره برداری های لازم صورت پذیرد. پس 
جامعه منتظر باید برای آبادسازی زمین و حفظ محیط زیست تاش 
کند تا خود را به سطح پذیرفتنی از توسعه علمی و فنی پایدار برساند 

و بتواند زمینه ظهور حکومت امام عصرانه را فراهم آورد.

نظامسازی
یکی از مباحث مهم و کلیدی در دنیای امروز، نگاه هدفمند و واقع بینانه به مسئله »انتظار« است؛ به همین دلیل ترسیم آرمان گرایانه از حکومت جهانی 
حضرت ولی عصر)عج( برای منتظران مشکل امروز جامعه را حل نخواهد کرد. با این حال، پرسشی که مطرح می شود، این است که جامعه منتظر با نگاه 
 در قالب 

ً
به چه اصلی می تواند زمینه ظهور منجی عالم بشریت را فراهم کند؟ واقعیت این است که تأسیس جمهوری اسلامی در قرنی که گذشت، دقیقا

فرآیند »نظام سازی« در عصر انتظار جای گرفته و قابل تحلیل و بررسی است و درباره آن می توان گفت انقلاب اسلامی نمونه ای مهم از تلاش منتظران برای 
ظهور مهدی موعود)عج( به شمار می رود.  بر اساس فرضیه اصلی کارشناسان، رهبر معظم انقلاب، نگاهی عمل گرایانه به مسئله انتظار دارند و انتظار را نه 
سکون و رکود، بلکه حرکت و پویایی تعریف می کنند. همچنین، ایشان »نظام سازی« در جامعه منتظر را یکی از مهم ترین ابزارها برای مقابله با تمدن فاسد 

غرب می دانند و به یک سری الزامات، بایسته ها و پیش فرض ها در مسیر »نظام سازی« جامعه منتظر معتقد هستند.

 Bنظام سازی« دینی« 
 از نگاه شهید صدر

»نظام سازی« عبارت است از طراحی و ایجاد مجموعه ای از زیرساخت ها، سازوکارها، روندها، ساختارها و نهادهای هماهنگ که حرکت بر مبنای »اصول« برای 
تحقق آرمان ها را سازمان دهی و در نهایت تضمین می کند. شهید صدر »نظام سازی« دینی را این گونه تعریف می کند: »اسام در ورای احکام، دارای یک نظام بنیادین 
است که »مکتب« یا »نظام اجتماعی اسام« نام دارد. مکتب )نظام( اجتماعی منظومه ای است که زیربنای احکام اجتماعی به شمار می رود. غیر از این احکام لایه های 
دیگری از نظریات و قواعد قابل استناد به شریعت نیز وجود دارد که نظم و نسق و انتظام خاصی دارند؛ به گونه ای که یک »کل و یک بسته پیشنهادی را در عرصه سیاست 

و فرهنگ و... شکل می دهند و با نظام های اجتماعی دیگر اسام نیز ارتباط برقرار می کنند.« 

 B تعریف 
جامعه منتظر و انتظار

اکنون با توجه به مطلب ذکر شده، جامعه منتظر جامعه ای است که در مسیر تحقق نظام آرمانی و متعالی مهدوی قدم برمی دارد و فعل  و انفعال، کنش و واکنش، عمل 
و عکس العمل در این جامعه برمدار یک انسان منتظر فرج خواهد بود. این جامعه، با ایجاد آینده نگری مثبت و آینده سازی و مدیریت نظام مند آینده و همچنین ایجاد 
چشم اندازهای ملی، منطقه ای، بین المللی و تأثیرگذاری بر جنبش های عدالت خواهانه به دنبال تحقق جامعه ای در تراز عصر ظهور است. حضرت آیت الله خامنه ای 
در جایگاه نایب حضرت ولی عصر)عج( نگاهی ویژه، خاص و حیاتی به مسئله »انتظار« دارند. ایشان تأکید می کنند: »انتظار فرج را افضل اعمال دانسته اند معلوم 
می شود که انتظار، یک عمل است؛ بی عملی نیست. نباید اشتباه کرد که انتظار، یعنی اینکه دست روی دست بگذاریم و منتظر بمانیم تا یک کاری بشود. انتظار یک 

عمل است، یک آماده سازی است، یک تقویت انگیزه در دل و درون است، یک نشاط و پویایی است در همه زمینه ها.«

 Bمهم ترین تأکید 
 رهبر معظم انقلاب

رهبر فرزانه انقاب در مقام ســکان دار نظام اســامی و نیز فیلسوف سیاسی و اندیشــمند عمل گرا، با تحلیل واقع گرایانه از موضوع »انتظار« تأکید می کنند که در 
عصر انتظار و در جامعه منتظر، مهم ترین کار، توجه به »نظام ســازی« اســت که این فرآیند مهم ترین ابزار برای هماوردی با نظام مدرنیته به شمار می آید. معظم له 
تأکید می فرمایند: »نظام سازی، کار بزرگ و اصلی علمای جهان اسام است که نتیجه آن، تحمیل نشدن الگوهای لائیک، لیبرالیسم غربی، ناسیونالیسم افراطی و 

گرایش های چپ مارکسیستی است.« 
ایشان غفلت از »نظام سازی« را تهدید جدی برای انقاب ها در سطح جهان می دانند و می فرمایند: »اگر در این کشورهایی که انقاب کردند، »نظام سازی« نشود، 

آنها را خطر تهدید می کند... باید در این کشورها »نظام سازی« شود و باید یک قاعده مستحکمی به وجود بیاید.«

 Bبهره سخن
در این دو بیان معظم له، شکل گیری »نظام سازی« در قالب تقابل بین اسام و مدرنیته واضح و روشن است. ایشان به واسطه بودنِ انقاب اسامی و نظام اسامی به 
منظور تحقق حکومت آرمانی مهدوی در عصر ظهور معتقد هستند. همچنین از منظر معظم له، ما در جامعه منتظر و در دوران مقدمه سازی برای فرارسیدن عصر ظهور 
 در این مسیر قابل طرح و بررسی است. رهبر معظم انقاب بر این باور راسخ هستند که مقدمه سازی 

ً
حضرت ولی عصر)عج( هستیم و تحقق نظام اسامی نیز دقیقا

 امکان پذیر نیست و مهم ترین قدمی که منتظران واقعی ظهور می توانند انجام دهند، ارائه یک نظام و حکومت دینی قاعده مند است 
ً
ظهور بدون نظام سازی دینی اصولا

که زمینه های ظهور امام زمان را تسریع کند.

رسالتزنان
یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین افراد در جامعه منتظر »زنان« هستند که می توانند نقش مهمی را در زمینه سازی برای ظهور ایفا کنند. به طور کلی، نیمی از 
جامعه را زنان تشکیل می دهند؛ به همین دلیل در قبال امام خود در عصر غیبت، مسئولیت هایی را عهده دار خواهند بود. نکته اینجاست که با توجه به نقش 
مهمی که زنان در خانواده و سپس جامعه دارند، توجه به هر گونه برنامه ریزی برای ترویج فرهنگ مهدوی ضرورت پیدا می کند؛ زیرا هر چه جامعه خود 
را در راستای جامعه منتظر قرار دهد، بیشتر به مقصود و هدف می رسد. از همین منظر، زن منتظر با ترویج و تبلیغ هرچه بیشتر دین، خودباوری و معنویت 
را بین سایر زنان تقویت کرده و به آنان یادآوری می کند که زن منتظر همان زن مسلمان و با ایمانی است که حقیقت اسلام را دریافته و به آن عمل می کند؛ 
یعنی در عین  حال بامعرفت و اعتقاد کامل زمینه را برای ظهور مهیا می کند و در عرصه اجتماع با امربه  معروف و نهی از منکر زمینه ظهور را فراهم می آورد.

 B زن منتظر 
در جامعه منتظر مهدی)عج(

حال که زن منتظر در نگاه نخست انگیزه های لازم برای خدمت به تحقق انتظار را دریافت، باید شناخت خویش را در رفتار صحیح و موردنظر صاحب الزمان)عج( 
افزایش دهد. زن منتظر به سمت انسان کامل، که نزدیک ترین حالت به پروردگار است، حرکت می کند؛ امیال و غرایز را در مسیر رشد قرار می دهد و مسیر زندگی 

خویش را به سوی انتظار به حرکت درمی آورد و از مرحله محب خدا بودن به مرحله محبوب خدا بودن می رسد.
زن با ایمان، با عفت و با حجاب ضمن حفظ سامت جامعه، سعی می کند به درجه ای از تکامل برسد و با رعایت ایمان و عمل صالح خودسازی کند؛ زیرا ایمان باید 
با عمل صالح همراه باشد. نمایانگر این بیان، آیاتی از قرآن کریم است که در آنها حدود ۴۹ بار »اللذین آمنوا« و »عملوا الصالحات« ذکر شده و به زیبایی این مرحله 
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ورٌ رَحیم«، )حجرات/ ۱۴(؛ آن اعراب بادیه نشین گفتند ما ایمان آورده ایم، به آنان بگو شما هنوز ایمان نیاورده اید، بلکه بگویید، اسام آورده ایم و هنوز ایمان در 
ُ

ف
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اللهَ غ
دل های شما وارد نشده است و اگر خدا و رسولش را اطاعت کنید، خداوند ذره ای از اعمال شما کم نمی کند. همانا خداوند آمرزنده و مهربان است.

 Bاهمیت شناخت امام عصر 
 از سوی زنان

در ادامه باید خاطرنشان کرد، ازجمله ویژگی های انسان میل فطری او به شناخت حقایق است تا حوادث خلقت را بررسی کند که این میل فطری ابعاد گسترده ای 
همراه باسعادت و شقاوت دارد. اینکه شناخت پیدا کنیم هدف از آفرینش، بندگی خداوند است. در همین راستا، »زن« به منزله یک فرد مسلمان و انسانی که در تربیت 
و ساختن انسان های بامعرفت، مؤثر است، باید حضرت زهرا)ع( را الگوی خود قرار دهد؛ چراکه بالاترین و بهترین نمونه است که تمام زن ها و مسلمانان از او درس 
می گیرند. در این باره حجت الاسام محمد صرفی، کارشناس مرکز تخصصی مهدویت می گوید: »زن مسلمان باید زن بودن خود را بشناسد و این نگاه تعریضی به 
جامعه غربی امروز است که زن را ابزار تلقی می کند. زن مسلمان پس  از این شناخت می تواند به تربیت نسل منتظر مبادرت کند. اگر زن و مرد، پایه یک خانواده مهدی 

 فرزندانی منتظر و مهدوی یاور نیز خواهند داشت که زمینه ساز ظهور می شوند.«
ً
یاور را بنا گذارند، قطعا

 B جایگاه رفیع زنان 
در حکومت جهانی مهدی موعود

وی در پاســخ به این پرســش که تعمیق و ترویج فرهنگ انتظار چه میزان به نقش و جایگاه زن و مادر وابسته است، تصریح کرد: »فرهنگ انتظار گاهی در جامعه ما 
 به آذین بندی کردن در نیمه شعبان خاصه می شود که البته لازم است، اما کافی نیست و برای تعمیق این فرهنگ باید از خانواده آغاز کنیم.« 

ً
شعارگونه می شود و صرفا

کارشناس مرکز تخصصی مهدویت بابیان اینکه امام باقر)ع( می فرمایند، 50 نفر زن در میان 3۱3 یار امام زمان)عج( خواهیم داشت،  گفت: »خداوند در حکومت 
جهانی و آرمانی امام زمان)عج(، برای زنان جایگاه بسیار بالایی قائل شده است؛ لذا متولیان فرهنگی کشور نیز باید نقش زنان را جدی بگیرند.«

 Bجان کلام
همه انســان ها در برابر امام عصر خود مســئول هستند و برای زمینه سازی ظهور آن حضرت وظایفی را بر عهده  دارند. زنان عاوه بر نقش عمومی که همه انسان ها 
عهده دار هستند، می توانند در مواردی به طور خاص ایفای نقش کرده و زمینه های ظهور را فراهم کنند. برای دست یابی به این مهم شناخت جایگاه زن در ابعاد گوناگون 
لازم است تا بتوان در پرتو آن به چگونگی تأثیرگذاری زن در ابعاد گوناگون پرداخت. مواردی که برای فرد منتظر برشمرده می شود، برای زن و مرد یکسان است؛ ولی 
آنجا که بحث چگونگی زمینه سازی پیش می آید، زنان در زیرساخت ها قرار می گیرند. امام خمینی)ره( درباره زنان می فرمایند: »زن مربی جامعه است، از دامن زن 
انسان پیدا می شود. مرحله اول مرد و زن صحیح، از دامن زن است مربی انسان ها زن است.« از همین منظر است که نقش زیربنایی زن در تولد و رشد صاحب الامر 

مشهود است که از هنگام تکوین و تولد ایشان آغاز و سپس با طی مراحل رشد، زمینه های امامت ایشان فراهم می شود.

جوامــع انســانی هــر یــک مؤلفه هــا و 
شاخصه هایی دارند که با آنها شهرت پیدا 
می کنند. در کشور ما، ایران نیز مهم ترین و 
اصلی ترین شــاخصه، اهل  بیت محوری 
و انتظار برای ظهور قائم آل محمد است. 
مــردم ایران با عشــق به امــام زمان)عج( 
زندگی کرده و او را تنها منجی عالم بشریت 
می دانند. آنها باور دارند که امام زمان)عج( 
حکومت جهانی تشکیل داده و جهان را از 
عدل و داد پر خواهد کــرد. البته اعتقاد به 
مصلح کل از باورهای عمومی تمام ادیان و 
مذاهب است و همه جهانیان به آن اعتقاد 
دارند؛ ولی فرهنگ مهدویت باوری در ایران 
اسلامی به گونه ای پررنگ است که جهانیان، 
جامعه اسلامی ایران را به منزله جامعه امام 
زمانی می شناسند. در واقع، تنها کشوری که 
بیشتر جمعیت آن شیعه بوده و بر اساس فقه 
شیعه و اصول اعتقادات و باورهای شیعه 
 اعتقاد به امامان و از 

ً
پی ریزی شــده و طبعا

جمله امــام زمان)عج( به صورت اکثریت 
قاطع در آن وجود دارد، »ایران« است.

انقلاب اسلامی، زمینه ساز ظهور

با توجه به اینکه امام خمینی)ره( می فرمودند: 
»ما در ایــران حکومت تشــکیل می دهیم و 
پرچم آن را به دســت صاحب اصلی آن امام 
زمان)عــج( می دهیم«؛ باید دیــد در روایات 
با این موضوع چگونه برخورد شــده اســت؟ 
بی شــک، یکی از مسائل مهم در دوران غیبت 
کبری موضــوع حکومت اســامی و ارتباط 
آن با حکومــت جهانی حضرت مهدی)عج( 
است. بعضی از فقهای شیعه تشکیل حکومت 
اســامی را در این دوران ضروری می دانند و 
معتقدند، اگر فقیه دارای شرایط به این مسئله 
اقدام کند و حکومت تشــکیل دهد، دیگران 
باید آن را تأیید و حتی از این حکومت پیروی 
کنند. این قبیل روایــات را نیز می توان به چند 
دسته تقسیم کرد؛ دسته ای از روایات از وجود 
قیام ها و حکومت های حقی که پیش از ظهور 
مهدی)ع( پدیدار می شوند، خبر می دهند. در 
این باره پیامبر اعظم)ص( می فرماید: »یخرج 
الناس من المشرق فیوطئون للمهدی سلطانه«؛ 
مردمی از مشــرق قیام کرده و زمینه حکومت 

مهدی را فراهم می کنند.
در برخی از روایات هم به شکل گرفتن دولت 
حقی پیــش از ظهور حضــرت مهدی)عج( 
اشــاره شده اســت که این حکومت تا قیام آن 
حضــرت ادامه پیدا می کنــد. در این باره امام 
باقر)ع( فرموده اســت: »گویا می بینم مردمی 
از مشــرق که در طلب حق قیام کرده اند ولی 
)حاکمان( پاســخی نمی دهند. پس از مدتی 
دوباره قیام می کنند. این بار نیز به آنان پاسخی 
داده نمی شــود، ولــی چون وضــع را چنین 
می بینند، شمشیرهای خود را بر شانه های شان 
می نهند. در این هنگام آنچه را که می خواهند 
به آنان می دهند، اما نمی پذیرند و به قیام دست 
می زننــد و رژیم حاکم را ســاقط و حکومت 
حقی را که می خواستند تشکیل می دهند. اینان 
این حکومت را جز به صاحب شما )حضرت 
مهدی( تســلیم نمی کنند، کشــتگان این قیام 
همه شهید به شــمار می آیند. اگر من آن زمان 
را درک کنــم، خود را بــرای خدمت مهدی 
نگه می دارم.« بنا بر ایــن حدیثی که از پیامبر 
اکرم)ص( و از طریق اهل ســنت نقل شده با 
روایتی از شیعه منتسب به امام محمدباقر)ع(، 
هر دو به ایــن معنی اتفاق دارنــد که پیش از 
انقاب جهانی مهدی)ع(، انقابی در شــرق 
رخ می دهد که به انقاب جهانی مهدی متصل 

می شود.

پاسخ به یک شبهه

در این میان، برخی شبهه ای را مطرح و به احادیثی 
استناد می کنند که طبق آن هر قیامی پیش از قیام 
قائم آل محمد)ص( مردود اســت و سعی دارند 
چنین القا کنند که انقاب اســامی و قیام مردم 
ما در سال ۱357 علیه حکومت ستم شاهی نیز 
پذیرفتنی نیست. این در حالی است که نخست 
باید دانست، لزوم تشــکیل حکومت اسامی 
امری مهم و حیاتی اســت؛ زیرا بخش عظیمی 
از قوانین اسامی، برنامه های سیاسی ـ اجتماعی 
است که جز در پرتو تشکیات و حکومت قابل 
 اجرا نیست و چون این احکام دائمی و در زمان 
غیبت لازم الاجراســت، بنابراین هرگاه تشکیل 
حکومت امکان داشــته باشــد، به مثابه مقدمه 
اجرای احکام الهی واجب اســت نسبت به آن 
، آنچه در روایات به  عنوان نهی 

ً
اقدام شــود. ثانیا

از قیــام پیش از قیام حضرت مهدی)عج( آمده، 
معنا و مفهوم خاصی دارد که به تحقیق جامع نیاز 
دارد؛ روشن است که احادیث در هر موضوعی 
هم از حیث سند و راویان باید بررسی شوند و هم 
از جهت محتوا و مضمون، لذا در بحث قیام پیش 
از ظهور مهدی)عج( نیز چنین است. بسیاری از 
روایات این بخــش غیرقابل اعتمادند و آنها که 
معتبرند، تنها قیام هایی را مردود می شمارند که 
 رهبر آن مدعی مهدویت باشد و به عنوان قائم 

ً
اولا

 هدف غیر الهی 
ً
آل محمد)ص( قیــام کند، ثانیا

داشته باشد یا بدون تهیه مقدمات و اسباب لازم 
و قبل از فرارســیدن زمان مناسب اقدام شود. اما 
اگــر رهبر قیام نه به عنوان مهدویت و نه به منظور 
تأســیس حکومتی در برابر حاکمیت الله، بلکه 
به منظور دفاع از اســام، قرآن، مبارزه با ظلم و 
استکبار به پا خاست و به قصد تأسیس حکومت 
اسامی و اجرای کامل قوانین آسمانی قیام کرد و 
مقدمات نهضت را نیز پیش بینی کرد و مردم را 
به یاری طلبید؛ آن زمان است که روایات مذکور 
چنین نهضت و انقابی را مردود نمی شمارند و 
پرچم چنین انقابی را پرچم طاغوت نمی دانند؛ 
چراکــه در مســیر حکومــت جهانی حضرت 
مهدی)عج( و زمینه ســازی بــرای آن حرکت 
می کند و با تأکید بر این مســئله می توان گفت، 
احادیث مذکور مخالف چنیــن قیام و نهضتی 

نبوده و نخواهند بود.
نتیجه اینکه...

تشکیل حکومت اســامی در دوران پیش از 
ظهور نه  تنهــا مغایرتی با روایات گفته  شــده 
ندارد؛ بلکــه حتی ضرورت هم داشــته و در 
صورت فراهم شدن شرایط تشکیل حکومت، 
 

ّ
لازم است به تشکیل حکومت اسامی تا حد

مقدور دســت زد که در زمــان حاضر نیز امام 
خمینی)ره( با مساعد دیدن شرایط برای قیام و 
تشکیل حکومت اسامی و با حرام اعام کردن 
تقیه به قیام دست زد و منجر به ایجاد حکومت 
اسامی شد که در مسیر تحقق حکومت ایده آل 
قدم برداشت و اساس دین را پایه و مبنای خود 
قــرار داد. همچنین، در میان متــون روایی به 
روایاتی برخورد می کنیم که در آنها بر تشکیل 
حکومت اســامی پیش از ظهــور حضرت 
مهدی موعود)عج( اشــاراتی شــده است که 
هرچند نمی توان به یقین گفت مراد روایات از 
این حکومت همان جمهوری اسامی ماست؛ 
 نفس وجود همین روایات نشان  می دهد 

ً
امّا اولا

تشکیل حکومت اسامی در محیط ظلمت زده 
 با توجه 

ً
پیــش از عصر ظهور امکان دارد و ثانیا

بــه مؤلفه های دینی حاکم بــر نظام جمهوری 
ایران و شــعارهای عدالت طلبانه ای  اسامی 
که این نظــام دارد، می توان آن را جزء مصادیق 
مورد اشاره در روایات دانست که در هر صورت 
اصل تشکیل حکومت اسامی پیش از ظهور را 

اثبات می کند.

ظهور برای  انقلابی 
اعتقاد به منجی و موعود آخرالزمان، اصلی انقلاب اسلامی، ظهور منجی و پاسخ به یک شبهه

ضروری بــرای همه  ادیان پویــا و هدف دار 
است؛ به گونه ای که در نظر گرفتن ادیان بدون 
وجود منجی و موعود آخرالزمــان، آنها را 
ابتر و ناقص جلوه می دهد. از لحاظ منطقی 
چنین به نظر می رســد که هــر جریان زنده و 
متحرکــی، در صورتی بقــا و دوام خواهد 
داشــت که هدفــی برایش متصور باشــد؛ 
جهانی که پس از ظهور منجی در عالم پدید 
می آید، هدف متعالی اســت که ادیان به آن 
توجه داشته اند. انتظار منجی موعود از سویی 
عاملی برای پایــداری و شــکیبایی در برابر 
سختی ها و مشکلات عصر غیبت و از سوی 
دیگر، عاملی برای پویایی، تحرک و آماده باش 
همیشگی است. تعبیرهای بسیار ارزشمندی 
از همه  انبیــا از اول تا خاتم درباره آخرالزمان 
 بشارت موعود و وعده  منجی 

ً
رسیده و تقریبا

بین همه   اجتماعی ترین موضوعــات  جزء 
ادیان الهی و ابراهیمی است.

ویژگی هایی درباره  موعودهای ادیان

موعودهایی کــه در ادیان گوناگــون مژده  آمدن 
آنها به پیروان شــان داده شده است، در دین های 
مورد بررســی نام های متفاوتی دارند. زرتشتیان 
موعود خود را »سوشــیانت« به معنای کسی که 
سود خواهد رســاند، معرفی کرده اند. یهودیان 
موعود خــود را »ماشــیح« نامیده انــد؛ یعنی 
تدهین شده با روغن مقدس. مسیحیان، مسیحا 
یا »عیسی مســیح« را موعود خود می نامند که 
معنای آن نیز مسح شده با روغن مقدس است. 
موعود مســلمانان با لقب های »مهدی قائم« و 
»صاحب الزمــان« معرفی می شــود. مهدی به 
معنی کسی که هدایت می شود و قائم نیز به معنی 
قیام کننده آمده است. موعود یهودیان و مسیحیان 
مسیحا و ماشیح، به یک معناست و ماشیح تلفظ 
دیگری از مسیحا با مسیح است؛ به عبارت دیگر، 
می توان مسیح یا مسیحا را نام موعود دین یهود 
و مســیح عنوان کرد که ایــن نام گذاری با کاری 
که قرار اســت او در آینده انجــام دهد، ارتباطی 
ندارد؛ اما معنی نام های موعود زرتشتی و اسام 
تا حدودی به کارهای آینــده  این موعود مربوط 
است. »سوشیانت« می خواهد در آینده به افراد 
جامعه سود برساند و به نوعی آنها را راهنمایی کند 
و از ســختی ها برهاند. »مهدی«)عج( نیز برای 
هدایت مردم برگزیده شده است و می خواهد در 

راه حق برای نجات مردم و رهایی آن قیام کند.

تولد

در این زمینه نکته  قابل  توجه شباهتی است که در 
تولد خارق العاده  موعودهــا وجود دارد. موعود 
زرتشتی با نطفه ای از زرتشت که سالیان متمادی 
در آب نگه داشــته شده، بارور شــده است و از 
مادری باکره متولد می شود. موعود مسیحی نیز به 
 تصریح کتاب های مقدس مسیحیان و مسلمانان 
از مادری باکره متولد می شود و موعود اسام در 
حالی متولد می شــود که هیچ گونه آثار حمل بر 
مادر او مشاهده نمی شود. به عبارت دیگر، تولد 
موعود در این ادیان تا حدود زیادی غیرطبیعی و 
خارق العاده است. تنها موعودی که گزارش های 
متفاوتی از تولدش رســیده، موعود یهود است. 
بر اســاس متون مذهبی یهود، موضوع ماشیح 
و گئــولا )نجات نهایی( ازجملــه اهداف اولیه 
آفرینش جهان است. البته این اشاره ای است به 
موضوع ماشــیح و روح او؛ اما از نظر فیزیکی و 
جسمانی، »ماشیح، انسانی است خاکی از اولاد 

بشر که به صورت عادی متولد شده است.«

حوادث هنگام ظهور

از نــکات قابل توجــه هنگام ظهور هــر یک از 
نجات بخشــان ادیــان، حوادثی اســت که در 
امور طبیعی جهــان رخ می دهنــد. همه  ادیان 
موردبررســی به تغییرات و ناهنجاری هایی در 

ماه و خورشــید و ســتارگان هنگام ظهور اشاره 
داشته اند. سقوط یک ستاره به زمین و نیز توقف 
خورشید به مدت ســی روز از نشانه های ظهور 

سوشیانت نقل شده است.
سیاه شدن آفتاب و ماه و توقف تابش ستارگان از 
نشــانه های ظهور موعود یهودی است. تاریکی 
آفتاب و ماه و سقوط ستارگان از حوادث هنگام 
ظهور مسیحاســت و رخداد نابهنگام خسوف 
و کســوف از حوادث زمان ظهور موعود اسام 
معرفی  شــده اند. عاوه بر این، شــنیده شــدن 
صداهای گوناگون از آسمان در بیشتر این ادیان 
ذکر شده است. پیدا شدن ستونی از آتش هنگام 
ظهور موعود یهودی و اسام از شباهت های آن 

دو به شمار می آید.
عامت های دیگری که درباره زمان نزدیک شدن 
ظهور منجی در ادیان گفته  شده است، بسیار به 
هم شبیهند؛ مانند قحطی های مکرر، باران های 
بی موقــع و سیل آســا، زلزله های مکــرر و نیز 

بی سامانی کلی در همه  ارکان جامعه.

جهان قبل از ظهور

توصیفــی که از جهــان پیش از ظهــور در این 
ادیان شده، بسیار به هم شبیه است. در همه  این 
ادیان گفته  شده که جهان پیش از ظهور، جهانی 
است تیره و تاریک که انواع انحرافات اخاقی، 
ناهنجاری های اجتماعی، نابسامانی های دینی، 
حــوادث ناگوار طبیعــی و... در آن مشــاهده 
می شود. تصویرهایی که این ادیان درباره جهان 
قبل از ظهــور ارائه می دهند، مانند افزایش ظلم 
و ســتم، فراگیــری فتنه و آشــوب، جنگ های 
خانمان ســوز و ویرانگر، فســاد اخاقی و... در 
بســیاری از موارد درست عین هم نقل  شده اند. 
این جهان مجموعه ای است که هیچ نظمی بر آن 
حاکم و هیچ اصلی در آن پایدار نیست. رنج ها 
و دردهایــی که پیش از ظهــور موعود ادیان رخ 
می دهند، در بعضی روایات دینی به دردهای قبل 

از زایمان تشبیه شده اند.

جهان پس از ظهور

اما جهانی که پس از ظهور منجی در آخرالزمان 
ساخته می شود، سرشــار از روشنایی، زیبایی، 
عدالت، امنیت و نعمت است. روایات متعددی 
که در متون دینی ادیان موردبررســی به آن اشاره  
شــده، همه عصر پس از ظهــور را در امور زیر 
یکســان توصیف کرده اند: تشــکیل حکومت 
واحــد جهانی، رشــد عقانــی، تعمیم دانش 
اقتصاد بسامان، شادابی و صفای زندگی، امنیت، 
رفع امتیازات، مســاوات وفور نعمت، بی نیازی 
همگانی، توقف جنگ و خونریزی، از بین رفتن 
ظلم و ســتم و گسترش عدل و داد، در بند شدن 
شیطان، احیای ســنت های اولیه  دین آسمانی، 
پایان یافتن درد و رنج و بیماری، آشکار شدن گنج 
از زمین، صفا و صمیمیــت و حاکمیت دین بر 
زندگی انسان ها، فراهم شدن صلح جهانی و... .

زمان ظهور

برای ظهور موعودهای ادیان تاریخ مشــخصی 
وجود نــدارد و اشــارات گوناگــون و گاه کلی 
هستند و گاه به سال های غیردقیق و نامشخصی 
اشاره می کنند. ادیان اسام، مسیح و یهود، هیچ 
زمانی برای ظهور منجی آخرالزمان تعیین نکرده 
و فقط پیــروان خویش را به انتظــار و دعا برای 
ظهــور مصلح فراخوانده اند. افــزون بر این، در 
این ادیان کســانی که روز یا سال خاصی را برای 
ظهور تعیین می کنند، به شدت موردتکذیب واقع 
شده اند. البته در اسام روزهای جمعه عاشورا و 
نوروز به عنوان روز منجی معرفی  شــده اند؛ ولی 
در روایات اسامی ســالی به عنوان سال ظهور 
ذکر نشده است. در یهودیت نیز روزهای نیسان 
و تشرین برای روز ظهور ذکر شده اند. تنها دینی 
که زمان ظهور را تعیین کرده، دین زرتشت است 
که ظهور سوشــیانت را در هزاره  دوازدهم بیان 

می کند. در بعضی از ادیان مسائلی وجود دارد که 
ظهور منجی به آن مربوط دانسته شده است؛ برای 
نمونه، در روایات اسامی و یهودی آمده است که 
کردار و دعای مردم ظهور را تسریع خواهد کرد.

مکان ظهور

مکان ظهور در هر یک از این ادیان متفاوت است. 
موعود زرتشــت کنار رودخانه  »کیانسه« ظهور 
می کند. موعودهای یهود و مسیحیت در اورشلیم 
ظاهر می شوند و محل ظهور موعود اسام، شهر 
»مکه« اســت. بااینکه در نام شهرهایی که برای 
ظهور موعود در نظر گرفته  شــده، تفاوت هایی 
مشاهده می شود، اما شباهتی نیز در این مورد در 
ادیان وجود دارد. همه  ادیان شهری را برای محل 
ظهور موعود خود نام  برده اند که میان پیروان آنها 
مقدس است و خاستگاه اصلی آن دین به شمار 

می آید.

رجعت مردگان و ظهور جاودانان

همه  ادیان موردبررسی از جاودانانی نام می برند 
که به نوعی یاریگر موعود ادیان در برقراری نظام 
جهانی وعده داده شــده هستند. پشوتن یا بهرام 
ورجاوند در دین زرتشــت، الیاس در دین یهود، 
خضر و عیسی مســیح در دین اسام، از جمله  
معروف ترین جاودانانی هستند که به یاری موعود 
می شــتابند. افزون بر این، مردگانی در این ادیان 
وجــود دارند که زنده شــده اند و حیات خود را 
پس از ظهور منجی آخرالزمان از سر می گیرند. 
هرچنــد در تعــداد و نیز زمان زنده شــدن این 
مردگان اختافاتی در روایات ادیان گوناگون دیده 
می شود؛ اما همه  آنها به موضوع رجعت و زنده 

شدن تعدادی از مردگان اشاره داشته اند.

رستاخیز

ادیان زرتشــتی، یهودی و مسیحی رستاخیز را 
به ظهور منجــی آخرالزمان پیونــد می زنند. از 
این رو رستاخیز مردگان از پی ظهور سوشیانت 
اعتقاد  یهــودی  دینی  فرامی رســد. کتاب های 
دارند، رستاخیز چهل روز پس از ظهور مسیحا 
رخ خواهــد داد و مردگان از خاک برمی خیزند. 
پس از بازگشــت قوم به فلسطین، مردگان زنده 
خواهند شد. از دیدگاه مسیحیان انتظار می رود 
در پایان تاریخ انسان، عیسی مردگان را به حیات 
بازگردانــد و نقش داور الهــی را در جدا کردن 
نجات یافتگان از نفرین شدگان ایفا کند؛ اما اسام 
رســتاخیز را امری عظیم و جدا از ظهور منجی 
می داند. به اعتقاد اسام، رستاخیز زمانی پس از 

ظهور منجی از جانب خداوند رخ خواهد داد.

ارتباط با موعود ادیان قبل از ظهور

از نحوه  ارتباط و تعامل موعود دین زرتشــت و 
یهود با مــردم قبل از ظهور اطاعی در دســت 
نیست. گویا مردم ارتباطی با آنها ندارند. موعود 
مســیحیت یعنی عیســی، در بلندای آسمان ها 
 نمی توانــد تعاملی با 

ً
جــای دارد. پــس طبیعتا

دوستدارانش داشته باشد. او در آسمان ها منتظر 
زمان ظهور است و قبل از ظهور مردم نمی توانند 
هیچ گونه تماس و ارتباطی با او داشــته باشند؛ 
اما در اســام برخاف دیگــر ادیان و مذاهب، 
منجی موعود تنها به عنوان شــخصیتی مربوط 
به آینده که آخرالزمان را از هرگونه بی عدالتی و 
نابرابری پیراسته می کند، مطرح نیست؛ بلکه او 
شخصیتی است فرازمانی که سه زمان گذشته، 
حال و آینده را به هم می پیوندد. مهدی اســام 
انسان معینی است که در کنار ما با تمام وجودش 
زندگی می کنــد و برای ما در همــه  این دردها 
و غصه هــا و آتش تاخت وتازهای ســتمگران و 
دردمندان می ســوزد. همان مهدی  سوزوگداز 
آمده و آماده است. او در جامعه با مردمان زندگی 
می کند و با آنان سخن می گوید و حتی ارشادشان 
 می کند؛ اما به ناگزیر تا هنگام مقرر ناشناخته باقی

 می ماند.

نگاهی به  موعود در ادیان گوناگون

منتظر ۰جامعه 

۰

  ناجی جهان
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 ادامه چهاردهم اسفند

  تقویــم تاریخی انقلاب اســلامی،  پس 
از واقعــه چهاردهم اســفند واکنش های 
متعددی را نشــان می دهد. بســیاری از 
مســئولان،  علما، مراجــع و نمایندگان 
مردم به رفتار رئیس جمهور عکس العمل 
نشــان دادند و ابراز تأسف کردند؛ تا آنجا 
که مرحــوم حضــرت آیت الله العظمی 
گلپایگانی برای حضرت امام)ره( تلگراف 
ارســال و از اختلافات و درگیری ها ابراز 
نگرانی کرد که حضرت امام خمینی)ره( 
در پاسخ مرقوم فرمودند: »پس از اهدای 
سلام، تلگراف جناب عالی که از نگرانی 
آن حضرت در قضایای شــوم دانشگاه در 
روز پنج شــنبه، 1359/12/14 حکایــت 
می کرد واصــل، تلفن های بســیاری در 
دنباله جنایــت منحرفیــن از اطراف نیز 
واصل گردید، به جناب عالی و عموم ملت 
شــریف اطمینان می دهم که با خواست 
خداوند تعالی بــا اینگونه مخالفت های 
با اســلام،  برخورد شــدید خواهد شد و 
به دســتگاه قضایی گفته ام کــه قضیه را 
تعقیب و مجرمین و محرکین را شناسایی 
و محاکمــه کنند و نتیجــه را به اینجانب 
اطلاع دهنــد تا تکلیف آنان به حســب 
موازین اسلامی معین شود. باید گروه ها و 
دسته های منحرف سیاسی و غیر سیاسی 
بدانند که من با احســاس تکلیف با آنان 
برخورد اسلامی و حدود اسلامی می کنم 
و به شــرارت های ضد اســلامی خاتمه 

می دهم.« 
مرحوم آیت الله موسوی اردبیلی هم در 
مقام مسئول قضایی وارد ماجرا شد که در 
قسمتی از مصاحبه ایشان آمده است: »من 
در آن تاریخ به امر حضرت امام ســمت 
دادستانی کل کشور را داشتم. پیش از ظهر 
روز پانزدهم همراه پلیس به دیدن دستگیر 
شــدگان رفتم. دیدم گروهــی را با وضع 
ناهنجار و ســر و صورت کتک خورده و 
مجروح در آنجا بازداشــت کرده اند و این 
دستگیری آنچنان ناشیانه یا مغرضانه بود 
که بدون انجام تشریفات قانونی عده ای را 
با اتومبیل آورده و در محلی که بازداشتگاه 
رســمی نبوده، انداختــه و رفته اند. حتی 
گــزارش پلیس هم در دســتگیری نبوده 

است.« 
تاریــخ  از  قضایــی  رســیدگی 
1359/12/16 شــروع شد و شش نفر از 
قضات تحقیق به این کار گمارده شــدند. 
از ســاعات پایانی چهاردهم اسفند، ائمه 
جماعــات در خطبه های نمــاز حرکت 
دانشگاه را نکوهش و ملامت شدید کردند 
و همه دولتمردان و سیاسیون این حرکت 
را مورد بحث و نقد قــرار دادند؛  اما این 
اقدامات برای آرام کــردن جو عمومی و 
فضای امنیتی کافی نبود. مرحوم آیت الله 
موسوی اردبیلی مرتب از طریق تلویزیون 
نحوه رســیدگی را گزارش مــی داد و به 
پرسش های مطرح شده، به ویژه نامه های 
متعددی کــه بنی صدر به دادســتان کل 
کشــور، یعنی آیت الله اردبیلی ارســال 

می کرد، پاسخ می داد.
قوه قضائیه به شدت درگیر حل و فصل 
مسائل بود و بسیاری از هواداران بنی صدر 
در نقاط گوناگــون، به ویژه در قوه قضائیه 
شــیطنت می کردند، امــا تدابیر آیت الله 
موسوی اردبیلی، دادستان کل کشور برای 
آرام کردن جو اندیشیده بود بسیار کارساز 
بود. ولی با همه این احوال، بازار شایعات 
هم بســیار داغ بــود و افــراد و گروه ها با 
مسئله برخورد تشکیلاتی می کردند و در 
جوسازی، تهمت و افترا تلاش می کردند 

آرامش کشور را به هم بزنند. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

کودتای سوم اسفند 1299 و حوادثی که 
طی پنج ســال تــا ســال 1304 ش و 
برآمدن رضا پهلوی رخ داد، حکایت از آن دارد که 
مجلس پنجم شورای ملی از اهمیت و حساسیت 
ویژه ای برای رضاخان برخوردار بوده و در تاریخ 
معاصر ایران جایگاه منحصر به فردی داشته است. 
رضاخان، ســردار سپه که در انجام کودتا همکار 
ســیدضیاءالدین طباطبایی و از عاملان اصلی آن 
بود، توانســت از فردای کودتا نفوذ چشــمگیر و 
مؤثری بــه دســت آورد و در دســتیابی به آنچه 
می خواســت از همه توان خود بهره ببرد. در چند 
کابینه متوالی، وزارت جنگ را بر عهده گرفت که 
کسب موفقیت های نظامی و انتظامی اش در این 
سال ها جای پای محکمی را در ارکان حکومتی 
برای او به ارمغان آورد و گذشــته از فرماندهان و 
صاحب منصبان نظامی، بسیاری از اعضای هیئت 
دولــت را نیز گوش به فرمــان وی کرد. مداخله 
هواداران او که بیشتر کارگزاران دولتی را تشکیل 
می دادند، در انتخابات مجلس دوره چهارم آغاز 
شــد؛ اما در روزهای پایانــی همین مجلس، که 
مقدمات انجــام انتخابات پنجمین دوره مجلس 
شــورای ملی فراهم می شــد، دخالت های آنان 

گسترش فزاینده ای یافت. ملک الشعرای بهار 
در جلد اول کتــاب »تاریخ احزاب 

سیاســی تــا انقــراض قاجاریه« 
می نویسد:

»با تلاش هواخواهان رضاخان 
در مجلس در اسفند 1301 اعتباری 

به مبلغ صد هزار تومان برای انجام 
پیــدا کرد.  انتخابــات اختصاص 

همچنین مقرر گردید که انتخابــات از فروردین 
1302 شروع شــود؛ اما با تکاپوی عوامل سردار 
سپه زمان رأی گیری دو مرتبه به تعویق افتاد. در این 
فاصله طرفداران وزیر جنگ که بیشتر فرماندهان 
لشکر و فرمانداران نظامی در شهرهای مختلف 
بودند، انتخاب حامیان ســردار ســپه را تدارک 
دیدند و تصمیمات کمیســیونی که برای تجدید 
نظــر در قانون انتخابات و جلوگیری از دســتبرد 
صاحبان نفوذ در امر رأی گیری تشکیل شده بود، 
به جایی نرســید. تنها در تهران چند نفر به تعداد 
انگشتان یک دست به عنوان نماینده واقعی مجلس 
پنجم برگزیده شدند که انتخاب آنان هم در زمانی 
انجام گرفت که هنوز چند روزی از عمر مجلس 
چهارم باقی بود. در دیگر نقاط کشور هم انتخابات 
اغلب به دست فرماندهان لشــکر و فرمانداران 
نظامی و گروه های متنفذ وابسته به وزارت جنگ 
صورت پذیرفــت.  در ایــن میان، تعــدادی از 
احزاب و دســته های سیاسی، همچون »تجدد« 
و »دموکرات های مســتقل« دست به دست هم 
دادند و ترکیب سیاسی و حزبی مجلس پنجم را به 
سمت و سویی بردند که به جز اجرای برنامه های 
رضاخان سردار سپه ـ که پس از مدت کوتاهی به 
ریاســت الوزرایی رسید ـ فرجام دیگری 
نداشت. رضاخان از همان روزهای 
پایانی مجلــس چهارم به ترکیب 
کلی مجلس پنجم می اندیشید که 
توانست با اعمال نفوذ و وارد کردن 
آن ســلطنت  به درون  هوادارانش 
قاجاریان را منقرض کرده، بر مسند 

حکومت نشیند.«

تقلب به نفع رضاخان
   دهلیز    

نگاهی به  استبداد و فساد در ساختار رژیم دیکتاتوری پهلوی
 پیش از هجوم استعمار به آمریکای لاتین دست 
ن به نسبت پیشــرفته در این منطقه 

ّ
کم چند تمد

ن 
ّ

وجــود داشــت. در مکزیک امــروزی دو تمد
»آزتک« و »مایا« وجود داشت و در مناطق غربی 
آمریکای جنوبی )شامل پرو، شــیلی و آرژانتین 
ن گسترده و شکوفای »اینکا« مستقر 

ّ
امروزی( تمد

بود. 
پاتریک ســیل«  »آلفرد کراســبی«، »کرک 
و »جــک وذرفــورد« در کتاب های خود نشــان 
می دهند، نیم کــره غربی پیش از ســال 1492، 
از لحاظ ســلامت و ویژگی های بوم شــناختی، 
بهشــت روی زمین بوده اســت. سرخ پوســتان 
آمریکا از لحاظ دولت مشــروطه، پیشرفت های 
کشــاورزی و صدها فنّاوری پزشــکی و دارویی، 
الگوی آمریکایی ها )ساکنان آمریکا پس از اشغال 
ســرزمین های بومیان( بوده اند.  »دیوید استانرد« 
نویسنده کتاب »هولوکاست آمریکا: کلمب و فتح 
جهان نو« )انتشارات دانشگاه آکسفورد 1992( در 
ن بومی های آمریکا هنگام 

ّ
کتاب خود به مسئله تمد

ورود کریستف کلمب به آنجا اشاره می کند. وی 
در این کتاب افسانه هایی را که درباره وحشی بودن 
بومی ها گفته شــده، ذکر کرده است. استانرد، به 
نوشته های »بارتولومی دی لاس کازاس«، مورخ 
اســپانیایی قرن 16 و کســی که از نزدیک شاهد 
نابودی بومیان آمریکا بوده اســت، اســتناد کرده 
و در مورد »تنــوع باورنکردنی فرهنگ بومی ها« 
می نویسد:  چشمگیرشــان«  »دســتاوردهای  و 
»شــاید این حقیقت تا کنون پنهان مانده باشد که 
اکثر جوامع بومی های شمال آمریکا، بسیار پیش 
از آنکــه اروپایی ها تصوّری از حــق رأی زنان یا 

دموکراسی داشته باشند، با ساختاری دموکراتیک 
اداره می شدند و زنان در آنها از حق رأی برخوردار 
بودند؛ ضمنا شاید این حقیقت برای بسیاری از ما 
قابل تصور نباشد که بسیار پیشتر از ورود کریستف 
کلمب به آمریکا، بیشــتر بومی هــای آمریکا در 
شــهرک ها و روســتاها زندگی کرده و از طریق 

کشاورزی امرار معاش می کردند.«
نظام حاکم بر قبایل سرخ پوســتان آمریکای 
شمالی نظام اشــتراکی بود و مالکیت خصوصی 
بر ابــزار تولید وجود نداشــت. آنها فعالیت های 
اصلی شــان نظیر شــکار، ماهی گیری، کشت، 
تولید خانگــی و تولید ابزار جنگی را به شــکل 
دســته جمعی انجام می دادند. محصول کارشان 
کم و بیش به طور مساوی میان کل اعضای قبیله 
تقسیم می شد. از همه مهم تر اینکه سرخ پوستان 
آمریکای شمالی چیزی به نام مالکیت خصوصی 
بر زمین را که پایه همه مالکیت های خصوصی بر 
 نمی شناختند. هنگامی که 

ً
ابزار تولید است، اصلا

سفیدپوستان به آنجا پا گذاشتند، از اقیانوس آرام 
تا اقیانوس اطلس حتی یــک هکتار زمین وجود 
نداشت که مالکیت فردی داشته باشد؛ به گونه ای 
که بتوان آن را از دســترس کل اجتماع خارج یا به 

فردی خارج از قبیله واگذار کرد. 

   حافظه    

پیشااستعماری  فرهنگ   
آنچه در سرزمین سرخ پوستان اتفاق افتاد -۲

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

مسلحانه براندازی  برای  خیز 

پس از شکســت گروهک منافقین از مردم و ناکام 
ماندن در همه پرسی جمهوری اسلامی، انتخابات 
نخستین دوره  ریاست جمهوری، انتخابات نخستین 
دوره  مجلس شورای اســلامی، انتخابات خبرگان 
قانون اساسی و همه پرسی قانون اساسی جمهوری 
اسلامی به تدریج زمینه های ورود منافقین به مرحله 
مسلحانه پدیدار شد. به بیان دیگر، از همان مقطعی 
که گروهک منافقین احســاس کرد فاقد پشــتوانه 
مردمــی و به تبع آن پشــتوانه قانونی برای کســب 
قدرت از مجــاری منطقی و قانونــی آن )همچون 
انتخابات( است، زمینه را برای تصاحب مسلحانه  
قدرت  فراهم کرد. به واقــع، آنچه مجاهدان را در 
مسیر خشــونت حداکثری و جنگ مسلحانه علیه 
جمهوری اسلامی کشاند، استقبال نکردن مردم از 
این گروه و حرص و طمع کسب قدرت به هر طریق 
بود. نکته قابل ملاحظه دیگر آنکه در توهمات این 
گروه این خیال شکل گرفته بود که میلیشیا و قدرت 
نظامی سازمان از آنچنان اقتداری برخوردار است که 
خیلی راحت خواهد توانست بر مقاومت هواداران 
جمهوری اســلامی غلبه کرده و مردم نیــز از آنان 

استقبال خواهند کرد.
بر اساس چنین تحلیلی بود که گروهک منافقین 
به طمع تصاحب قدرت، در مسیری گام گذاشت که 
نهایت آن درگیری و تقابل مسلحانه با نظام جمهوری 
اسلامی بود. در این میان، آنچه بیش از هر امر دیگر 
به چشــم می آید، نحوه  ورود منافقین به این مرحله 
و زمینه ســازی برای همراهی افکار عمومی درون 
گروهک و توجیه افکار عمومی مردم در زمینه چرایی 
ورود منافقین به مرحله مسلحانه بود. آنها طی یک 
ســال جنگ روانی طراحی شده، حقیقت را وارونه 
جلو داده و وانمود کردند، این نظام است که سازمان 
)منافقین( را به نبرد مسلحانه وادار کرده و در حقیقت 
سازمان )منافقین( به منظور دفاع از خود مجبور به 
نبرد مسلحانه با نظام جمهوری اسلامی شده است! 
در حالی که برای آشنایان به سازمان و فرماندهان آن 
مبرهن بود که قدرت طلبی سازمان آنان را به سمت 

خشونت سوق داده است.
دکتر »ابراهیم یزدی« وزیر خارجه دولت بازرگان 

که در آن مقطع نمایندگی مــردم تهران در مجلس 
شــورای اســلامی را بر عهده داشــت، در این باره 
می گوید: »قبل از حوادث خرداد ماه 1360 بچه های 
سازمان )منافقین( پیش من آمدند و گفتند که تجربه  
انقلاب را تکرار خواهند کرد. من با صراحت به آنها 
گفتم که تحلیل های آنها اشــتباه است.  آنها جواب 
دادند که در دوران انقــلاب خیابان ها در کنترل ما 
بود، حالا هــم همان کار را می کنیم. من در جواب 
آنها گفتم: در زمان انقلاب بدنه  جامعه هر حرکتی 
را علیه نظام شاهنشــاهی تأیید می کــرد، اما امروز 
بدنه  جامعه با شما نیست. شما یک گروه کوچک و 
اقلیتی هستید و اگر بخواهید دست به کار مسلحانه 
بزنید، با شما برخورد می کنند و شما تاب مقاومت 
را ندارید و بنابراین به شــدت آسیب خواهید دید و 
متلاشی خواهید شد. در آن ملاقات کم وبیش مطرح 
کردند که قاطعانه خواهند ایستاد؛ آنها به میلیشیایی 
که درســت کرده بودند، خیلی بها می دادند و فکر 

می کردند می توانند مقاومت کنند.« 
»عزت الله سحابی« از جمله فعالان نزدیک به 
نهضت آزادی و از جمله چهره های سیاسی مرتبط با 
گروهک منافقین که وی نیز در آن مقطع نماینده مردم 
تهران در مجلس بود، درباره  زمینه ســازی گام به گام 
منافقین برای رسیدن به مرحله  قیام مسلحانه علیه 

نظام جمهوری اسلامی می گوید: »بچه های سازمان 
)منافقین( متأســفانه گوش شــان بدهکار نبود. من 
بعدها متوجه شــدم که اینها روی هواداران شان هم 
تدریجــی کار می کردند، همان گونــه که به تدریج 
می خواســتند من را قانع کنند که حرف های شــان 
را بپذیــرم. رهبری ســازمان )منافقین( هیچ وقت 
ناگهانی مطرح نمی کرد که باید با حاکمیت درگیر 
 مدتی بیان می کردند که در شهرستان ها 

ً
بشویم، مثلا

اعضا و هواداران ســازمان)منافقین( را می گیرند و 
شــکنجه می دهند. یک بار یکی از همین بچه های 
سازمان)منافقین( از شهرستان به ملاقات من آمد و 
دیدم که ســینه اش را با آتش سیگار سوزانده اند. هر 
چند بعدها فهمیدیم که این ســاختگی بوده و خود 
سازمان)منافقین( این کار را کرده بود تا شکنجه را 
به پای نظام بگذارند، آنها می خواستند با این کار به 
تدریج افکار عمومی را قانع کنند که چون از طرف 
نظام و نیروهای حزب اللهی به سازمان)منافقین( و 
اعضای آن حمله می شود، اعضا و کادرها و هواداران 
سازمان)منافقین( همه به رهبری آن فشار می آورند 
که باید یک کار جدی کرد: یک حرکت مسلحانه! 
مســعود رجوی خــودش می گفت که مــا چه کار 
کنیم؟ داریم در مقابل بچه های سازمان )منافقین( 
در می مانیم و تا حالا در مقابل آنها مقاومت کردیم 

و در واقــع حرکت منافقین به ســوی درگیری های 
تنــد و قهرآمیز را به گردن بدنه  ســازمان)منافقین( 

می انداخت.« 
ســحابی در ادامه درباره چگونگی زمینه سازی 
تدریجی ســازمان برای ورود به مرحله مســلحانه 
به نمونه ای اشــاره کرده و می افزاید: »مســعود به 
من گفت: ما دیگر درمانده ایم؛ بچه های ســازمان 
)گروهــک منافقیــن( از پایین خیلی به ما فشــار 
می آوردنــد. این در حالی بود کــه مهدی بخارایی 
و حبیب مکرم دوســت )از بچه های ســطح بالای 
گروهک منافقیــن( و دو نفر دیگر در یک مصاحبه 
تلویزیونی گفتنــد: خود ســازمان )منافقین( طی 
یک برنامه  حساب شــده پله پله ما را به طرف این 
درگیری ها می کشــاند؛ به گونه ای که ما خودمان به 
این نتیجه برسیم که باید کار مسلحانه بکنیم. البته 
نیروهای قوی تر و ســطح بالاتر از بخارایی و مکرم 
دوســت هم به این نکته تأکید می کردند که سازمان 
)منافقین( با یک برنامه حساب شده، بدون اینکه به 
صراحت به ما بگوید که خودتان را آماده کنید، ما را 
به طرف کارهای قهرآمیز می راند؛ اما مسعود پیش ما 
می گفت بدنه سازمان)منافقین( به ما فشار می آورد، 
در حالی که به واقع خود رهبری سازمان )منافقین( 
بدنه را به سمت مبارزه مسلحانه هدایت می کردند.«

بررسی سناریوی براندازی جمهوری اسلامی ـ ۷
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سیاست
۱۱

دین

یکــی از موضوعاتی که در جهــاد تبیین اهمیت 
بسزایی دارد، مسئله فرهنگ و اعتقادات بنیادین 
جامعه اســت. مســائل اعتقادی زیربنای تفکر 
انسان اســت. همه انبیاء و فرســتادگان الهی، بر 
اســاس آنچه از قرآن کریم استفاده می شود، بشر 
را به تفکر، اندیشــه و اســتدلال در راه پایه ریزی 
عقاید دعوت کرده اند. اوج این اســتدلال پیش از 
نبی خاتم)ص(، در زندگی حضرت ابراهیم)ع( 
نمود پیــدا می کنــد. او در مقابل بت پرســتان، 
ستاره پرســتان و... و مدعیان خدایان دیگر به جز 
ذات باری تعالــی، تنها برهان را ابــزار خود قرار 
می دهد. پیامبر گرامی اسلام)ص(، همین روش 
را ســر لوحه دعوت خود قرار داده و براهین قابل 
فهم مردم عصر خویــش را ارائه می کند تا مردم 
بتوانند فکر کنند و عقاید خویش را بر اساس اصول 
صحیح پایه ریــزی و انحرافات فکری را اصلاح 
کنند. از این رو، اسلام بیش از هر چیز به اصلاح 
شــناخت و بینش های انســان اهمیت می دهد و 
برترین افراد را از نظر ایمان کسانی می داند که از 
نظر شناخت بر دیگران برتری دارند. رهبر معظم 
انقلاب در این باره فرمودند: »سه موضوع هم در 
تقویت کشــور بسیار نقش دارد: یکی مسئله  علم 
و فناوری اســت، یکی مسئله  اقتصاد است، یکی 
مســئله  فرهنگ است. در این ســه بخش ما باید 
ســرمایه گذاری کنیم؛ اینها عناصر کلیدی اند... 
البته از همه  اینها مهم تر، مسئله  فرهنگ است؛ به 
خصوص در سطح باورها و عقاید مردم. می بینید 

چقدر دارند سرمایه گذاری می کنند. اشاره شد که 
بسیاری از سرمایه های گوناگون بین المللی صرف 
ایجاد رسانه های اثرگذار می شود، از قبیل ماهواره 
و اینترنت و موبایل و امثال اینها؛ دارند سرمایه های 
زیادی را صرف می کنند برای اینکه بر روی عقاید 
مردم و باورهای مردم اثر بگذارند و اینها را در واقع 
از حیطه  نفوذ نظام اسلامی و ارزش های اسلامی 
خارج کنند؛ که البته پادزهر آن هم این است که ما 
بتوانیم در سطوح مختلف، برای باورها طرح های 
تبیینی و اقناعی داشته باشیم.«  رهبر معظم انقلاب 
در بخــش انتهایــی همین جملات نقل شــده، 
درصدد جا انداختن اهمیت کار دشمن در ضربه 
زدن به کشور و دین از راه جنگ شناختی و سست 
کردن باورهــا و اعتقادات مردم، به ویژه جوانان و 
البته پادزهر آن، یعنی اهمیت جهاد تبیین هستند. 
در واقع، ایشــان به جهاد تبیین در ابعاد فرهنگی، 
اعتقادی و سیاســی و هر حــوزه ای که می تواند 
محمل عملکرد واگرایانه نظام سلطه از حاکمیت 
اسلامی باشد، اشاره می کنند و خواستار تقویت 
و تعمیــق آن باورها و اعتقــادات و تبیین صحیح 
امور و عملکردها برای فائق آمدن بر تصویرسازی 

دروغین دشمنان هستند.

»ایران« نخســتین کشــور خاورمیانــه بود که 
به برنامــه »فولبرایت« پیوســت. برنامه مبادله 
فرهنگی ایران و آمریکا از سال 1328 با امضای 
قرارداد دوجانبه آغاز شد. این کمیسیون با رویکرد 
تأمین بورسیه های آموزشی، پژوهشی و حرفه ای 
کوتاه مــدت و میان مــدت برای دانشــجویان، 
استادان، پژوهشــگران، هنرمندان و کارگزاران 
حکومتی وظیفه تأمین نخبگان حکومتی آینده 
ایران و ایجاد شــبکه وفادار بــه آمریکا در ایران 
را بر عهده گرفت. ســند فولبرایت هدف اصلی 
کلیه برنامه های مبادله آموزشی را این گونه اعلام 
کرد: »برنامه مبادله آموزشــی با ایالات متحده 
که برای تأثیرگذاری بــر رهبران، متخصصان، 
دانشجویان، معلمان و اساتید پژوهشگر ایرانی 
طراحی شده است.«)آشــنا، 1388: 431( به 
بیان دیگر، برنامه رهبران بر اســاس این اعتقاد 
پیاده می شد که هر یک از بورسیه ها برای ایجاد 
تحول آرام در جامعه خود فعالیت خواهد کرد.

)همان: 443( آنچــه »ادوارد برمن« در کتاب 
خود در باره برنامه های آموزشی هدفمند آمریکا 
در جهــان مطرح کرد، مؤید ســند کمیســیون 
فولبرایت اســت: »بنیادهــای  خیریه  آمریکایی  
توانسته اند اشکال  خشــك  و آشکار امپریالیسم  
نظامی  و اقتصادی  را بــا برنامه های  فرهنگی- 
آموزشــی  تکمیل   نمایند... ایــن  بنیادها پس  از 

جنگ  جهانــی  دوم  حمایت  خود را از نهادهای  
آموزشی  در مناطق  استراتژیك  جهانی  افزودند به  
امید آن که  بتوانند به  ترتیب  افرادی  موفق  شــوند 
که  اولا، نگرش  آنها درباره  منافع  ایالات  متحده  
، جهان  

ً
سازگار با دیدگاه  این  بنیادها باشد و ثانیا

پیرامون  خود را به گونه ای  شکل  دهند که  متضمن  
حفظ  و توسعه  منافع  آمریکا باشد... و به  تأسیس  
دانشکده ها و مؤ سسات  تحقیقاتی  برای  تربیت  
برگزیدگان  جهان  سوم  پرداختند.«)برمن، همان، 
ج 2: 102( بــا این حال، یکــی از مهم ترین و 
راهبردی ترین جنبه های برنامه مبادلات فرهنگی 
فولبرایــت در ایــران، تلاش برای شناســایی 
نخبگانی بود که در مســیر ترقی قرار داشــتند.

)آشــنا، همان: 432( برنامه فولبرایت در ایران 
تاحدود زیادی نتیجه داده بود. احسان نراقی در 
گفت وگویی می گوید که تحصیل کردگان آمریکا 
که به مقامات حکومتی ایران دست یافته بودند، 
با شــیفتگی تمام و بدون توجــه به مقتضیات و 
فرهنگ ملــی، آرمان ها و الگوهــای آمریکایی 
توسعه را دنبال می کردند. )نراقی، 1381: 231( 
در واقــع خودباختگی، محصول بورســیه های 
برنامــه فولبرایــت بود؛ امــام خمینــی)ره(، 
تأثیرگذاری دیپلماسی آموزشی آمریکا و غرب 
در ایران را بسیار عمیق توصیف می کنند: »غرب 
در نظر یک قشری از این ملت جلوه کرده است 
که گمان می کنند غیــر از غرب هیچ خبری در 
هیچ جا نیست و این وابستگی فکری، وابستگی 
عقلی، وابســتگی مغزی به خارج، منشــأ اکثر 
خمینی،  ملت هاست.«)موسوی  بدبختی های 

همان، ج 2: 4(

چهره پنهان سیاست  ـ ۷۲

فولبرایت نفوذ  برنامه 
امیر قلی زاده

کارشناس  فرهنگی

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۳۵

تبیین اعتقادات بنیادین

خرد

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

از راهبردهای اصلی و مستمر جبهه استکبار، به 
ویژه آمریکا در مواجهه با انقلاب اســلامی ایران 
در کنار کاربست راهبردهای فرهنگی و امنیتی، 
اســلامی  اقتصادی جمهوری  محصورســازی 
ایران است. به موازات زمان، در کیفیت و کمیت 
راهبرد محصورسازی اقتصادی دشمن تغییراتی 
ایجاد شــده و به نوعی با پیچیدگــی عملیاتی و 
تئوریکال برای توســعه وابســته و نامتجانس با 
هدف تحت الشعاع قرار دادن نخبگان اقتصادی 
و سیاسی و متقاعدسازی نامحسوس و محسوس 
آنان بــرای عمل به نســخه های اقتصادی غرب 
همراه شده است. وابستگی و عدم رشد و توسعه 
درون زا از آثار شوم راهبرد جبهه غرب است. در 
روزهای اخیر که بــا افزایش محیرالعقول قیمت 
ارز و تنش های ناشــی از جنگ اقتصادی و ارزی 
در کشور روبه رو بودیم، نیاز است به سیر راهبرد 
غرب در مواجهه با جمهوری اســلامی نگاهی 
بیندازیم. در واقع، تحلیل وقایع جنگ ارزی اخیر 
پیش نیازی در حوزه اندیشه و تفکر برتری جویانه 
غربی می طلبد تا به کنه و عمق دشمنی گفتمانی 
بین مکتب سرمایه د اری غربی با انقلاب اسلامی 

پی ببریم. 

 Bسیری در راهبرد مواجهه غرب 
 با جمهوری اسلامی ایران

راهبرد دشمنان ملت ایران در دوره معاصر حتی 
در دوران پهلــوی، وابسته ســازی ایران به فروش 
نفت و ایجــاد اقتصاد تک محصولی و توســعه 
وابســته به غرب بود. این راهبرد خصمانه غرب 
به ســرکردگی آمریــکا، به ویژه پــس از پیروزی 
انقلاب اســلامی و از دوره دفاع مقدس با وضع 
تحریم ها و با سیاســت محصورسازی اقتصادی 
ایران و به علت قطع دســت شبکه نفوذ غرب با 
وقوع انقلاب اسلامی تشــدید شد. پس از پایان 
جنگ در دوران ســازندگی، کشــورهای غربی 
علاوه بر محصورسازی اقتصادی و نفوذ اقتصادی 
بر پروژه های کلان اقتصادی و زیرســاختی ایران 
تمرکز یافتند و به دنبال کشــف این مسئله بودند 
که چطور بر روی مؤلفه هــای اقتصادی ایران در 

راســتای منافع بلندمدت و میان مدت خود تأثیر 
بگذارند. 

هدف اساسی و نانوشته دشــمن دستیابی به 
موقعیت هژمونیک در ســاحت اندیشــه و تفکر 
لیبرال دموکراسی، ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک 
ایران با وابسته سازی اقتصادی و پیوند زدن رشد و 
توسعه ایران به فروش نفت و نهادینه سازی اقتصاد 
تک محصولــی و رانتی در ســاختار اقتصادی 
سیاسی ایران است. این هدف به دلیل آسان سازی 
عرضه نفــت در بازارهای جهانــی و جلوگیری 
از شکل گیری الگوی توســعه درون زا در منطقه 
و حفظ آســیب پذیری اقتصادی و آسیب پذیری 
کشــور در برابــر تحریم ها صــورت پذیرفت. 
در این راســتا، اســتکبار جهانی بــا محوریت 
آمریکا به دنبال نفوذ و آلوده ســازی ایران در ســه 
حوزه »ســرمایه گذاری«، »تکنولوژی« و »افراد 
متخصص و نخبه« بود که هر سه جزء  مؤلفه های 
بنیادین توســعه کشورهاســت. آمریکایی ها این 
موضوعات را با پیوست امنیتی تدوین و با دقت و 

حساسیت خاصی پیگیری کرده اند. 
جبهــه اســتکبار در ذیل مواجهه بر اســاس 
قدرت هوشــمند با جمهوری اســلامی ایران، 
محصورسازی و محدودسازی ایران را بر سه پایه 
اساسی دنبال می کند که عبارتند از: 1ـ جلوگیری 
از رشــد و پیشــرفت علمی و خودکفایی علمی 
ایران که حتی در مواقعی به ترور و حذف فیزیکی 
دانشــمندان اقدام کردند. 2ـ محصورســازی و 
تشدید تحریم ها و فشارهای اقتصادی و مالی و 3ـ 

محدودسازی قدرت و نفوذ منطقه ای ایران. 

 Bتفاوت های رفتاری دموکرات ها 
 و جمهوری خواهان در ذیل راهبرد یکسان

در دوران اوبامــا، تحریم هایی وضع شــد که با 
توافق برجام بــه صورت تدریجی در ازای برخی 
از محدودیت های هســته ای، امتیازات اقتصادی 
به ایران داده شــد. هدف اساسی دشمن نفوذ در 
نظام تصمیم گیری و اجرایی کشور برای دستیابی 
بــه برجام منطقــه ای و برجام موشــکی و حتی 
پیاده سازی نوع مطلوب حقوق بشر خود در کشور 
بود. پس از مدتی، دشــمن متوجه شد که برجام 
هسته ای فرصت هایی را برای جمهوری اسلامی 
ایران ایجاد کرد؛ ولی هیــچ تغییری در رویکرد 

منطقی و اصولی جمهوری اسلامی ایران نسبت 
به عدم مذاکره برای برجام 2 و برجام 3 صورت 

نپذیرفت. 
بــا روی کار آمدن ترامپ و جمهوری خواهان 
در رأس قوه مجریه آمریکا، »سیاســت چکش و 
فشار حداکثری« برای محصورسازی ایران به جد 
دنبال شد. منظور از سیاست چکش این است که 
ایران را باید تا له شدن کامل و فروپاشی زیر فشار 
تحریم و تهدید دائمی قرار داد. بنابراین، دشمن 
در راستای سیاست فشار حداکثری خود به دنبال 
صفر کــردن مبادلات تجــاری و اقتصادی ایران 
در عرصه بین المللی بود و این سیاست با انفعال 
دولت وقت تا جایی پیش رفت که صادرات نفت 
ما در اردیبهشت ماه سال 1398 به شدت کاهش 
پیدا کرد. هدف نهایی در سیاست چکش این بود 
که در یک دوره ده ســاله ایران به طور کامل هم از 
درون تضعیف شود و هم در منطقه منزوی شده و 

کدخدایی آمریکا در جهان را بپذیرد. 

 Bآمریکا و جنگ ارزی 
 علیه ایران

دولت سیزدهم در یک سال اول فعالیت خود 130 
میلیارد دلار تفاهم نامه تجاری با ســایر کشورها 
منعقد کرد کــه به نوعــی در وضعیت تحریمی 
حرکتی بســیار مؤثر برای عبور از تحریم و رشد 
اقتصادی کشور است. این مسئله حساسیت های 
آمریکا را برانگیخت و در صدد مانع تراشی برای 
ریل گذاری  های جدید اقتصادی دولت سیزدهم 

برآمد. 
در فصل دوم تقابل جبهه استکبار با محوریت 
جنگ ترکیبی، این بار با رویکرد امنیتی و اقتصادی 
زمینه بر هم زدن بازار ارز و ناامن ســازی ذهنی و 
عینی مردم به موازات هجمه تبلیغاتی و رسانه ای 
علیه سیاســت های دولت را فراهــم کند. رژیم 
صهیونیستی و آمریکا با رخنه در بازار ارز و افزایش 
قیمــت درهم با شــیوه های گوناگون و همچنین 
دخالت در بازار ارز برخی کشــورهای همسایه 
و همچنیــن از طریق شــبکه های فردایی، زمینه 
افزایش قیمت ارز را در داخل کشور فراهم کردند. 
متأســفانه، در داخل هــم در مقابله با این جنگ 
اقتصادی، مسئولان و نهادهای مسئول عملکرد 
مناســبی نداشتند و نتوانســتند از آرایش جنگی 

مناســب و آمادگی لازم برای مواجهه با نقشه و 
طرح جدید دشمن برخوردار شوند که متعاقب آن 
بازار ارز و ثبات ارزی کشور به هم ریخت. گفتنی 
است، عمده آسیب پذیری اقتصاد کشور وابستگی 
به دلار و شرطی شدن اقتصاد و قیمت اجناس و 
کالاها در بازار به قیمت ارز کف خیابان اســت. 
بنابرایــن، دولت باید تلاش مضاعفــی را برای 
مدیریت قیمت ارز داشته باشد و سیاست هایی را 
برای از بین بردن وضعیت شرطی شدگی اقتصاد 

به دلار در پیش بگیرد.
از طرفی گران شدن ارز هم از نظر اقتصادی و 
هم از نظر سرمایه اجتماعی به ضرر دولت است 
و این گــزاره که خود دولت در افزایش قیمت ارز 
دخیل اســت، منطبق با واقعیت نیست. ممکن 
است برخی از شرکت های دولتی یا شرکت های 
خصولتی به دلیل منافع خود در افزایش نرخ ارز 
نقش داشته باشند و بعضی از شرکت ها در واقع 
دلار حاصل از فروش محصول را به مرکز مبادله 
ارزی نیــاورده و در بازار آزاد بــه قیمت بالاتر به 
فروش برســانند؛ اما رویکرد کلان دولت چیزی 
جــز روان بــودن خدمت به مردم و ســاماندهی 
اقتصاد و معیشت مردم نیست. دلیل بر این مدعا 

هم عملکرد دولت است.
 دولت در راســتای مدیریت منابع و مصارف 
ارزی کشور و ثبات بخشی به بازار و تلاش برای 
خنثی سازی جنگ ارزی دشمن در شورای عالی 
امنیــت ملی تصویب کرد که کلیه شــرکت های 
دولتــی باید درآمدهای ارزی خــود را در اختیار 
بانک مرکــزی بگذارند و همه ارزهــا از طریق 
بانک مرکزی جمــع و برای مصــارف و کنترل 
بازار ارز به کارگیری شــود. با این نــگاه و ورود 
عالمانه در مدیریت منابع ارزی به جای ارزپاشی 
به بازار که ســابقه آن را در دولت گذشته داشتیم، 
امیدواری زیادی ایجاد شــده اســت که به زودی 
این بازار یاغی آرام شــود و بار دیگر برتری تفکر 
الهــی در مصاف با باطل، کــه می خواهد از هر 
عامــل و پدیده علیــه انقلاب و نظام اســلامی 
بهره گیری کند، نشــان داده شود. سیاست دولت 
سیزدهم این است که منابع ارزی را در پروژه های 
زیرساختی و توسعه ای کشور مصرف و در راستای 
 ســرمایه گذاری مولــد و ارزش آفریــن مصرف

 کند.

 انقلاب اسلامی 
و نهضت های گذشته

 
 

نهضت مشــروطه نقطه عطفی در مبارزات 
سیاسی و اجتماعی دوران معاصر ملت ایران 
به شــمار می آید؛ دوره ای که جامعه ایرانی 
تحول چشمگیری را در ایجاد و بسط قانون، 
عدالت و برابری اجتماعی شــروع و نظام 
سیاسی ایران از پادشاهی مطلقه به پادشاهی 
مشروطه تغییر کرد. هرچند دیری نپایید که 
شاه قاجار دســتور به توپ بستن مجلس را 
داد و نهضت مشروطه را به سراشیبی سقوط 
انداخت. با وجود این، پیام و اهداف نهضت 
مشروطه هیچ گاه به فراموشی سپرده نشد و 
تجربه های انقلاب مشروطه در زمان وقوع 
انقلاب اســلامی مورد توجه قرار گرفت و 
مردم درصدد نابودی نظام ســلطنتی و قطع 
سلطه بیگانگان بر کشــور بر آمدند و موفق 
شدند. حال ســؤال این است که آیا می توان 
رفتار برخی از نیروهایی که در نهضت های 
پیشین در ایران از خود بروز دادند، با شرایط 

اکنون مقایسه کرد؟
در جریان انقلاب مشروطه، نهضت هایی 
شکل گرفت که هدف آنها ایجاد استقلال در 
ایران و قطع دست بیگانگان از چپاول ثروت 
کشور بود،  ضمن اینکه بیشتر آنها را می توان 
برگرفته از آموزه های اسلامی دانست. بدون 
وجود اســلام، تشیع و تفکری ضد ظلم در 
قاموس شیعه نمی توان نهضت هایی را تصور 
کرد که با ایدئولوژی غیر اسلامی قیام کردند. 
حتی وجود امیرکبیر به منزله یک فرد انقلابی 
را در دســتگاه قاجار نمی توان بیرون از این 

دایره فرض کرد.
او اگرچــه در مســند قدرت بــود، اما 
ســاختاری در آن زمان حاکم بــود که با او 
مشکل داشت،  وابســتگی شدید سلطنت 
ناصرالدین شاه به عوامل خارجی و نفوذی 
که آنها در دربار شــاه داشــتند، هیچ گاه از 
سوی صدراعظم پذیرفته نشد و در پایان، او 

با توطئه سفارت انگلیس به شهادت رسید.
نهضت هــای دیگری، همچون نهضت 
جنگل یــا قیام باقرخان و ســتارخان نیز از 
جمله واکنش های مردمی و  آزادی خواهانه 
از ســوی رهبران قیام علیــه ظلم، چپاول و 
غارت منابع ملی بود. بیشترین دلیل پیدایش 
چنین نهضت هایی را می توان حضور و نفوذ 

بیگانگان در حاکمیت کشور دانست.
یکی از دلایل شکست نهضت های صد 
سال گذشته در ایران را می توان همراه نبودن 
اکثریت مــردم آن زمان بــا جریان نهضت 
و رهبــران آن دانســت،  در این میان عوامل 
دیگری نیز وجود داشــت که ماندگاری آنها 

را کوتاه کرد.
نهضت جنگل با رهبری میرزا با وجود 
اینکه در ابتدا همراهان پای رکابی داشت و 
مردم نیز خود را حامی آن نشان دادند، اما در 
میان راه با خیانت برخی روبه رو شد،  حتی 
آنهایی که علاقه بســیاری به میرزا داشتند، 
اگرچه به او خیانت نکردند؛ اما فریب دشمن 
را خوردنــد و به وعده هــای آنها دلخوش 

کردند.
در میان یــاران میرزا دو نفــر تأثیرگذار 
بودند، دکتر حشمت و احمد کسمایی. دکتر 
حشــمت به میرزا خیانت نکرد، اما فریب 
وعده های دشــمن را خورد و به دست آنها 
اعدام شد و جان باخت؛  اما احمد کسمایی 
به میرزا خیانت کرد و خود و نیروهایش را از 
نهضت جنگل جدا کرد و به دام دشمن افتاد.
اگر این خیانت ها، فریب خوردن ها و پای 
کار نماندن ها نبود،  چه بسا نهضت های صد 
سال گذشــته موفق می شدند و می توانستند 
کشــور را از شــرّ بیگانه و حاکمان وابسته 

نجات دهند.

تهاجم به اذهان
تأملی بر راهبرد غرب در مواجهه با انقلاب و تنش های ارزی کشور

سیدجمال جمالی
دکترای سیاست گذاری عمومی
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مجازستان

 سپهر خلجی، رئیس شــورای اطلاع رسانی 

دولت: با دســتور رئیس جمهــور در دور 

دوم ســفر، مدیران استان بوشهر ارزیابی 
شــدند. پنج مدیر استان تشــویق و پنج 
مدیر هم برکنار می شوند. در آستانه سفر 
رئیس جمهور به اســتان بوشهر بر اساس 
ارزیابی های به عمل آمده، چند مدیر دیگر 

هم علاوه بر این افراد برکنار شده اند.

حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه: 

واکنــش مداخله آمیــز برخــی مقامات 
به موضوع مســمومیت مشکوک  غربی 
دانش آمــوزان عزیز دختــر ایرانی، تداوم 
جنگ ترکیبی دشمن است. دستگاه های 
ذی ربط کشــور در حال پیگیری جدی و 
بررسی دقیق ابعاد آن هستند. ملت بزرگ 
ایران اشک تمساح را به خوبی می شناسد!

بین الملل  امور  معــاون  کاظم غریب آبادی، 

قوه قضائیه: ســتاد حقوق بشــر با جدیت 

پیگیر روشن شــدن ماجرای مسمومیت 
دانش آمــوزان در برخی مــدارس بوده و 
در تماس مــداوم با نهادهــای امنیتی و 
قضایی، خواستار شناسایی فوری عاملان 
این ماجراســت. اجازه نخواهیم داد این 
قضایا مانع بهره مندی دانش آموزان از حق 
آموزش شده و آرامش آنها و خانواده ها را 

سلب کند.

عیسی زارع پور، وزیر فناوری: روز گذشته در 

دفترم میزبان »ایســیاکا عبدالقادر امام«، 
اقتصادی  همکاری های  سازمان  دبیرکل 
دی 8 بــودم. وی در ایــن دیــدار گفت، 
پیشرفت های  ایران  اســلامی  جمهوری 
خوبــی در حــوزه ارتباطــات و فناوری 
اطلاعــات به دســت آورده و اکنون یکی 
از کشــورهای پیشــروی منطقه در حوزه 
فناوری اطلاعــات و ارتباطات )ICT( به 
شمار می رود که در یک سال گذشته تلاش 
چشــمگیری را برای توســعه روابط بین 

اعضای این سازمان نیز انجام داده است.

حســن اکبری، کاربــر فضای مجــازی: در 

کشورهای آسیایی فقط این ایران بوده که 
تونسته نســل یوز پلنگ آسیایی رو حفظ 
کنه و برای افزایشــش تلاش کنه؛ مثلا در 
هندوستان 74 سال پیش نسل این یوزها 
منقرض شده و حالا از نامیبیا یوز آفریقایی 
وارد می کننــد. چیزی کــه باعث افتخار 
ایرانه، با فضای مجــازی تبدیل کردن به 

ضعف و ناتوانی ایران. 

علی رســتم زاده، کاربر فضای مجازی: کاخ 

ســفید به ســازمان های دولتی ٣٠ روز 
فرصــت داده برنامه چینی تیک تاک رو از 
دســتگاه ها و سیســتم های فدرال حذف 
کنــن. آزادی بیان تا جایی امکان پذیره که 

امنیت ملی رو هدف قرار نده!

مهدی کشــتدار، فعال رســانه ای: موضوع 

تشــریفات و تجملات برای بــار چندم 
مورد تذکر رئیس دستگاه قضا قرار گرفت. 
والمســلمین محسنی  حجت الاســلام 
اژه ای: تشــریفات و تجملات زیان رسان 
است؛ از آنها بکاهید. مردم از تشریفات 
و تجملات خوش شان نمی آید و این مدل 

رفتارها روی آنها اثر سوء خواهد داشت. 

عبدالله گنجی، فعال رسانه ای: رئیس سیا: 

ایران تصمیمی برای برنامه تســلیحاتی 
برنــز، رئیس  ویلیام  نــدارد.  هســته ای 
سازمان سیا: تا جایی که می دانیم، سران 
ایران تصمیمی برای از ســرگیری برنامه 
تسلیحاتی که در پایان سال 2003 تعلیق 
کرده بودنــد، نگرفته اند. پــس این همه 
تحریــم و جنــگ ارزی و محاصره برای 

چیه؟

   نکته گرام    

مجموعه جهاد دانشگاهی موفق 
به ســاخت فیلترهای کاترپیلار 
شده است که به دلایلی تأمین آن 
از خارج کشور تا حدودی دشوار 
بود. در کنار ســاخت دکل های 
حفاری نفتــی، این یکی دیگر از 
اقدامات انجام  شده در مجموعه 
جهاد دانشگاهی در حوزه ساخت 
داخل و تولید بومی اســت که به 
حل مشــکلات حــوزه حفاری 

کمک شایانی کرده است. فیلترهای تولیدی جزء کالاهای بسیار 
پرمصرف صنعت حفاری هستند که در وضعیت فعلی تأمین آن 
از خارج کشــور صرفه اقتصادی ندارد و بسیار دشوار است؛ اما 

خوشبختانه با تولید داخلی این مسئله حل شده است .

ایرانی فیلتر   
موانع تولید نفت حل می شوند

در حالی که »ایلان ماســک« 
گفته بود، تعدیل نیرو در توئیتر 
به پایان رســیده اســت؛ اما در 
هفته های اخیر خلاف این ادعا 
را دیده ایــم. »اســتر کرافورد« 
مدیر اجرایی توئیتر که هدایت 
پروژه توئیتــر بلو و پروژه پلتفرم 
پرداخت ها را برعهده داشــت، 
قربانی تعدیل  حالا جدیدترین 
نیــرو در این شــبکه اجتماعی 

است و به همراه بخش عمده تیمش از این شرکت کنار گذاشته 
شده است. براساس گزارش های جدید، توئیتر به تازگی ده ها 
نفر از کارمندان خود را اخراج کرده بود و این در حالی است که 

معلوم نیست موج اخراج ها چه زمانی تمام می شود!

 تعدیل در توئیتر
موج کاهش نیرو ادامه دارد

با »دیباچــه« می توانید به راحتی 
و بســیار ســریع، آنچــه در دنیا 
اتفــاق می افتد، ببینیــد و روایت 
منابع گوناگون را مقایسه کنید. تا 
حدودی ناممکن اســت که همه 
اخبار و موضوعات مورد علاقه تان 
را دنبال کنید، اما دیباچه به سرعت 
سلیقه شما را تشخیص می دهد 
و خبرهــای مورد علاقه شــما را 
پیدا می کند تا به آســانی از آنچه 

برای تان اهمیت دارد و به شما مربوط است، باخبر بمانید. با دیباچه 
دیگر نیاز نیست ساعت ها داخل پایگاه ها و شبکه های اجتماعی 
دنبال اخبــار بگردید. مهم ترین موضوعات داخل دیباچه عبارتند 
از: اخبار روز، اخبار سیاسی، اخبار ورزشی، اخبار اقتصادی و... .

دیباچه  
همه  اخبار یکجا

   دانش بنیان       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

در روز های اخیر، با انتشار خبر صدور بخش نامه 
ممنوعیت واردات سری جدید گوشی اپل )آیفون 
14( از ســوی گمرک جمهوری اسلامی ایران، 
نظرهــا و انتقادهای بســیاری در فضای مجازی 
مطرح می شــود؛ هــر چند این برای نخســتین 
بار نیســت که دولت تصمیم می گیــرد واردات 
گوشــی های آیفون را ممنوع کند، اما بررسی ها 
نشان می دهد این بار عزم تصمیم گیران جدی تر از 
همیشه است. بررسی اخبار نشان می دهد، بحث 
ممنوعیت واردات گوشی های لوکس برای اولین 
بار در سال 1399 مطرح شد، اما کمتر از دو روز 
از اعلام خبر در رسانه ها، دولت گذشته از اجرای 
آن عقب نشینی کرد و حتی سخنگوی وقت دولت 
با وجود منتشر شدن اسناد و صورت جلسه، اتخاذ 
چنین تصمیمی را از اســاس انــکار کرد. پس از 
گذشت مدتی و در ابتدای امسال، با این استدلال 
که بر اساس آمار و ارقام، حجم عظیمی از آنچه به 
اصطلاح گوشی های لوکس یا همان گوشی های 
بــا قیمت بالای 600 دلار یاد می شــود، مربوط 
به گوشــی های برند آمریکایی اپل اســت. ثبت  
سفارش گوشی های مربوط به این برند در سامانه 
جامع تجارت ممنوع اعلام شــد، اما اعمال نفوذ 
برخی ذی نفعان و ایجاد فشــار رسانه ای موجب 
شد بار دیگر دولت این تصمیم را به یک خطای 
سیستمی تقلیل دهد و از موضع خود عقب نشینی 
کند. حال با تصمیم جدید دولت، واردات آیفون 
14 به صورت مســافری و پستی از ابتدای اسفند 
ممنوع اعلام شده اســت، البته واردات رسمی و 
ثبت سفارش ســری جدید گوشی های آیفون از 
همان ابتدا هم امکان پذیر نبوده و هر آنچه امروز 
در بازار خرید و فروش می شــود، از طریق رویه 
مسافری وارد کشــور شده اســت. با این حال، 
وضعیت رجیستری گوشی های وارد شده تا این 

تاریخ هنوز مشخص نیســت و مسئولان پاسخ 
قاطع و روشنی در این زمینه ارائه نمی دهند.

 Bخروج ۳ میلیاد دلار ارز 
 برای واردات آیفون

 بر این 
ً
مخالفان ممنوعیــت واردات آیفون عموما

تأکید دارند که »نگاه سیاســت زده و شــعاری«، 
» در نظر نگرفتن ســلایق و حق انتخاب مردم« 
و همچنین »عــدم اطلاع و درک دقیــق از ابزار 
الکترونیک«، دولت را به سمت چنین طرح هایی 
ســوق می دهد که در نهایت نتیجه ای جز ایجاد 
التهــاب در بازار بــه دنبال ندارد؛ اما به راســتی 
چرا دولت به دنبال محدودســازی و ممنوعیت 
واردات سری جدید گوشــی های آیفون است؟ 
بررسی اطلاعات ســامانه همتا به عنوان )مرجع 
ثبت تجهیزات دارای سیم کارت در ایران( نشان 
می دهد، با وجود اینکه فقط 5 درصد مردم توانایی 
خرید گوشــی های لوکس )دارای قیمت بیش از 
600 دلار( را دارند، اما در طول سه سال گذشته، 
بیــش از 3 میلیارد دلار به خرید این گوشــی ها 

اختصاص یافته است. آمار ها نشان می دهد، فقط 
در سال گذشته بیش از 1/5 میلیارد دلار به واردات 
گوشی های بالای 600 دلار اختصاص یافته که 
بخش عمده آن صرف آیفون 13 شــده است؛ بر 
همین اساس برخی پیش بینی ها حاکی از آن بود که 
چنانچه اقدامات لازم به منظور ممنوعیت واردات 
آیفون 14 صورت نمی گرفــت )اعم از تجاری و 
مسافری(، تا پایان سال حدود 1 میلیارد دلار دیگر 
از منابع ارزی صرف خرید این گوشی ها می شد. 
در همین زمینــه، برخی کارشناســان اقتصادی 
معتقدند حداقل در دوران تحریم و کمبود منابع 
ارزی، اولویت بنــدی تخصیص منابــع باید در 
دستور کار قرار گیرد و کالا های اساسی از جمله 
مواد غذایی و مواد اولیه تولید، ارجحیت بیشتری 

برای واردات داشته باشد تا یک کالای لوکس.

 B آیفون در رده هفتم 
اقلام عمده وارداتی ایران

این در حالی اســت که بررسی ها نشان می دهد، 
گوشــی های آیفون با بیش از 1/4 میلیارد دلار به 

تنهایی در رده هفتم اقلام عمده وارداتی ایران جا 
خوش کرده اســت. جالب اینجاست که بدانید 
میزان واردات این گوشــی ها در ســال گذشــته 
در مقایســه با ســال 1399، بیش از 150 درصد 
افزایش داشته است. به عبارت دیگر، در سال های 
تحریمی نه تنها در راستای محدودسازی واردات 
کالا های لوکس قدمی برداشته نمی شد؛ بلکه در 
اقدامی عجیب، سعی در تشدید آن نیز شده است.

 Bواردات برای رفاه 
 5 درصد جمعیت!

به نظر می رسد، واردات گوشی های آیفون به دلیل 
میزان ارزبری بالای آن ممنوع شده باشد؛ آیفون 14 
تا امروز به صورت رویه معمول تجاری وارد کشور 
نشده است؛ بلکه به صورت مسافری وارد شده و با 
توجه به اختلاف قیمت فاحش و ســود بالای آن، 
تقاضای واردات آن از طریق مسافری رشد داشته 
اســت؛ بنابراین موفقیت در اجرای این سیاست 
افزون بر اقناع سازی افکار عمومی، نیازمند تحکیم 
و اجــرای حداکثــری آن اســت و در نظر گرفتن 
 در بلندمدت به تضعیف و از 

ً
هرگونه استثنایی قطعا

بین رفتن آثار آن سیاست منجر خواهد شد. هر چند 
انتقاداتی نسبت به زمان اعلام ممنوعیت وارد است 
و بهتر بود این اقدام کمی پیشــتر از رونمایی مدل 
جدید آیفون و قبل از ورود این گوشــی ها به کشور 
انجام شود، اما با در نظر گرفتن اوضاع اقتصادی و 
لزوم حراست از منابع ارزی، به درستی و بجا بودن 
اقدام دولت نمی توان خدشــه وارد کرد. ضرورت 
دارد با توجیه کارشناسان و فعالان رسانه ای، دلایل 
اقتصادی اقدام دولت تبیین شــود؛ در این صورت 
به حتم بدنه اجتماعی واکنش مناسبی در زمینه این 

قبیل تصمیمات خواهند داشت.

هفته پیش در مطلبــی در همین صفحه گفتیم که 
حمایت از کسب وکارهای برخط نیازمند مشارکت 
وزارت خانه  های بیشــتری اســت و تنها وزارت 
ارتباطات مســئول این حمایت نیست. در همین 
راستا، مجلس شورای اســلامی به تازگی قانونی 
را تصویب کرده اســت که کســب وکارهای فاقد 
پرونده مالیاتی با فعالیت در شبکه های داخلی موردِ 
تأیید وزارت ارتباطات، مشمول معافیت مالیاتی 

می شوند.
نمایندگان مجلس طی بررســی لایحه بودجه 
1402، مصــوب کردنــد تــا درآمــد برخی از 
کسب وکارهای اشــخاص حقیقی در شبکه های 

داخلی مشمول نرخ صفر مالیاتی  شود.

طبق ایــن مصوبــه، درآمد کســب وکارهای 
اشخاص حقیقی در شبکه های داخلی مورد تأیید 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مشمول نرخ 
صفر مالیاتی می شود. البته این معافیت تنها شامل 
حال افرادی می شود که تا پایان سال 1401 پرونده 

مالیاتی نداشته اند.
پیشــنهادی  پیش نویــس لایحه  دولــت در 
بودجه ســال 1402 و در راســتای بسته حمایتی 
از کســب وکارهای برخط، درخواست کرده بود 
تا برای کســب و کارهای اینترنتی حقیقی که در 
شبکه های داخلی فعالیت داشته باشند، معافیت 
مالیاتــی در نظر گرفته شــود. در بند ط تبصره 6 
آمده بود: »در راســتای حمایت از توسعه اقتصاد 
دیجیتال در کشــور و تشــویق کســب وکارهای 
اینترنتی به استفاده از ســکوهای داخلی تا پایان 
ســال 1402، کســب وکارهای حقیقی فعال در 

سکوهای داخلی مورد تأیید وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات که فاقد پرونده مالیاتی هستند، 
به صورت پلکانی تا ســقف مقــرر در ماده 100 
قانون مالیات های مســتقیم مشــمول مالیات با 
نرخ صفر بوده و جرایم ســال های قبل ناشــی از 
عدم تسلیم اظهارنامه شامل بخشودگی می شود. 
همچنین هرگونه کسب درآمد بر بستر سکوها و 
شبکه های اجتماعی خارجی مشمول اخذ مالیات 
اســت. آیین نامه اجرایی این بند ظرف مدت دو 
ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون به پیشنهاد 
مشــترک وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و 
وزارت امور اقتصادی و دارایی به تصویب هیئت 

وزیران خواهد رسید.«
حــال نماینــدگان مجلــس با ایــن موضوع 
موافقت کردند، به این امید که فعالیت در بســتر 
پیام رسان های داخلی افزایش یابد و بخشی از ضرر 

کسب وکارهای فعال در بســتر اینستاگرام جبران 
شود. البته مشخص نیست آیا نمایندگان با بخش 
دوم این تبصره، یعنی اخــذ مالیات از فعالیت در 
پیام رســان های خارجی موافقت کرده اند یا خیر، 
اما با توجه به سیاســت های جذب به فعالیت در 
پیام رســان های بومی، به نظر می رسد این موضوع 

نیز اجرایی شود.
استفاده از ایده ها و ابزارهای تشویقی این چنینی 
برای سوق دادن مردم به استفاده از بسترهای بومی 
روشی تأثیرگذار است که در نهایت سبب خواهد 
شد جریان اطلاعاتی کشور در داخل باقی بماند و 
شرکت های آمریکایی و غربی کمتر بتوانند با پایش 
تعاملات مردم کشــورمان به داده های ارزشــمند 
برســند؛ داده هایی که امروزه همچون تیر خشاب 
جنگ مجازی است و ارزش آن هر روز بیشتر برای 

کارشناسان مشهود می شود.

   رسانه   

 مالیات صفر!
گروه مجازستان

صبح صادق

فعالیت در برخی از شبکه های داخلی مشمول معافیت مالیاتی خواهد بود

تصمیم! یک  حاشیه 
نگاهی به ابعاد مصوبه ای که پس از دو سال اجرایی شد
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ندا کرمانشاهی
 ماجرای هنرمندانخبرنگار فرهنگی

 و اتاق بازرگانی

یک عضو اتــاق بازرگانی ایران از عضویت 
برخــی هنرمنــدان در این اتاق در آســتانه 
برگزاری انتخابات پارلمان بخش خصوصی 
ایران خبر داده و گفته است، هیئت رئیسه فعلی 
اتاق به دنبال سوءاستفاده از جایگاه هنرمندان 
در انتخابات است؛ موضوعی که اگرچه وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی می گوید ارتباطی به 
آنها ندارد؛ اما حساسیت های بسیاری را در 
جامعه برانگیخته است.  موضوعات مرتبط 
با هنرمندان به دلیل شــهرت نســبی که در 
جامعه دارند، همواره با حساســیت بالایی 
از ســوی مردم دنبال می شــود؛ از حواشی 
زندگی شخصی آنها و مواضع ناپخته سیاسی 
برخی از آنها گرفته تا فعالیت های اقتصادی 
آنهــا و معافیت شــان از مالیــات! همگی 
موضوعاتی اســت که با ضریب بالایی هم 
در رســانه های رســمی و هم در شبکه های 
اجتماعی مــورد توجه قــرار دارد. حالا در 
آخریــن موضوع، خبر رســیده که برخی از 
هنرمندان با معرفی بنیاد رودکی، دفتر کاری 
در اتــاق بازرگانی گرفتــه و با پرداخت حق 
عضویت شــان از سوی یک نهاد نامعلوم، به 
عضویت اتاق بازرگانــی درآمده اند. اگرچه 
عضویت هنرمندان شائبه برانگیز است؛ اما 
به نظر می رســد منعی هم در این عضویت 
وجود نداشته باشد. بر اساس مقررات اتاق 
بازرگانــی ایران، هر فــرد ایرانی بالای 20 
ســال که کارمند رســمی دولت نباشد و در 
یک فعالیت اقتصادی مشغول به کار باشد، 
می توانــد عضو اتاق بازرگانی شــود. حالا 
بســیاری از هنرمندان هم به واسطه فعالیت 
در موضوعــات هنری کــه بخش خدماتی 
اقتصادی به شمار می آید، فعالیت اقتصادی 
رسمی دارند و با توجه به سایر شرایط منعی 
برای عضویــت در اتــاق بازرگانی ندارند. 
همچنین، هر عضو اتاق بازرگانی که حداقل 
24 ماه از عضویتش در این اتاق گذشته باشد 
و در حال حاضــر کارگاه اقتصادی فعال به 
استناد فهرســت بیمه کارکنان و کد مالیاتی 
داشته باشد، می تواند در انتخابات این نهاد 
که بــه پارلمان بخــش خصوصی معروف 
است، شرکت کند. بنابراین، صرف عضویت 
یا حتی حضور هنرمندان عضو اتاق بازرگانی 
در انتخابات این نهاد، چندان مشــکل دار به 
نظر نمی رسد؛ کما اینکه گویا کمتر هنرمندی 
که عضو اتاق بازرگانی شده، امکان حضور 
در انتخابــات را با توجه به شــروط تعیین 
شــده داشته باشــد. اما با وجود این، مسئله 
جایی حساس می شود که هنرمندان به منزله 
گروه مرجع اجتماعی بخواهند دســت آویز 
گروه های رقابتــی در انتخابات قرار گیرند.  
هنرمندان در انتخابات های سیاســی کشور 
بارها وارد شــده و از کاندیداهایی حمایت 
کردند که بعدها یا از آنها برائت جســته اند 
یا مورد نارضایتی مردم قرار گرفته اند؛ حالا 
وارد شــدن آنها در یک انتخابات اقتصادی 
که ممکن اســت در آن انگیزه مالی فراوانی 
هم وجود داشــته باشــد، می تواند بیش از 
گذشــته دامن آنها را به بازی هایی آلوده کند 
که شایسته آن نیســتند. افزون بر این، هنوز 
تلخی همکاری برخی هنرمندان با مفسدان 
اقتصادی بانک سرمایه در پروژه های هنری به 
کام مردم و به خصوص فرهنگیان باقی مانده 
است. حالا، ورود هنرمندان و همکاری آنها 
در پروژه انتخاباتی اتاق بازرگانی در حالی که 
سنخیتی بین فعالیت هنری آنها و فعالیت های 
اتاق بازرگانی وجود ندارد، می تواند به تکرار 
همان تلخی ها منجر شود. البته همانطور که 
گفته شد، حضور، عضویت یا حتی شرکت 
هنرمندان در اتاق بازرگانی فی نفسه اشکالی 
ندارد، اما به طور حتم به مراقبت و حساسیت 

نیاز دارد!

فرهنگ

یادداشت 

  مستند     هنر    

مســتند »داســتان امر و نهی« 
تولیــدات  گــروه  محصــول 
رونمایی  »میقات«  رســانه ای 
شد. »داستان امر و نهی« نگاهی 
به موضوع تندروی هایی اســت 
که به نام امر به معروف و نهی از 
منکر، در فضای سینمای ابتدای 
انقلاب اسلامی از سوی برخی 
از چهره هــای تنــدرو صورت 
گرفته اســت. این مستند نشان 

می دهد، عناصر جریان نفاق از جمله محســن مخملباف که 
اکنون در رســانه های ضد انقلاب لانه کرده اســت، چگونه با 
تندروی مانع فعالیت هنرپیشگان پیش از انقلاب حتی آنهایی 

که از گذشته خود اظهار پشیمانی و توبه کرده اند، شده  است.

داستان امر و نهی
روایتی از یک گروه تندرو

کتــاب »مثنوی شــمس و قمر« 
شــاعر  یزدلی،  قصاب  حســن 
معاصر اهل کاشان منتشر شد.این 
منظومه هــا شــامل 6600 بیت 
عارفانه  و  عاشــقانه  گفت و گوی 
با امــام حســین)ع( و حضرت 
عباس)ع( در قالب مثنوی است 
با نگارش مهدی سفیدابیان،  که 
در قطع وزیری با چاپ پنج رنگ 
و نفیس در 640 صفحه به همت 

نشر مهر قائم به چاپ رسیده است. از حمید سفیدابیان آثاری چون 
تألیف جلد اول »لاله ای از ملکوت«، »کلک صافی« پژوهشــی 
مستند در راستای هزاره هنر خوشنویسی ایرانی ـ اسلامی و دوره 

چهار جلدی »تذکره عرفانی« به چاپ رسیده است.

مثنوی شمس و قمر
روایت گفت وگویی عاشقانه

ی 
ّ
مل دوســالانه  یازدهمیــن 

نگارگری ایران، در فرهنگستان 
هنر )مؤسسه فرهنگی ـ هنری 

صبا( آغاز به کار کرد.
در ایــن دوره، 221 اثر از 
152 هنرمند به نمایش گذاشته 
می شــود که بر این اساس، در 
گرایش تذهیب 77 اثر از 55 
هنرمنــد، در گرایش طراحی 
 12 از  اثــر   23 نگارگــری 

هنرمنــد، در گرایش گل و مــرغ 63 اثر از 43 هنرمند و در 
گرایش نگارگری، 58 اثر از 40 هنرمند روی دیوار می رود. 
همچنین 31 اثر از هنرمندان مدعو به نمایش گذاشته خواهد 

شد .

نگارگری محفل 
افتتاح دومین دوسالانه نگارگری

  کتاب  

یکی از بهترین روش ها برای پیشرفت نسل جدید 
که قرار اســت آینده کشــور را در دست بگیرند، 
استعدادیابی آنهاست. اگر برعکس رویه نسل های 
گذشته ـ قرار نگرفتن هر کسی در جایگاه خودش ـ 
در آینده کشــور هر کســی در جای خودش قرار 
 نتایج بهتری نیز در زمینه های مختلف 

ً
بگیرد، قطعا

کسب خواهیم کرد و این هدف هم محقق نخواهد 
شد مگر اینکه تمام مســئولان و دست اندرکاران 
حوزه های مربوط به کودک و نوجوان عزم خود را 
در حوزه کشــف و هدایت استعدادها جزم کنند.  
 مهم ترین ســهم را در این 

ً
آموزش و پرورش قطعا

حوزه خواهد داشــت، اما بسیاری از مراکز دیگر 
نیز می تواننــد در این زمینه به خانواده ها و آموزش 
و پــرورش کمک کننــد؛ مانند صدا و ســیما که 
می تواند نقش مهمــی در این عرصه ایفا کند. این 
اتفاق تا حــدی در برنامه »عصر جدید« روی داد 
و کودکان و نوجوانانی شناخته شدند که استعداد 
ویژه ای داشتند و این مســابقه تلویزیونی فرصتی 
شــد تا استعدادشــان بروز و ظهور یابد و حتی از 
حمایت های مناســبی هم برخوردار شــوند.  اما 
»عصر جدید« بــرای کودکان و ویــژه آنها نبود، 
بنابراین برنامه ای لازم اســت که از جنس همین 
سن و سال باشد، به زبان خود کودکان و نوجوانان 
و مختص آنان ســخن بگوید، برنامه هایی تولید 
شــود که بیش و پیش از دغدغه مسابقه و رقابت، 
اســتعدادهای نهفته کودکان و نوجوانان را کشف 

کنند. 

 Bشگفت انگیزان« چیست؟«
هرچنــد در تمام ســال های گذشــته خــأ چنین 
برنامه هایی در کنداکتور شــبکه های سیما، به ویژه 
شبکه های مختص کودک و نوجوان حس می شد؛ 
اما خوشبختانه از ســال 1399 به بعد برنامه ای از 

شــبکه پویا با همین رویکرد ســاخته شده است؛ 
برنامه ای با عنوان »شــگفت انگیزان« که در ابتدا با 
اجرای »سعید شیخ زاده« روی آنتن می رفت و حالا 
مدتی اســت که اجرای آن را »علی فروتن« یکی از 

عمو فیتیله ای ها برعهده دارد.
در توضیح این برنامه تلویزیونی آمده اســت: 
»برنامه شگفت انگیزان یکی از برنامه هایی است 
که سعی دارد استعدادهای گروه سنی 4 تا 15 سال 

را بدون فضای رقابتی، به نمایش بگذارد.« 
این یکــی از برتریــن ویژگی های ایــن برنامه 
تلویزیونی است. رقابت در این برنامه وجود ندارد، 
هر کسی هر اســتعدادی دارد به نمایش می گذارد، 
دیگران بــدون اینکه مهمان خردســال برنامه را با 
دیگری مقایســه کننــد، از دیدن اســتعدادهای او 

لذت برده و او را تنها در مقایســه با توان و استعداد 
خودش تشــویق می کنند.  امــا موضوع دیگری که 
درباره »شــگفت انگیزان« جالب اســت، تنوع در 
معرفی هنرهایی اســت که مهمانان خردسال این 
برنامه دارند؛ یکی نویســنده اســت و با اینکه سن 
کمــی دارد، کتاب نوشــته و چاپ کــرده، دیگری 
تعزیه خوانی می کند، یکی دیگر صدای خوبی دارد و 
در برنامه های مختلف در نقش مجری حضور دارد. 
یکی دو هفته گذشــته بود که دختری با سن و سال 
کم در این برنامه حضور یافت و اســتعداد ویژه اش 
در تیراندازی با تفنگ بادی بزرگی را که نســبت به 
سنش سنگین هم هست، به نمایش گذاشت و آنقدر 
در این فن مهارت نشــان داد که مجری برنامه را به 

وجد آورد.

 Bنمادی از خانواده موفق
نکته مهم دیگر این اســت که نقــش خانواده ها و 
معلمان در برنامه »شــگفت انگیزان« نادیده گرفته 
نشده اســت. خانواده ها با فرزند خود و دوشادوش 
او قدم برمی دارند و به استودیو وارد می شوند و این 
نمادی اســت از اینکه یک خانواده خوب و همدل، 
چقــدر در سرنوشــت فرزند خویــش و در نتیجه 
سرنوشت جامعه و کشور خود می تواند مؤثر باشد.  
ویژگی بســیار شــاخص این برنامه، امیدآفرینی و 
ایجاد انگیزه برای کودکان و نوجوانان است. آن هم 
در فضایی که بسیاری از خانواده ها از شرایط زمانه 
شکایت می کنند، اما در دل همین شرایط، نوجوانی 
به دنبال اســتعدادی می رود که هم باعث سربلندی 
خود و خانواده اســت و هم موجــب افتخار برای 

کشورش. 
هــر چند حضــور مهمانــان با اســتعدادهای 
گوناگون، تنوع بسیاری به برنامه بخشیده است؛ اما 
گاهی نیــز در این میان و با توجه به مهمانان دعوت 
شــده، اتفاقات ویــژه دیگری هــم رخ می دهد که 
شگفتی و حیرت بیننده را برمی انگیزد؛ برای نمونه، 
در یکی از همین برنامه ها چند نوجوان تعزیه خوان از 
شهرهای گوناگون مهمان برنامه بودند. آنها همدیگر 
را نمی شناختند و در استودیو با هم آشنا شده بودند. 
مجری برنامه از آنان خواســت تا بــا هم تعزیه ای 
را اجرا کنند. این دو گروه که به تازگی با هم آشــنا 
شده بودند، با همدیگر تعزیه مشترک و هماهنگی را 
خیلی خوب اجرا کردند و این همان خلاقیتی است 
که گفته می شود اگر آن را به دانش آموزان یاد بدهیم، 

در آینده نیز نتایج بهتری کسب خواهیم کرد. 
برنامه ای  نوع خودش  »شــگفت انگیزان« در 
بسیار قوی و متناسب با رده سنی مخاطبانش است 
و انتظار می رود برنامه هــای متنوع دیگری هم با 
همین قوت برای کودکان و نوجوانان ساخته شود؛ 
این گروه ســنی، تشــنه تولیدات رسانه ای خوب 

است.

   برداشت    

هفته گذشــته خبر تأمل برانگیزی در بازار کتاب 
و در میان کتاب دوســتان پخش شــد که در نوع 
خودش بی سابقه بود! تا امروز همه از قیمت بالای 
کتــاب و تأثیر آن در کاهش اقبــال به کتابخوانی 
می گفتند، اما حالا خبر رسیده که برخی ناشران، 
کتاب های منتشر شده را بدون درج قیمت پشت 
جلد به کتاب فروشی ها می فروشند و به جای درج 
رسمی قیمت، فقط یک برچسب قیمت روی جلد 
می زنند! چیزی که به راحتی قابل تغییر اســت و 

این یعنی، بی قاعدگی مطلق در قیمت گذاری یک 
محصول فرهنگی!

هفته گذشته، همزمان با نوسانات قیمت ارز، 
قیمت کاغذهای وارداتی هم دســتخوش تغییر 
جدی شد، تا جایی که قیمت کاغذ تحریر در بازار 
به مرز یک میلیون و 500 هزار تومان رسید! طبق 
گفته کارشناسان این حوزه، طی یک هفته، قیمت 
کاغذ حدود 70 درصد افزایش یافته است؛ به ویژه 
در قطع 60 در 90 که عمده مصرف آن از  ســوی 
ناشران اســت. این افزایش قیمت آن  هم کمتر از 
دو ماه مانــده به برگزاری ســی وچهارمین دوره 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران ـ که بزر گترین 

رویداد فرهنگی این حوزه اســت ـ این نگرانی را 
ایجاد کرده که قیمت کتاب در ســال جدید و در 

نمایشگاه این دوره افزایش قابل توجهی پیدا کند.
هرچند ناشران هم برای خودشان دلایل قابل 
توجه و تأملی دارند و هزینه های تمام شده تولید 
حسابی رمق شــان را کشــیده، اما اگر چاره کار 
این روشــی باشــد که برخی از آنها به تازگی پی 
 فاتحه کتاب و کتابخوانی 

ً
گرفته اند، یعنی عمــلا

در مملکت مان خوانده می شــود و اندک اقبالی 
هم که به کتاب  های چاپی و کاغذی می شــود، از 
بین خواهد رفت و ضررهای سنگین تری متوجه 

ناشران خواهد شد.

به نظر می رســد، تا این روش بدعت گونه در 
بازار کتــاب جا نیفتاده و فراگیر نشــده، اتحادیه 
ناشــران و وزارت ارشاد باید دور هم بنشینند و با 
هماهنگی دستگاه های دیگر، مانند بانک مرکزی 
یا ستاد اقتصادی دولت، فکری به حال ارز واردات 

کاغذ و هزینه های نشر بکنند. 
هرچند همــه می دانیم همه دلایل پایین بودن 
سرانه مطالعه به قیمت کتاب برنمی گردد، اما به 
هر حال »قیمت« هم عامل بی اثری نیســت و در 
این اوضاع اقتصادی در بازار کتاب اثرگذار است، 
پس تا دیر نشــده فکری بکنید و بازار این کالای 

فرهنگی و راهبردی را آشفته تر از این نکنید.

قیمت! بدون  کتاب های 
حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی

شاهرخ صالحی 
روزنامه نگار

شگفتی ساز نسل 
نگاهی به برنامه  شگفت انگیزان  تولید شبکه پویا



شماره ۱۰85 |  دوشنبه  ۱5 اسفند ۱۴۰۱

سیاست
۱4

 سفارش شما را 
به امام رضا)ع( کردم

عبدالحسین از جبهه آمده بود تا 
دخترم زینب به دنیا بیاید. صبح 
روز بعد، وقتی دخترم به دنیا آمد، پیش من 
آمد و گفت: »من جبهه نمی روم تا شــما 
مرخص شــوی.« بعدازظهر آن روز مرا 

مرخص کردند.
زمانی که زینب ســه روزه شد، گفت: 
»باید بروم. کسی توی گوش او اذان و اقامه 
نگوید تا خودم برگردم.« به جبهه رفت و 
وقتی زینب 17 روزه شد، برگشت. پس از 
نماز مغرب و عشاء زینب را بغل گرفت، 
بقیه را از اتاق بیرون کرد و گفت: »بروید 
نمازتــان را بخوانید«. می خواســت در 

گوش زینب اذان و اقامه بگوید.
چند دقیقه بعد که به اتاق وارد شــدم، 
دیدم آنقدر گریه کرده که پیراهنش خیس 
شده است. نمی دانم توی گوش بچه چه 
گفته بود! تا 20 روزگی زینب ماند اما  آقای 
برونســی گفت: »باید بروم جبهه. دیگر 

نمی توانم بمانم.«
شب همگی به حرم امام رضا )ع( رفتیم 
و عبدالحســین بچه ها را یکی یکی دور 

ضریح طواف داد و اشک ریخت. 
موقع برگشــت رو کرد به من و گفت: 
»هر موقــع کاری داشــتید، پیــش امام 
رضا )ع( بیایید. سفارش شــما را به امام 
رضا )ع( کردم و گفتم: به شما سر بزند.« 
از حــرم که آمدیم بــه تک تک خانه های 

فامیل سر زد و از آنها خداحافظی کرد. 
صبح روز بعد عبدالحســین به جبهه 
رفت. بعــد از چند روز به خانه تلفن کرد 
و خواست با تک تک بچه ها صحبت کند. 
به زینب که رســید، گفتم: »بچه خواب 
است.« گفت: »بیدارش کنید تا صدایش 
را بشنوم.« تا صدای زینب را نشنید، تلفن 
را قطع نکرد! وقتی از پشت تلفن پرسیدم 
کــی برمی گردی؟ گفــت: »هنوز هم که 
می گویی کی برمی گردی. این دفعه دیگر 
برنمی گردم. من چند ســال بیشتر از امام 
جواد )ع( عمر کنم؟ باید بگویی کی خبر 

شهادتت می آید.«
ولی بعد از گفتــن این حرف ها، ادامه 

داد: »شوخی می کنم.«
امــا حرفش جدی بــود، چون پس از 

چند روز شهید شد.
  معصومه سبک خیز
 همسر شهیدعبدالحسین برونسی 

شــهید عبدالحســین برونســی در سال 
1321 در روســتای گلبوی کدکن تربت 
حیدریه چشم به جهان گشــود. در سال 
1352 پس از آشنایی با یکی از روحانیون 
مبارز با درس های آیت الله  خامنه ای آشنا 
شــد. پس از پیروزی انقلاب به صورت 
افتخاری به سپاه پاسداران پیوست. با آغاز 
درگیری های کردســتان به پاوه رفت و با 
شروع جنگ تحمیلی در شمار نخستین 
کســانی بود که خــود را بــه جبهه های 
نبرد رســاند. او در عملیات فتح المبین، 
بیت المقدس، رمضان، مســلم بن عقیل، 
والفجــر مقدماتی و والفجــر 1 به عنوان 
فرمانده گردان خط شکن حماسه آفرید و 
نامش در آزمون جنگ و جهاد شهره شد. 
او ســرانجام در روز 23 اسفند 1363 با 
اصابت ترکش خمپاره به بدن مطهرش، 
مرثیه ســرخ معراج را نجوا کرد و به مقام 

قرب الهی نائل آمد.

»یک افسر عالی رتبه عراقی با درجه سرلشکری به 
واشنگتن فرستاده شد و در سفارت مصر مشغول 
به کار شــد. مأموریت او فقط این بود که نیازهای 
عراق از ســلاح های آمریکایــی را پیگیری کند. 
حکومت عراق درخواست هایش را از طریق این 
شخص مطرح می کرد و از آنجا که قوانین آمریکا 
اجازه نمی داد به دو کشــوری که در حال جنگ با 
یکدیگر هستند به صورت رسمی سلاح فروخته 
شــود، لذا این درخواست ها و فهرست نیازهای 
تســلیحاتی به اســم ارتش مصر ارائه و ســپس 
خریداری می شــد و به مصر می آمــد و از مصر 
به طور مخفیانه به دســت صدام می رسید. البته 
در حقیقت مخفیانه نبود و با اطلاع آمریکایی ها 

صورت می گرفت.«
این متن بخشی از کتاب »زیر پوست جنگ« 
اســت که با گردآوری و ترجمه »وحید خضاب« 
خاطرات ســه نیــروی بعثی عراقــی، از جمله 

»صلاح عمر العلی«، »حامد الجبوری« و »نزار 
الخزرجی« را روایت می کند. هرسه این افراد از 
مقامات بالای سیاســی و نظامی عراق در دوران 
جنــگ بوده اند. این کتاب کــه از دل مصاحبه  با 
این افراد زاییده شــده، مشخصه دیگری هم دارد 
و آن، اینکه خود مصاحبه کننده هم کینه و بغضی 
عجیب نســبت به جمهوری اسلامی ایران دارد. 
بنابراین، پرواضح است که شاید برخی از مطالب 
به دلیل تعصب  نژادی و کینه فراوان مصاحبه کننده 
و مصاحبه شونده از ایرانی ها، توی ذوق بزند؛ اما 
آدمی در نقل خاطرات هر چقدر هم طفره برود، 
سانسور کند و مســیر پرپیچ و خمی را برای بیان 
داســتانش برگزیند، بالاخره در بزنگاهی مجبور 
می شود خودش را لو بدهد. از این منظر این کتاب 
ناگفته ها و پرسش های بسیاری را که مورد انتظار 

است از جعبه سیاه نیروهای خودی بیان می کند.
»زیر پوست جنگ« با روایت اول به »صلاح 

عمر العلی« اختصاص دارد. صلاح عمر العلی 
پس از اشغال عراق و در زمانی که صدام متواری 
شده و هنوز دستگیر نشده بود، طی چندین قسمت 
در برنامهٔ پربیننده و چالشی »شاهد علی العصر« 
)شاهد یک دوران( شــبکهٔ الجزیره شرکت کرد 
و در پاســخ به پرســش های مجری این برنامه، 
خاطراتش را بیان کرد. روایت صلاح عمر العلی 
در این کتاب، ترجمهٔ گفته هــای او دربارهٔ جنگ 
تحمیلی در برنامهٔ شــاهد علی العصر اســت. 
روایت دوم، روایت »حامد علوان الجبوری« که 
مانند روایت صلاح عمر العلی، در چند قسمت از 
برنامهٔ شاهد علی العصر بیان شده است. روایت 
ســوم هم از زبان »نزار الخزرجی« آمده است. 
نــزار الخزرجی روایت خــود را در گفت وگوی 
ربل« )روزنامه نگار 

َ
بسیار تفصیلی با »غسّــان ش

مطرح جهان عرب( بیان کرده بود که در روزنامه 
»الحیات« منتشر شد.

 خواندن خاطراتی از این دست، کمک می کند 
تا بفهمیم در آن روزهای سخت و طاقت فرسا که 
رزمندگان ما غیورانه و با تمام جان شان در جبهه ها 
می جنگیدنــد، آن ســوی »خاکریزها« چه خبر 
بوده است و جریان ها چطور می گذشته و چطور 
دیده می شــده است و بعثی ها، که تحمیل گر این 
جنگ به ایران انقلابی بودند، خود چه نگاهی به 

مقدمات، سیر و پیامدهای این جنگ داشته اند.

   کتابخانه    

یزها چه خبر بوده است؟ در آن سوی خاکر

   قبیله عشق    

جبهه
طبق رسم هر ســاله بیشتر دانش آموزان و بسیجیان 
و خانواده های ما برای خانه تکانی دل ها و اندیشه ها 
و عادت ها و رفتارها به نقطه ای از کشــور عزیزمان 
پا می گذارند که خاطرات بســیاری از رشادت ها، 
شجاعت ها و فداکاری ها را در سینه خاکی خود به 
یادگار دارد. نقطه ای که رهبر معظم انقلاب از آن به 
عنوان  قطعه ای از بهشت یاد می کنند؛ یعنی شلمچه. 
شلمچه خطه ای است که وجب به وجبش تاریخ 
اســتقامت و ایثار مردمان غیور ایران در برابر رژیم 
بعثی است. جایی که معراج عاشقان و فرزندان امام 
خمینی)ره( در آن به وقوع پیوســت. مردانی که از 
تمام دنیا و مافیهایش دل بریدند و در گمنامی تمام، 
آشنای ملائک شدند. شلمچه نقطه ای است که هر 
کس در خاکش پا می گذارد و سینه هایش را از هوای 
پــاک و مطهر آنجا آکنده می کند، از متعلقات چند 
روزه دنیا دل می کند و بال و پر »که هستم«، »در کجا 

هستم« و »به کجا رهسپارم« را می گشاید.
قداست و شــرافت این خاک است که از برگ 
برگ خاطرات آن مثنوی ایثار و از جان گذشــتگی 
متولد می شــود؛ خاکی که دریای خون و اشــک 
در آن موج می زند. دانش آمــوزان این خاک درس 
نخوانده مســئله آموز هزار هزار مدرس می شوند. 
شاگردانی که رهبر معظم انقلاب از آنان این گونه یاد 
می کنند: »اگر این شهدایی که شلمچه، یادگار آنها 
و این بیابان های خونین، حامل نشانه های آنهاست، 
نبودند، امروز در این کشــور، از استقلال ملی، از 
شــرف ملت، از اسلام و از هیچ چیز ایرانی، نشان 

برجسته ای نبود.«
کســی در این خاک تربیت می شود که راه برود 
و به دنبال پاســخ سؤال بگردد. ســؤال هایی از این 
دســت که آیا من از زندگی همــان را فهمیده ام که 
شــهدا می دانســتند؟ این زندگی همانی است که 
شهدا برای خود می خواستند؟ شلمچه همان جایی 
اســت که می تواند کلاف ســردرگم و این معمای 
لاینحل زندگی را حل کند. این منطقه به این سبب 
که در آن انسان هایی پا گذاشته اند که زندگی را معنا 
کرده اند، جواب معمای زندگی را می دهد. کسانی 
که نخ تســبیح بندگی و عبودیت را گم نکرده اند و 
تکلیف شان را به بهترین شکل ممکن انجام داده اند.
کســانی که در این مســافرخانه دنیا وظیفه شان را 

دانســتند و به گفته پیامبر اسلام)ص( رسیده اند که 
فرمود: »آگاه باشید که دنیا بار سفر را بسته و پشت 
کرده و رفته اســت و آخرت پربــار در حال آمدن 
است. بدانید شــما در روزی هستید که روز عمل 
است و حسابی در کار نیست و به زودی روزی فرا 
می رسد که روز حساب است، نه عمل. خدا دنیا را 
به دوست و دشمن خود می دهد و آخرت را تنها به 
دوســتان خود عطا می کند. هر یک از دنیا و آخرت 
فرزندانــی دارند. پس بکوشــید شــما از فرزندان 
آخرت باشید، نه از فرزندان دنیا. به درستی بدترین 
چیزی که برای شما از آن می ترسم، دو چیز است. 
متابعت از هوای نفس و آرزوهای دور و دراز. پیروی 
هوی، دل های تان را از مسیر حق منحرف می گرداند 
و درازی آرزو، تمام فکر و ذکر شــما را متوجّه دنیا 

می کند. کســی که این دو صفت را داشــت، هیچ 
خیر و ســعادتی، نه در دنیا و نه در آخرت، نصیب 

او نخواهد شد.«
از این روســت که شــلمچه با زمیــن خاکی و 
کویری اش از هر آبی پاک تر و مقدس تر است. مگر 
نگفته اند در غیاب آب، خاک مطهر است. پس در 
این مرز و بوم و در این کشور امام حسینی )ع( که از 
تربت امام حسین)ع( دور افتاده، چه خاکی زلال تر 

و پاک تر از تربت شلمچه؟
ایــن خاک تقدیس شــده به نــام تک تک اهل 
بیت)ع( اســت. این خــاک در عــزای آل الله)ع( 
اشــک ها و ناله هایی را دیده که در هیچ کجای این 
دنیای خاکی دیده و شــنیده نشده است. به همین 
دلیل اســت که ســفر راهیان نــور لازم و واجب 

است؛ ســفری که پختگی و تلنگرهای تند و تیزی 
دارد. اگر این تلنگرها نبود که دشمنان به این شدت 
برای فراموشی آن دست نمی گذاشتند. رهبر معظم 
انقلاب بار ها در باب عبور از پیچ تاریخی فرمودند 
که راهیان نور، از جمله  صدقات و حسنات است؛ 
چراکه راهیان نور علاج و کلید مقابله با شــبیخون 
فرهنگی دشمن اســت. »هشت سال دفاع مقدس 
 یک امتــداد زمانی و فقط یک برهه             زمانی 

ً
ما صرفا

نیســت؛ گنجینه             عظیمی اســت که تا مدت های 
طولانی ملت ما می تواند از آن اســتفاده کند؛ آن را 
استخراج کند و مصرف کند و سرمایه            گذاری کند.« 
این بیانات رهبر معظم انقلاب در 24 شــهریورماه 
سال 1388 است که بر لزوم استخراج منابع عظیم 

از مناطق عملیاتی دفاع مقدس تأکید دارند.
بهترین راه برای استخراج این گنجینه عظیم، سفر 
راهیان نور است که امام خامنه ای درباره اهمیت آن 
این سخن را یادآور شــدند: »اگر شما بخواهید از 
ثروت استفاده کنید، باید فنّاوری اش را بلد باشید؛ 
من می گویم این راهیان نور یک فنّاوری است؛ این 
یک فنّاوری است برای استفاده  از این ثروت عظیم. 
این معــدن طلای عظیمی که در اختیار ماســت، 
این را یا می شود بدون فنّاوری رها کرد، یا می شود 
مثــل خیلی از معادن ماـ که متأسّــفانه بدون اینکه 
ارزش افزوده ای برایش به وجود بیاید، همین طوری 
می دهند به دست این و آن می رودـ رد کرد که برود، 
یا می توان آن را با فنّاوری، دارای ارزش افزوده کرد؛ 
این راهیان نور یک فنّاوری است، یک چنین حرکت 
عظیمی اســت، این را باید خیلی قدر دانست؛ این 
راهیان نور کار بســیار بزرگ و مهمّی است؛ سعی 

کنید این کار را درست انجام بدهید.«
یادمــان نرود که ســفر راهیان نور با ســفر ها و 
عزیمت های دیگر متفاوت اســت. ســفری که با 
نور همراه اســت. این اغراق نیست. اگر از پیران و 
میانسالان عبور کنیم و تصورمان این باشد که با عبور 
از میانسالی توجه آنها به معنویت بیشتر شده است، 
کمتر نوجوان و جوانی است که از معنویت و آثار این 

سفر چیزی نگوید.
سال هاســت کاروان های راهیان نور به سمت 
مناطقی که بیش از دیگر منطقه های غرب و جنوب 
غرب کشــور درگیــر  دفاع مقــدس بودند، راهی 
می شــوند و هر ســاله خیل زیادی از خانواده ها به 
همــراه کــودکان، جوانان و نوجوانان شــان به این 
ســفر می روند. ســفری که با وجود عجین شدن با 
سختی ها، اما به کام مسافرانش شیرین است و آنها 

را از روزمرگی ها نجات می دهد و دور می کند.

آیا می توان با استناد به بیانیه امام خمینی)ره( به 
مناسبت شهادت آیت الله صدر، که در آن از سربازان 
و افســران عراقی دعوت شــده بود در مقابل رژیم 
استبدادی و ظالم صدام قیام کنند، نتیجه گرفت که 
آغازگر جنگ هشت ســاله ایران بوده است؟ برای 
پاسخ به این پرسش کافی است اقدامات و بهانه های 
طرف بعثی را رصد کنیم تا ببینیم آیا گره زدن جنگ 

به یک بیانیه، مستدل و محکمه پسند است یا خیر؟ 
1ـ پیش از آغاز ســال 1359، صدام ســه شــرط 
برای صلح با ایران مقــرر کرده بود: »تخلیه جزایر 
ایرانی خلیج فــارس که عراق آنها را عربی می داند، 
بازگرداندن دنباله اروندرود به قبل از قرارداد 1975 
و به رسمیت شناختن نام عربستان برای خوزستان 

ایران!« 

2ـ در اولین روز پیروزی انقلاب اســلامی تا پایان 
شــهریور 1359 رژیم عراق هر روز به روســتاهای 
مرزی و شــهرهای مرزی ایــران حمله می کرد. به 
موارد زیر که در روزنامه ها و خبرنامه های خبرگزاری 
پارس در سال 1359 منتشر شده است، توجه کنید: 
7 فروردین: تأکید صدام بر حمایت از به اصطلاح 
مبــارزه اقلیت های قومــی ایران ضــد جمهوری 

اسلامی! 
12 فروردین: اعــلام آمادگی صدام، رئیس جمهور 

وقت عراق برای جنگ با ایران. 
13 فروردین: تــرور نافرجام طــارق عزیز، معاون 
نخست وزیر عراق در بغداد؛ دولت عراق بدون ارائه 

سند ایران را به این اقدام متهم کرد. 
18 فروردین: همزمان با قطع رابطه آمریکا و ایران، 

صدام خواهان واگذاری جزایر ایرانی تنب بزرگ و 
تنب کوچک و ابوموسی به عراق شد. 

5 اردیبهشــت 1359: نخســتین حملــه عراق به 
تأسیســات نفتی ایــران در دهلران؛ عــراق تا آغاز 
رســمی جنگ، 13 نوبت دیگر به تأسیسات نفتی 

ایران حمله کرد.
این اخبار به خوبی گویای یک جنگ تمام عیار است 
و به تفســیرهای طویل و عریض نیازی نیست؛ به 
گونه ای که در گزارش »رادیو فردا« درباره آن  روزها 
 
ً
می خوانیم: »درگیری های مرزی ایران و عراق تقریبا
از اسفند 1357 شروع می شود. البته در اواخر عمر 
رژیم شــاه نیز درگیری های پراکنده ای در مرزهای 

غربی کشور وجود داشت.« 
3ـ ســیدمحمود دعایی، اولین سفیر ایران در عراق 

پــس از پیروزی انقلاب اســلامی نیــز می گوید: 
»حقیقت این اســت که جنگ ایران و عراق از آبان 
1357 شــروع شد؛ یعنی وقتی که صدام تشخیص 
داد رژیم شــاه در حال فروپاشی و نهادهای امنیتی 
و نظامی شــاه در حال فرو ریختن اســت و ساواک 
نیز در آســتانه انحلال قرار دارد و به همین صورت 
ارتش نیز در حال تصفیه نیروهاست. صدام، عقده  
فروخورده ای را از زمان انعقــاد قرارداد الجزایر در 
ســینه داشــت، به این دلیل که این قرارداد به عراق 
تحمیل شده بود و عراق برخی مسائل در این قرارداد 
را از موضع ضعف پذیرفته بود و همیشه مترصد بود 
در یک فرصتی انتقام بگیرد و وقتی که شرایط کشور 
را در آن وضعیت مشــاهده کــرد، برای یک حمله 

انتقام جویانه برنامه ریزی کرد.«

چرا جنگ شروع شد؟

حسن نوروزی
 خاکریزهای دبیر گروه جبهه

طلایی
شلمچه و مسافران راهیان نور
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پاسدار

 فکری به حال
  تبدیل عضویت 

خرید خدمت ها بکنید 
09۱50004474/ راه شهدا، راه امام 

حسین)ع( است و راه حسین راه خداست 
و راه خدا ادامه اش بهشت است. »شهید 

آسایش«

09۱70008977/ چرا به بازنشستگان 

کشوری وام ضروری می دهند و این وام از 
15 میلیون به 30 میلیون ارتقا پیدا کرده؛ 
اما به بازنشســتگان لشــکری این وام را 

نمی دهند؟ 

09۱30009327/ چــرا امتیــازات 

فرزندآوری شــامل کسانی نشد که فرزند 
سوم یا چهارم شان سال 1397 به دنیا آمده 
اســت؟ وام یا خودرو که طرح مادرانه نام 

 صبح صادق پیگیری کند.
ً
گرفت. لطفا

09۱20008949/ با افزایش هر ساله 

حقوق هــا، قیمــت کالا و خدمات بیش 
از آن افزایــش یافته و عملا اثر آن خنثی و 
فقط بار تورمــی، گرانی و کاهش قدرت 
خرید برای مردم و کســری بودجه برای 
دولت می ماند. حذف این تدبیر و چرخه 
معیوب، کنترل قیمت ها و تثبیت بازار نیاز 
جامعه و معیشت مردم است./ »همدانی«

09۱9000038۱/ باســلام و عرض 

 فکری به حال 
ً
ادب و احتــرام، خواهشــا

تبدیل عضویت خرید خدمت ها بکنید.

09۱20008949/ وقتی خودروسازان 

به طور رســمی با سوءاســتفاده و پوشش 
بــورس کالا قیمــت تولیدات خــود را 
چندیــن برابر به مردم می فروشــند، مگر 
می شــود جلوی گرانی ســایر کالاها را 
گرفــت؟ مگر مبنای قیمــت دلالان باید 
مبنای قیمت گذاری رسمی باشد؟ تا کجا 
این بازی ادامه دارد؟ نابسامانی هر حوزه 
اقتصادی به سایر بازارها سرایت می کند و 

مردم بیشتر در فشار خواهند افتاد. 

09330002007/ پرداخــت حقوق 

و دستمزد و سایر موارد مربوطه بر اساس 
طلا، طــرح فوق العاده خــوب و مفیدی 
است که برخی دوستان چند سالی است 
از دولــت و مجلس پیگیری می کنند؛ اما 
رسانه ای ندارند که به عموم مردم هم ارائه 
کنند. صبح صادق از این طرح های خوب 

هم گزارش تهیه کند.

با ســعادت  09۱50002353/ میــلاد 

حضرت مهدی )عج( منجی عالم بشریت 
را به شما کارکنان هفته نامه صبح صادق 
تبریک می گویم. به امید خدا سال جدید 

سال ظهور حضرت مهدی )عج( باشد.

فرهنگی  برنامه های   /09۱30002548

برای خانواده های ســپاهی مدتی اســت 
که نســبت به گذشته کمتر شــده است. 
از مســئولان که در این زمینه نقش دارند 
خواهشمندیم که به فکر فرهنگ خانواده ها 

باشند.

092۱0007523/ با سلام، صبح صادق 

هفته آخر اسفند منتشر می شود؟
صبح صادق: سلام خدمت شما خواننده 
گرامی، بله، ان شــالله هفتــه نامه صبح 
صادق در هفته آخر اســفند هم منتشــر 

خواهد شد.

   روی خط    

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

هفدهمین جشنواره پاسداران اهل قلم با حضور 
سرلشکر صفوی دستیار و مشــاور عالی فرمانده 
معظم کل قــوا، حجت الاســلام حاجی  صادقی 
نماینده ولی فقیه در سپاه و جمعی از نویسندگان و 
پژوهشــگران در سالن ولایت ستاد فرماندهی کل 

سپاه برگزار شد.

 Bتدریس مکتب سلیمانی در دانشگاه ها
دســتیار و مشــاور عالی فرمانده معظم کل قوا گفت: 
»آمریکایی ها و صهیونیست ها حتی اگر با به کارگیری 
تمامی امکانات خود با ما وارد جنگ شوند، نمی توانند 
بر ما پیروز شوند؛ چون به لحاظ نظامی قوی شده ایم.«

سردار سرلشکر پاسدار »سیدیحیی صفوی« دستیار 
و مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا در این آیین اظهار 
داشت: »پاسداران باید آنچه را می دانند به قلم بیاورند؛ 
برای اینکه آیندگان بدانند پاسداران اهل قلم هم بودند. 
از ســوی دیگر برای مقابله با جنگ امروز که »جنگ 
شناختی« است و دشــمن در آن سعی دارد ادراک ها، 
اندیشه ها و ارزش ها را تغییر دهد، زمینه های این جنگ 
را باید تبیین کرد و نوشت.« مشاور عالی فرمانده معظم 
کل قوا در ادامه گفت: »هفت مؤلفه قدرت هر کشوری 
»دانش و فناوری« به ویژه فناوری های روز، »اقتصاد«، 
»فرهنگ و تمدن«، »وجود رهبران حکیم«، »نیرو های 
مســلح قدرتمند«، »جغرافیای طبیعی و انسانی«، و 
»ارتباطات و تعامل با ســایر کشــور ها« است.« وی 
در زمینه مؤلفه تعامل با دیگر کشــور ها اظهار داشت: 

»می توانیم ســالی 12 میلیارد از ترانزیت ریلی درآمد 
داشــته باشیم؛ اما هنوز شــبکه ریلی شمال به جنوب 
و شــرق به غرب کشور تکمیل نشــده است.« رئیس 
پژوهشگاه علوم و معارف دفاع مقدس شهید سلیمانی 
در پایان گفت: »هفته گذشــته دو واحد مکتب شهید 
ســلیمانی با مصوبــه وزارت علوم بــرای تدریس در 
دانشگاه ها ابلاغ شــد و این در حالی است که دولت 
قبلــی چند هزار معلم را بدون گزینــش وارد مدارس 
کرد و این موضوع سبب شد تا موضوعاتی در مدارس 
مطرح شود که هیچ سنخیتی با تعالیم دینی ما نداشته 

باشند.«

 Bاغتشاشات نتیجه بی توجهی 
 به سخنان امام خامنه ای بود

نماینده ولی فقیه در ســپاه با اشاره به جنگ نرم دشمن 
علیه جوانان کشور، گفت: »وقتی به سخنان رهبر معظم 
انقلاب اسلامی گوش نمی دهیم، نتیجه آن اغتشاشات 

می شود؛ ایشان نسبت به این اهداف دشمن بارها تذکر 
دادند.«

حجت الاسلام والمسلمین عبدالله حاجی صادقی 
در این مراسم با بیان این مطلب، اظهار داشت: »جهاد، 
مصادیــق فراوانی دارد که یکــی از آنها قتال و جنگ 

است.«
وی ادامه داد: »جامعه دینی همواره دشمن دارد؛ لذا 
هیچ گاه انتظار نداشته باشید که حرف حق را بزنید، اما 
دشمن هم پیدا نکنید؛ این همان سنت الهی است؛ به 
این معنی که در برابر انبیاء و جبهه حق همواره دشمنانی 

وجود داشته اند.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره به اینکه جهاد های 
علمی، اقتدارافزایی و خدمت رسانی فرهنگی، سیاسی 
و اقتصادی را می توان ذیل »جهاد کبیر« قرار داد، گفت: 
»جهاد کبیر فقط یک آیه در قرآن نیست؛ چون بیش از 
500 آیه درباره جهاد در قرآن وجود دارد. جهاد کبیر در 
ادبیات قرآن 10 مصداق دارد؛ اما »جهاد تبیین« نسبت 

به بقیه جهاد ها تفاوت دارد؛ برای اینکه جهاد تبیین نقطه 

شروع و راه اندازی سایر جهاد هاست.«

حجت الاسلام حاجی صادقی با بیان اینکه دشمن 

در پی مدیریت کردن علم، گرایش ها و تعلقات است، 

ادامه داد: »رســالت ما در جهاد تبیین این اســت که 

آگاهی و بصیرت مخاطبان را در حدی افزایش دهیم 

تا دشــمن نتواند مخاطبان ما را منفعــل و علم آنها را 

مدیریت کند؛ بزرگ ترین دســتاورد انقلاب اسلامی 

تحــول در ارزش ها بود؛ موضوعی که دشــمن اکنون 

می خواهد آن را از ما بگیرد.«

بر این اســاس، علاوه بر قدردانی از نویســندگان 

کتاب های برتر، از نشر فاتحان و نشر 27 بعثت به منزله 

ناشران برگزیده و »محمد حبیبی« کاتب قرآن قدردانی 

شــد. از همسر ســردار شــهید همدانی راوی کتاب 

»خداحافظ سالار« نیز تجلیل شد.

ســردار ســرتیپ دوم محمدعلی آســودی، دبیر 

جشنواره پاســداران اهل قلم هم گفت: » در 17 دوره 

گذشــته تاکنون 10 هزار و 111 اثر از ســوی 7 هزار و 

370 نویســنده به جشنواره ارسال شــد که 653 اثر 

برگزیده شناخته شدند.«

در این مراســم از پوستر فراخوان هجدهمین دوره 

جشنواره پاسداران اهل قلم و کتاب 110 شهید واحد 

تبلیغات و فرهنگی سپاه نیز رونمایی شد.

دانشجویان مکتب شهید سلیمانی 

گرفت دوباره  جان   ارومیه  دریاچه  

در هفدهمین جشنواره پاسداران اهل قلم مطرح شد

کام شیرین ساحل نشینان
افتتاح ۱۵ طرح بزرگ آب و برق در استان بوشهر

روایت جهاد سپاه در گفت وگوی صبح صادق با مدیرعامل هلدینگ نیروی قرارگاه سازندگی

»جیره بندی آب در شــأن مرم بوشهر نیست که در 
کنــار آب زندگی می کنند. امروز بــا افتتاح این طرح 
جیره بندی در این اســتان تمام شد.« این صحبت های 
رئیس جمهور در مراســم افتتاح و بهره بــرداری از 15 
طرح  صنعت آب و برق اســتان بوشــهر بیــش از هر 
نوع نگاهی نشــان از دغدغه مندی وی در حل وفصل 

مشکلات مردم و پیگیری و رسیدگی آنان است.
افتتاح طرح های بزرگ صنعت آب و برق در استان 
بوشهر با 9 هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری دولت و 
بخش خصوصی، خبر شیرین بهره برداری از دو پروژه 

آب شیرین کن جدید را هم با خود به همراه داشت؛ دو 
پروژه ای که می تواند آب آشامیدنی مورد نیاز 250 هزار 

نفر از مردم بوشهر و دشتستان را تأمین کند. 
مهم تریــن کارخانه های آب شــیرین کن بوشــهر 
کارخانه آب شــیرین کن 35 هزار مترمکعبی بوشهر 
و کارخانه آب شــیرین کن 6500 مترمکعبی وحدتیه 
دشتستان است که آب شور دریا را شیرین سازی و کام 

ساحل نشینان را شیرین می کند. 
طبق گــزارش وزرات نیرو، هم اکنــون 95 پروژه 
آب شــیرین کن با ظرفیت 638 هــزار مترمکعب در 

شــبانه روز وجود دارد که 75 پــروژه با ظرفیت 443 
هزار مترمکعب در شبانه روز در حال بهره برداری و 20 
پروژه با ظرفیت 194 هزار و 700 مترمکعب در حال 

ساخت است.
در صحبت هــای علی اکبر محرابیــان، وزیر نیرو 
اهمیت آب شــیرین کن ها و سهم ساحل نشینان به این 
صورت بیان شــد: »حدود 70 درصد جمعیت جهان 
در سواحل مستقر هستند و اســتفاده از آب دریا برای 
مصارف شــرب، بهداشتی و صنعتی به عنوان یکی از 
روش های تأمین منابع آبی در جهان مرســوم اســت. 
بنابراین، اســتفاده از آب های غیرمتعــارف از جمله 
بهره منــدی از آب دریا جزء برنامه هــای وزارت نیرو 
است و بر اساس برنامه ریزی های انجام شده از نیمی از 
این ظرفیت در شهرها و مناطق ساحلی و از نیمی دیگر 
برای انتقال به داخل ســرزمین به ویژه فلات مرکزی 

استفاده خواهد شد.«

خدمت به 250 هزار بوشــهری در دو پروژه تعداد 
آب شیرین کن های این استان را به عدد 9 و ظرفیت 92 
هزار مترمکعب رساند؛ خدمتی که به گفته »ابوالحسن 
عالی«، مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب بوشــهر، 
آب دریا را با آب شبکه آب رسانی ترکیب و نیاز حدود 
250 هزار نفر از مردم شــهر بوشهر، دالکی، وحدتیه 
و روســتاهای اطراف را تأمین می کند. سه سال آینده 
هم با تأمیــن آب مورد نیــاز 50 درصد جمعیت این 
استان، وضعیت آب آشامیدنی بوشهر به پایداری کامل 
می رســد و تاب آوری جمعیت در برابر خشکسالی را 

افزایش می دهد. 
گفتنی اســت، این پروژه ها با بهترین و ارزان ترین 
فناوری روز دنیا احداث شــده و میزان  املاح آب را از 
44 هزار Ec به 400 می رساند که کاملا گوارا خواهد 

بود و ارزش غذایی آن نیز حفظ می شود.

تونل کانی ســیب به منظور کمک به احیای دریاچه 
ارومیه به طول 36 کیلومتر حفاری شده است. این 
تونل آب مازاد حوضــه گلاس را به دریاچه منتقل 
خواهد کرد. این طرح توان این را دارد که در ســال 
بیش از 600 میلیون متر مکعب از آب های مازاد سد 

کانی سیب را به دریاچه ارومیه منتقل کند.
مهندس رستمی در این زمینه به خبرنگار صبح صادق 
گفت: »مؤسســه فاطر حفاری این تونل را در آبان 1394 

آغاز کرد و در آبان 1400 به پایان رساند.«
تونل انتقال آب کانی سیب با طول 36 کیلومتر به دلیل 
شــرایط زمین شناسی و ســایر الزامات فنی، در دو قطعه 
طرح ریزی و اجرا شــد. قطعه 1 تونل به طول تقریبی 16 
کیلومتر در ساختارهای زمین شناسی ریزشی و سست قرار 
دارد که آب را از ســد کانی سیب به سمت قطعه 2 تونل و 
به صورت شیب منفی انتقال می دهد. در دو کیلومتر پایانی 
این قطعه، بخش بسیار چالشی و مخاطره انگیز آبرفتی قرار 
دارد که به منظور شناســایی هرچه بیشتر و دسترسی بهتر 
به این بخش، یک دهنه شفت دسترسی به قطر تمام شده 
8/5 متر و عمق 100 متر در ابتدای آن حفاری شده است.
قطعه 2 تونل نیز به طول بیش از 20 کیلومتر از سمت 
دهانه خروجی تونل تا منتهی الیه قطعه 1 آن در ساختارهای 
زمین شناسی با سنگ های بسیار مقاوم و ساینده گرانیتی 
قرار دارد که حفاری آن به صورت شیب مثبت و از سمت 
دهانه خروجی تونل انجام شد. هدف از این کار افزایش 
سرعت حفاری تونل و استفاده از شیب طبیعی تونل برای 
تخلیه آب در حین عملیات اجرایی بود. در حد فاصل این 
دو قطعه نیز یک دهنه تونل دسترســی به طول 1300 متر 
و یک دهنه مغار به ابعاد 125*15*15 متر جهت دمونتاژ 
و خارج کردن دستگاه های حفاری پس از اتمام عملیات 

اجرایی تونل طراحی و ساخته شده است.
وی در ادامه به چالش های اجرای این طرح اشاره 
کرد و گفت: »تونل انتقال آب کانی ســیب به دلیل 

طول زیاد و عبور از گســتره  متنوعی از ساختارهای 
زمین شناســی با ویژگی های متفاوت و پیچیده، از 
پرچالش ترین طرح های تونلی کشور بود و از همان 
روزهای ابتدایی پروژه، همه مهندسان و متخصصان 
داخلی و خارجی منتظر پیشــامد شــرایط پیچیده 
و بغرنجی بودند. بخش آبرفتــی تونل قطعه 1 با 2 
کیلومتر طول و تراز بــالای آب زیرزمینی، بیش از 
همه جای تردید و نگرانی داشت. برخی از مهندسان 
 توصیــه می کردند این 

ً
و مشــاوران خارجی، اکیدا

بخش از تونل حفاری نشــود و عملیات اجرایی آن 
متوقف شود.

مهندسان پرتلاش قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
در مؤسســه  فاطر، با توکل بر خدا و به پشتوانه  دانش فنی 
و تجربه عملیاتی درخشــان خود، عملیات حفاری این 
بخش از تونل را آغاز کرده و بحمدالله با موفقیت به پایان 
رســانیدند. تونل انتقال آب کانی سیب در دو قطعه 1 و 2 
و با دو دســتگاه حفاری مکانیزه تونل TBM حفاری شده 
است. عبور از ساختار بسیار مقاوم و ساینده  توده سنگ های 
گرانیتی در قطعه  2 تونل، فرآیند حفاری را کند می کرد و 
ابزارهای مصرفی بیشتری نیاز داشت. ابزارهایی که هزینه  
خرید خارجی آنها سرسام آور بود؛ اما متخصصان داخلی 
با اعتماد به نفس و تکیه بر دانش بومی، انحصار تولید این 
ابزارها و ســایر قطعات اصلی TBM را شکستند و سنگ 
بزرگی را از پیش پای حفر تونل برداشــتند و نگذاشــتند 
برنامه زمانبندی حفاری با تأخیر مواجه شود. در قطعه 1 
نیز دستگاه حفاری بیش از 12 کیلومتر از این قطعه را پشت 
سر گذاشته بود و وارد حوزه بسیار چالشی آبرفتی می شد.«
مدیرعامــل هلدینــگ نیروی قــرارگاه ســازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( خطرپذیرترین نقطه این پروژه را بخش 
آبرفتی دانســت و گفت: »در این بخش فشار بالای 8 بار 
زمین، بروز پدیده مچاله شوندگی و خطر گیرافتادن دستگاه 
TBM و نیز هجوم آب و مصالح به داخل تونل، خطر بالای 

غرق  شدن دستگاه و همه نیروها با توجه به حفاری با شیب 
منفــی، همچنین برخورد با گســل های متعدد و کاهش 
پارامترهــای مقاومتی زمین و در نتیجه ایجاد ریزش های 
وسیع و حتی سایش شدید ابزارهای حفاری و بخش های 
تخلیه مصالح حفاری و به علاوه وجود کانی های رســی 

چســبنده و خطر گل گرفتگی و کلاگینگ وجود داشت، 
همچنین گرادیان بالای فشــار داخل اسکرو و صعوبت 

شدید خروج مصالح هم داشتیم.«
وی در ادامــه توضیح داد: »با انجام یکســری 
اقدامات کنترلی فنی شــامل بازسازی و تعمیرات 
اساسی دستگاه TBM در قطعه  1 گرفته تا روش های 
فنی و نوین کاهش فشار زمین. همه  این اقدامات به 
صورت شــبانه روزی، جهادی و در کمتر از یک ماه 
انجام شد و با توکل بر خدا عملیات حفاری بخش 
آبرفتی در شهریور ماه ســال 1399 شروع شد. هر 
چالشــی که در تحلیل های گذشته پیش بینی شده 
بود، با شــدت و حدت رخ مــی داد؛ اما با اقدامات 
و تدابیر برنامه ریزی شــده، مشکلات یکی پس از 
دیگری برطرف می شد و در برابر چشمان حیرت زده 
کارشناســان مردد خارجی، حفاری تونل در حال 
پیشــروی بود.  ســرانجام پس از 14 ماه مجاهدت 
شبانه روزی، یکی از دقیق ترین خروج های دستگاه 
حفاری مکانیزه در تاریخ صنعت تونل سازی کشور 
به سرانجام رسید و عملیات حفاری نزدیک به 36 

کیلومتر تونل با کیفیتی چشمگیر پایان یافت.«
مهندس رستمی دستاوردهای انجام این پروژه را نیز 
چنین برشــمرد: »این تونل در اوج ســخت ترین شرایط 
تحریمی کشور اجرا می شد. محدودیت های ارزی کشور 
و تأمین  نشدن قطعات انحصاری و تکنولوژیک خارجی، 
با در نظر داشتن منویات رهبر معظم انقلاب مبنی بر تکیه 

بر نهادهای دانش بنیان داخلی، پروژه را به  سوی استفاده از 
تولیدات تخصصی داخلی هدایت کرد.

در نگاه اول، پیمودن این راه بسیار دشوار و حتی 
ناممکن به نظر می رسید. ظرف مدت کوتاهی، همه 
آنچه باید از خارج از کشور با هزینه های گزاف تهیه 
می شد، با قیمت مناسب و کیفیت مطلوبی در داخل 
کشور ساخته شــد و با موفقیت کامل به کار رفت. 
ساخت موتور و گیربکس اصلی TBM با وجود نیاز 
به دانش و فناوری بالا، ساخت بوسترهای نوار نقاله، 
دیسک کاترها و اسکرو اصلی TBM تنها بخشی از 
این اولین ها با تکیه بر دانش و توان داخلی کشــور 
بود. حفاری بخش آبرفتی تونل کانی سیب نیز با تکیه 
بر توان فنی و مهندســی و تولیدات داخلی، مدرک 
انکارناپذیر این خودباوری و اعتماد است که همچون 
ستاره ای در صنعت تونل سازی کشور می درخشد و 
به یادگار خواهد ماند. اما دستاورد اصلی این پروژه، 
کسب دانش فنی طراحی و ساخت تونل های طویل 
در فشــارهای بالای زمین و بومی سازی آن بود که 
تا پیش از این در انحصار چند کشــور خاص قرار 
داشت. حالا به جرئت می توان گفت ایران توانایی 
حفاری و اجرای هر نوع تونلی را در هر نوع شرایط 
پیچیده  زمین شناســی در هر جای دنیــا دارد و این 
نتیجه  چیزی نیست جز اعتماد به اراده های پولادین 
و خودباوری مهندسان و متخصصان کشور و ایمان و 

توکل به خداوند قادر و متعال.«



شماره 1۰85 |  دوشنبه  15 اسفند 14۰1

صاحب امتیاز
معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

مدیر مسئول: یدالله جوانی
سر دبیر: علی حیدری

شورای سیاست گذاری: 
علی قاسمی، سیامک باقری،سعدالله زارعی، 

عزیز غضنفری ، فرهاد مهدوی، مهدی سعیدی، 
فتح الله پریشان، احد کریم خانی، حسین عبداللهی فر

 دبیر تحریریه: سیدفخرالدین موسوی
نگارش و ویرایش: محبوبه حاجی آقایی

صفحه آرا: علی اکبر هدایتی
عکاس: حامد گودرزی

ناظر چاپ: سعید قاسمی
چاپ: مرکز چاپ سپاه: 38522446)021(

تلفن:110و77460100 )021(
 ssweekly.ir
@ssweekly

info@ssweekly.ir 
نمابر:77488426

سامانه پیامک:3000990033

هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 تشریفات اضافی ممنوع

 بازی دنیا
بهــار می آید و من دوباره طبــق روال هر 
ساله ام به پنجره ها بیشتر خیره می شوم تا 
کتاب ها و میز کارم. بهار می آید و من طبق 
نذر هر ساله ام به پنجره اتاقم بیشتر از آیینه 
خیره می شوم؛ این خاصیت انتظار است 

که از دل خیره ماندن ها متولد می شود. 
آمدنت همان بهار خوش زندگی است. 
بهار و ســبزه و زیبایی که آمدنش نباید به 
 آمــدن و رفتن برای 

ً
درازا بکشــد! اصلا

طبیعت اســت؛ اما شما بیایید که بمانید. 
باور کنید که بهار بهانه تمیزی خیابان ها، 
 

ّ
خانه ها، کوچه ها و پنجره هاســت؛ و الا

مقصود شمایید. شمایید که وقتی بیایید، با 
یک گل بهار می شود. 

شــما که بیایید، زندگی معنا می شود. 
گفتــم زندگــی! زندگی با شــما، یعنی 
دورهمی های ساده، اما پرسعادت. یعنی 
دلگرمی ها و خوشی ها حتی با کمترین ها. 
یعنی به هــم خوردن قاعده هــای پوچ و 
پوشــالی دنیا. یعنی فهم اینکه زندگی در 
لقمه ها و ســقف ها و مرکب ها خلاصه 

نمی شود.  
می دانید! یعنی بــا آمدن تان دل خوش 

است؛ دل که خوش باشد، خوشبختیم. 
مولاجــان! گردونه دنیــا می چرخد و 
می چرخد تا فصل ها و روزها و شــب ها 
را نقاشــی کند و از پســش ما را اســیر 
رنگ ها و لعاب های خودش کند. شــبیه 
کودکــی که غصــه دوری مــادرش را با 
همین سرگرمی های تو خالی و سرد دنیا 
می گذراند. شــما بیایید و ما را از سر این 

بازی های بی جان و بی روح جدا کنید. 

حسن ختام

   غیر رسمی    

امیرالمؤمنین امام علی)ع( فرمودند: دوســتی بهتر از حفظ زبان و لباســی زیباتر از تقوای الهی و مالی 
ارزنده تر از قناعت و میانه روی در زندگی، احسانی برتر از گفتار نیکو و حکمت آمیز و غذایی گواراتر از 

فرو خوردن خشم نیافتم.
نصایح، ص 223

وح  خوراک ر
   صادقانه    

نباید زندگی را بر مبنای ترس بنا کرد، حتی به صورت ناآگاه! باید بی  هیچ واهمه ای زندگی کرد. تنها در 
این صورت اســت که به معنای واقعی کلمه، زندگی کرده ایم. ترس، انسان را بسته نگه می دارد و مانع 
شکوفایی می شود. ترس موجب می شود که پیش از اقدام به هر کاری، هزار و یک نگرانی و دغدغه، راهِ 

درست را سد کنند. با توکل و امید می شود شاد و امیدوار زندگی کرد.

 توکل و امید
   صبحانه    

در زمان جنگ تحمیلی، تصمیم بر این 
شــد که همراه آیت الله خامنه ای برای 
بازدید از لشــکر 21 امام رضا)ع( عازم 

جبهه شویم. 
ایشــان قبــل از حرکــت فرمودند: 
»ماشــین کم  بیاورید! یکی یا دو ماشین 

کافی است!«
محبت و کشــش آیت الله خامنه ای 
به قدری بود که کســی توان دور ماندن 
از ایشــان را نداشت. ما هم با این خیال 
که یکی دو ماشین بیشتر با ما نمی آیند، 
ماشــین را روشــن کردیم و شــروع به 
حرکت کردیم. وقتــی از اهواز خارج 
شــدیم، دیدیم حدود ده ماشــین دیگر 
پشــت سر ماشــین ما در حال حرکت 
هستند. وقتی آیت الله خامنه ای متوجه 
این قضیه شــدند، به راننــده رو کردند 
و فرمودند: »توقــف کن!« بعد از اینکه 
ماشین متوقف شــد، بلافاصله به بنده 
گفتند: »از ماشین دومی به بعد یا به اهواز 
برمی گردند یا اگر قصــد آمدن دارند، 
خودشــان به تنهایی می آیند. چه دلیلی 
دارد که پشــت ســر من راه افتاده اند؟! 
اگر رئیس جمهور با یک کاروان ماشین 
حرکت کند، سرمشــق و الگویی برای 
دیگران می شــود. برای مــن یک یا دو 

ماشین کافی است! «

شهید سرلشکر نورعلی شوشتری

 آخرین منجی
ای آخرین امید رسالت خوش آمدی  

خورشید آسمان عدالت! خوش آمدی  
سر تا به پات قدر و جلالت! خوش آمدی  

بنیان کن اساس ضلالت! خوش آمدی  
با مقدم تو گشت زمین رشک آسمان  
عجل علی ظهورک یا صاحب الزمان  

اسلام با ولادت تو باز جان گرفت  
روی ندیده تو دل از آسمان گرفت  

دین با ولایتت شرف جاودان گرفت  
»حسنت به اتفاق ملاحت جهان گرفت«  

جاء الحقت رسید به گوش جهانیان  
عجل علی ظهورک یا صاحب الزمان  
ای از خدا سلام به جسم و به جان تو  

آوای وحی می شنوم از زبان تو  
دل برده از پدر ز ملاحت بیان تو  

قرآن بخوان که بوسه زند بر دهان تو  
ای عمر وحی از نفست گشته جاودان  
عجل علی ظهورک یا صاحب الزمان  

میلاد تو ولادت خوبان عالم است  
عید هزار موسی و عیسی بن مریم است  

میلاد اهل  بیت رسول مکرم است  
میلاد دیگر شهدای مکرم است  
میلاد سیدالشهدا را دهد نشان  

عجل علی ظهورک یا صاحب الزمان  
بازآ که اولیای خدا چشم شان به توست  

یاران سیدالشهدا چشم شان به توست  
سرهای تشنه گشته جدا، چشم شان به توست  

مکه، مدینه، کرب و بلا چشم شان به توست  
کعبه گشوده چشم به راه تو همچنان  
عجل علی ظهورک یا صاحب الزمان

ما از تو دور و جای تو پیوسته بین ماست  
روی ندیده ات همه جا نور عین ماست  

چشم انتظار ماندن ما دین و دِین ماست  
جمعه گواه ناله این الحسین ماست  
یک جمعه این سؤال نیفتاده از زبان  

عجل علی ظهورک یا صاحب الزمان

غلامرضا سازگار 

امام مهربانی ها
تقدیم به پیشگاه قطب عالم امکان

بیا ای مهدی صاحب زمان عالم درخشان کن
شب تاریک ما را ای منوّر، نورباران کن 

ی گشته، ای مولا
ّ

عد
َ
جهان تاریک از ظلم و ت

ز عدل و داد خود از نو جهانی را تو بنیان کن 
بشر در جهل و نادانی فرو رفته نمی داند

ز دانش این جهان را همچو شمس و ماه تابان کن 
عجب عالم شده جولانگه دجّال و سفیانی

قلم هم دست دجّال و قلم هم پای سفیان کن 
بیا و با حضور مادرت زهرای غمدیده 

رها از غم کن و شادی او را هم فراوان کن 
جهان از دست اعمال بَشر دلگیر ونالان است 

عجب شرّی به پا کرده بیا وُ پُر ز احسان کن 
خداوندا تویاری کن به ما تا یار او باشیم

ظهور حضرت مهدی نصیب جمع یاران کن 
خداوندا در این عصری که دینداری شده مشکل 
تو سختی ها برای ما به لطف خویش آسان کن 

الا ای جان جانان، ای امام مهربانی ها
نگاهی از سرِ رحمت به درویشان و بُرهان کن

برهان باقری 

   کتیبه سبز    

   تلخند    
»آشوب« و »جنگ ارزی« آتش هایی است که از یک گور بلند می شود.

باقی مانده مواد غذایی نباید بیشــتر از 24 ساعت در یخچال نگهداری 
شود و بهتر اســت پیش از زمان گفته شده مصرف شــوند. با نگهداری 
بیش از 24 ســاعت در یخچال، امکان رشد میکروب فراهم می شود. به 
غذاهای نگهداری شده در یخچال، قبل از مصرف باید حرارت داده شود. 
بی توجهی به موارد ذکر شــده شاید در کوتاه مدت، مشکل خاصی ایجاد 
نکند؛ اما در طولانی مدت، افراد را دچار آلودگی های غذایی خواهد کرد.

نگهداری طولانی مدت غذای طبخ شــده در فریزر، از فاسد شدن آن 
جلوگیری می کند؛ اما نباید فراموش کرد ارزش غذایی که با مواد تازه طبخ 

و استفاده می شوند، بسیار بیشتر از غذای فریز شده است.
فضای یخچال محلی مناســب برای رشــد و تکثیر کپک و باکتری 
اســت. برای از بین رفتن برخی باکتری ها باید درجه سرمای یخچال را 
روی 4 درجه سانتی گراد تنظیم کرد؛ اما با وجود این، برخی از باکتری ها 
می توانند در دمای پایین تر نیز رشد کنند. دما، مواد مغذی، هوا و رطوبت 
سبب رشد باکتری ها در درون یخچال می شود. اگر غذایی کپک بزند، به 
راحتی می تواند به مواد غذایی دیگر منتقل شــود. برای تمیز کردن داخل 
یخچال، هر دو هفته یک بار از مواد ضدعفونی کننده استفاده کنید. گوشت 
خام را نباید بیشتر از یک یا دو روز در یخچال نگهداری کرد. مدت زمان 
نگهداری گوشت پخته نیز نباید بیش از چهار روز باشد. برای نگهداری 
گوشت و مرغ باید از کیسه فریزر استفاده کنید. مواد غذایی نگهداری شده 
در یخچال با سرعت کمتری فاسد می شوند. حتی مواد غذایی فریز شده 
نیز می تواند در طولانی مدت دچار فساد شوند. این مواد غذایی اگر سمی 

نشوند، باز هم طعم آنها تغییر خواهد کرد.
برای نگهداری مواد غذایی همیشه از ظروف در دار استفاده کنید. در 
غیر این صورت، علاوه بر خشــک شدن و جذب بوی مواد دیگر موجب 
انتقال آلودگی و جذب رطوبت می شــوند و در نتیجه امکان رشد و تکثیر 

باکتری ها را فراهم می کنند.

    سلامت    

غذا در یخچال

مهم ترین عامل تمدن سازی برخورداری از نیروی انسانی است .به فرموده 
رهبر معظم انقلاب، طی شــدن فاصله بین بایدها و واقعیت ها با حضور 
نسل جوان، مؤمن و دانا و پرانگیزه میسر است؛ ثروتی عظیم برای کشور 
که هیچ اندوخته مادی را نمی توان با آن مقایسه کرد. این انسان بنابر ابعادی 
وجودی خود ممزوج با روح و روان است. همانطوری که جسم انسان نیاز 
به رسیدگی و پیگیری دارد روحیه انسان نیز محتاج به توجه، امیدآفرینی و 
آرامش است. حال پرسش این است زمینه ایجاد روحیه و باور امیدوارانه 
چیســت و چگونه می توان آن را به وجود آورد یــا تقویت کرد؟ پذیرش 
تفاوت ها در عالم هســتی و بالاتر از آن پذیرش مشــیت و تقدیر الهی، 
بینشی است که انسان را در کشف استعدادها و مسئولیتی که بر مبنای آن 
اســتعدادها بر عهده دارد، یاری می کند. امام صادق)ع( فرمود: »النّاس 
ة«. رهبر معظم انقلاب در تفسیر این بیان 

ّ
هب و الفض

ّ
معادن کمعادن الذ

شریف می فرماید: »طلا یک جا لازم است، نقره هم یک جای دیگر لازم 
است؛ آنجایی که شما از نقره باید استفاده کنید، اگر از طلا استفاده کردید، 
به نتیجه نمی رسید؛ آنجایی که از آهن باید استفاده کنید، اگر از طلا استفاده 
کردید، به نتیجه نمی رســید؛ هر کدامی برای یک کاری لازم اســت.« و 
نکته مورد توجه را کشف این تفاوت ها و جهت دهی صحیح آن می دانند: 
»بله، بعضی ها هستند استعدادشان کشف نمی شود؛ در واقع به اینها ظلم 
می شود، اینها مظلوم واقع می شوند. اگر استعداد او کشف می شد، ممکن 
بود یک نابغه ای بشود، یک شخصیت برجسته ای بشود.« معظم له این را 
وظیفه همه کسانی می داند که نقش مربی را در جامعه دارند. یکی از این 
عرصه ها خانواده  و به ویژه مادر اســت که با تکیه بر دانش ها و بینش های 

لازم می تواند زمینه بروز استعدادهای آن را فرهم کند.

 فصل امید  

 کشف و تقویت استعدادها
گروه جوان

صبح صادق
سبک زندگی امیدآفرین

مولود کروندی
کارشناس ارشد نهج البلاغه

سؤال: گاهی اوقات که با همســرم به دیدار خانواده 

می رویم، از رفتار آنها آزرده خاطر می شود، برای کمتر 

شدن این تنش ها چه کاری می توانم انجام بدهم؟

پاســخ: آنچه شــما از آن به تنش یاد کردید، در 
 طبیعی است، اما اینکه 

ً
تعاملات خانوادگی کاملا

چگونه آن را مدیریت کنید، بسیار اهمیت دارد. 
با به کار بســتن نکاتی که در ادامه خواهد آمد، 
می توانید تا حدودی این تنش ها را مدیریت کنید. 
رفت و آمد خود را محدود کنید، نیاز نیست این 
ارتباط زیاد و روزانه باشد. اگر گاهی همسرتان از 
رفتار یا کلام مادر یا پدرتان و هر یک از اعضای 

خانواده تــان گلایه کرد، ســریع گارد متعصبانه 
نگیرید! حتی اگر حق با او نیست، برای اینکه آبی 
بر آتش دعوا بریزید، بگویید حق با شماست، من 
هم بودم ناراحت می شدم. با این روش هم جلوی 
مشاجره را می گیرید و هم همسرتان انرژی خود 
را صرف گارد گرفتن با شما نمی کند. همچنین 
شــما را فردی منصف و منطقی تلقی می کند و 
از شــما دلگیر نخواهد شد. در فرصتی مناسب 
درباره گلایه او با منطق و به قصد نزدیک کردن دل 
همسرتان، با طرف مقابل صحبت کنید؛ اما هرگز 
گلایه همسرتان را مستقیم مطرح نکنید. برای این 
اقدام ملاحظه نداشته باشید، نگویید اگر این کار 
را بکنم، همیشه باید همراه و همدل گلایه هایش 
باشــم. پیامدهای این اقدام کمتر از توجیه رفتار 

دیگران و توضیح به همســرتان اســت؛ چرا که 
دعوا و مشاجره پیش می آید. وقتی همسرتان در 
ت، مدام با این روش صحیح شما مواجه 

ّ
بلندمد

می شود، باعث می شود سخنان سطحی به زبان 
جاری نکند. به این شرط که شما نیز برای تلافی، 
بی جهت پشت سر خانواده اش گلایه  نکنید. اگر 
همیشه او ببیند که شما اهل بحث های متعصّبانه 
نیستید، به مرور همرنگ شما خواهد شد. از هیچ 
کس در اینگونه دلخوری هــا دفاع نکنید یا به او 
نگویید در این مورد با من صحبت نکن؛ چون این 
کار او را از شما دور می کند. سعی کنید گله های 
اطرافیان را به او  منتقل نکنید و از او هم بخواهید 
در این موارد ذهنش را متوجه محبت و الفت بین 

خودتان کند.

   راه نرفته    

گلایه از خانواده همسر
گروه جوان
صبح صادق


